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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Ω
ραία τα πανηγύρια για την καθαρή νίκη του
Στέφανου Κασσελάκη, αλλά τώρα έφτασε η
ώρα της κρίσης. Έχει πολιτικό περιεχόμενο

ο αμερικανοτραφής αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ; Θα μπορέ-
σει να ξεφορτωθεί τα βαρίδια του κόμματος που δεν
κατάφερε να αντιμετωπίσει ο Αλέξης Τσίπρας; Διότι
ωραία τα ευχολόγια περί ενότητας, αλλά οι ψηφοφό-
ροι του ΣΥΡΙΖΑ τον επέλεξαν για να «ξεφορτώσει» το
κόμμα και όχι για να κρατήσει ισορροπίες.

Θα μπορέσει να απαλλάξει το κόμμα από τους
«Τζανακόπουλους», τους «Φίληδες», τους «Τσακα-
λώτους» και τους «Σκουρλέτηδες» και να το κάνει
ένα σύγχρονο ευρωπαϊκό ή αμερικανικό (ενδεχομέ-
νως) κόμμα; Θα μπορέσει ο ίδιος να σταθεί στο ύψος
των περιστάσεων και να αποδείξει ότι είναι ένας σο-

βαρός πολιτικός ή θα περιοριστεί στην τηλεοπτική
lifestyle εικόνα του; Ή μήπως τα μέλη του ΣΥΡΙΖΑ
επέλεξαν για την αρχηγία του κόμματος έναν άνθρω-
πο χωρίς καμία πολιτική βαρύτητα, έναν επιτηδευμέ-
να ανεπιτήδευτο, επειδή πίστεψαν και πιστεύουν ότι
μπορεί με κάποιον τρόπο λόγω της δημοσιότητάς του
να τους οδηγήσει ξανά στην κατάληψη των αρμών της
εξουσίας; Όλα αυτά θα φανούν σύντομα.

Αν ο κ. Κασσελάκης πατήσει στις ράγες που χάρα-
ξε ο Αλέξης Τσίπρας, δεν έχει κανένα απολύτως
μέλλον στην κεντρική πολιτική σκηνή της Ελλάδας,
ούτε βεβαίως στον χώρο του Κέντρου και της Σο-
σιαλδημοκρατίας. Προς το παρόν οι πολιτικές τοπο-
θετήσεις του κ. Κασσελάκη κινούνται στα όρια του
δικαιωματισμού, των ανοικτών συνόρων, της κατάρ-

γησης της στρατιωτικής θητείας κ.λπ. Πρακτικά ο
Στέφανος Κασσελάκης, όσο νέος και φρέσκος και
αν είναι, δεν μπορεί να κυριαρχήσει στον χώρο του
Κέντρου με πεπαλαιωμένα και ξεπερασμένα συνθή-
ματα. Η δημιουργική ασάφεια του κ. Κασσελάκη δεν
έχει δημιουργήσει συνθήκες πολιτικού ρεύματος.
Θυμίζει περισσότερο κάτι μεταξύ ΜέΡΑ25 και Ποτα-
μιού παρά την αναγέννηση ενός νέου σοσιαλιστικού
κινήματος. Μέχρι στιγμής ο κ. Κασσελάκης «σώζε-
ται» αφού δεν μπορεί να βρεθεί στο Κοινοβούλιο
προκειμένου να δούμε όλοι μας το πολιτικό του ανά-
στημα… Οι κοινοβουλευτικές μάχες δεν είναι βιντε-
άκια στο TikTok και μέσα στη Βουλή φαίνεται η ικα-
νότητα ή μη του καθενός.

Σκούπα και φαράσι...

Με ποιους θα προχωρήσει 
και ποιους θα αφήσει πίσω 

ο Στέφανος Κασσελάκης;
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Μ
ε τρόπο θεσμικό αλλά και με την
ανάδειξη δύο πρώτων προβληματι-
σμών σχετικών με την πολιτική

επάρκεια του νεοεισερχόμενου στην πολιτι-
κή σκηνή υποδέχθηκε η κυβέρνηση την
εκλογή του Στέφανου Κασσελάκη στην ηγε-
σία του ΣΥΡΙΖΑ. 

Στο ενδοκυβερνητικό και εσωκομματικό
περιβάλλον, ωστόσο, τα
«γαλάζια» στελέχη αποκα-
λούν «άγνωστο Χ» τον νέο
αρχηγό της μείζονος αντι-
πολίτευσης, διατυπώνουν
κρίσιμα ερωτήματα σχετικά
με τις θέσεις που θα προβά-
λει για τα σημαντικά θέματα
που απασχολούν την κοινω-

νία και εκτιμούν ότι τα δύσκολα είναι μπρο-
στά για τον ίδιο και το κόμμα του, καθώς ο
κίνδυνος διάσπασης είναι περισσότερο από
ορατός καθοδόν ή μετά το συνέδριο του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Δεν κρύβουν, πάντως, ότι οι κάλπες
στον ΣΥΡΙΖΑ ανέδειξαν ένα νέο πολιτικό το-
πίο, το οποίο χρήζει περαιτέρω αποκωδικο-
ποίησης -κυρίως για το πολιτικά «όμορο»
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ.

Ο πρωθυπουργός κ. Μητσοτάκης -ύστερα
από κάποιες ανεπιτυχείς προσπάθειες του
γραφείου του να τον εντοπίσουν- τηλεφώ-
νησε χθες το μεσημέρι στον κ. Κασσελάκη
και τον συνεχάρη για την εκλογή του, ενώ
σύμφωνα με ανακοίνωση του Μεγάρου Μα-
ξίμου, τον κάλεσε να συναντηθούν τις επό-
μενες μέρες. 

Θεσμικός υπήρξε στην αρχική του τοπο-
θέτηση χθες και ο κυβερνητικός εκπρόσω-
πος Παύλος Μαρινάκης, αν και δεν παρέλει-
ψε να αφήσει αιχμές για το πολιτικό προφίλ
του νέου αρχηγού της μείζονος αντιπολίτευ-
σης. Χαρακτηριστικά, ο κ. Μαρινάκης εξέ-
φρασε την ελπίδα ο ΣΥΡΙΖΑ να φύγει από τη
ρητορική του διχασμού και της τοξικότητας,
ενώ αναφέρθηκε και στα άτομα που τον στή-
ριξαν και έχουν καταδικαστεί από την ελλη-
νική δικαιοσύνη, υπονοώντας τον πρώην
υπουργό της κυβέρνησης Τσίπρα, Νίκο
Παππά, χωρίς ωστόσο να τον κατονομάσει.

«Θεσμικό μειονέκτημα 
το ότι δεν είναι βουλευτής»

«Μακάρι η χώρα μας να αποκτήσει σοβα-
ρή και αξιόπιστη αξιωματική αντιπολίτευση
και ο ΣΥΡΙΖΑ να επανέλθει στον δρόμο της
αλήθειας και του ρεαλισμού. Η αντιπαράθε-
σή μας με τον κ. Κασσελάκη θα είναι πολιτι-
κή και αναμένουμε τις θέσεις και τις προτά-
σεις για όλα τα μεγάλα ζητήματα», είπε αρχι-
κά ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος
Μαρινάκης.

Στη συνέχεια ο κυβερνητικός εκπρόσω-
πος πρόσθεσε: «Ελπίζουμε να φύγει από τη
λογική της τοξικότητας και του διχαστικού
λόγου, που δυστυχώς για πολλά χρόνια υπη-

ρετεί ο ΣΥΡΙΖΑ. Η προεκλογική του συμπό-
ρευση με τους πιο γνήσιους εκφραστές της
ρητορικής μίσους και του τοξικού λόγου, και
με ανθρώπους που έχουν καταδικαστεί αμε-
τάκλητα από την ελληνική δικαιοσύνη, μας
κάνει να έχουμε αμφιβολίες».

Ο κ. Μαρινάκης ανέδειξε και τον προβλη-
ματισμό που προκαλεί η κοινοβουλευτική
απουσία του νέου αρχηγού της αξιωματικής
αντιπολίτευσης. Ο κυβερνητικός εκπρόσω-
πος υπενθύμισε ότι κατά την ανάδειξη νέου
αρχηγού στη ΝΔ είχε υπερψηφιστεί ομόφω-
να ότι οι υποψήφιοι για την ηγεσία πρέπει να
διαθέτουν υποχρεωτικά κοινοβουλευτική
παρουσία, καθώς όλες οι μεγάλες μεταρ-
ρυθμίσεις που έχει ανάγκη ο τόπος υλοποι-
ούνται στη Βουλή, και χαρακτήρισε το γεγο-
νός ότι ο κ. Κασσελάκης δεν είναι βουλευτής
ως «θεσμικό μειονέκτημα».

«Στο Κοινοβούλιο ψηφίζονται οι μεγάλες
αλλαγές. Η απουσία για ένα μεγάλο χρονικό
διάστημα του αρχηγού της αξιωματικής αν-
τιπολίτευσης συνιστά μεγάλο θεσμικό μει-
ονέκτημα», είπε χαρακτηριστικά.

«Η επικοινωνία δοξάστηκε, αλλά τελεί-
ωσε. Από την Κυριακή το βράδυ ήρθε η επι-
στροφή στην κανονική ζωή. Ήρθε η ώρα της
αλήθειας», σημειώνουν κορυφαία κυβερ-
νητικά στελέχη, δίνοντας τον τόνο της πίε-
σης που θα ασκηθεί εφεξής στον νέο αρχη-
γό της αξιωματικής αντιπολίτευσης, ο οποί-
ος πλέον θα βρίσκεται και επίσημα στις «κε-
ραίες» του κυβερνητικού και του κομματι-
κού επιτελείου της ΝΔ.

«Καυτά» ερωτήματα 
Ενδεικτικό του κλίματος είναι ότι στις κατ’

ιδίαν συζητήσεις τους αρκετά «γαλάζια»
στελέχη διατυπώνουν από το βράδυ της Κυ-
ριακής ερωτήματα σχετικά με το βιογραφι-
κό του νέου προέδρου. Για την ακρίβεια,
δηλαδή, των στοιχείων που έχει δηλώσει
σε σχέση με την επαγγελματική του δρα-
στηριότητα. «Αυτά δεν υπάρχει αμφιβολία,
θα τα δούμε από αύριο», δηλώνει χα-
ρακτηριστικά στέλεχος της ΝΔ.

Στο Μέγαρο Μαξίμου και την
Πειραιώς παρακολουθούν με
ενδιαφέρον το εκρηκτικό κλί-
μα που φαίνεται να υπάρχει
στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ
μετά τη θεαματική εκλογή
Κασσελάκη και τις αντι-
δράσεις κορυφαίων και
μη στελεχών. 

Πολλοί «γαλάζιοι» στοι-
χηματίζουν ότι η διάσπα-
ση του ΣΥΡΙΖΑ είναι προ
των πυλών. Μνημο-
νεύουν, μάλιστα, τη δή-
λωση της συνυποψήφιας
του κ. Κασσελάκη, Έφης
Αχτσιόγλου, η οποία απέφυ-
γε να χρησιμοποιήσει τη λέξη-
κλειδί για την επόμενη ημέρα, τη
λέξη «ενότητα», τα «καρφιά» του
Ευκλείδη Τσακαλώτου και πολλών
άλλων. 

Μετά τα τηλεφωνικά
συγχαρητήρια από 
τον πρωθυπουργό,
τα «γαλάζια» στελέχη
αναμένουν τις θέσεις 
του Στέφανου, 
ώστε να τον αντιμετωπίσουν
πολιτικά, ενώ προβλέπουν
σφοδρές αναταράξεις 
στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ

Το ορόσημο 
των ευρωεκλογών

Το πολιτικό ορόσημο για να κριθεί
πολιτικά ο νέος αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ
τοποθετείται στις ευρωεκλογές, σε
περίπου εννέα μήνες, και αφού θα
έχουν μεσολαβήσει οι αυτοδιοικητι-
κές εκλογές του Οκτωβρίου και το
συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ τον Νοέμβριο ή
τον Δεκέμβριο. 

Ένα συνέδριο-δοκιμασία για τη συ-
νοχή του κόμματος, όπως λένε οι

«γαλάζιοι» που προβλέπουν ότι
το επόμενο διάστημα το

φως θα παραμείνει στραμ-
μένο στην Κουμουνδού-
ρου, αλλά όχι για τις θέ-
σεις και τις προτάσεις της

νέας ηγεσίας αλλά λόγω
των εσωτερικών αναταρά-

ξεων, που αναμέ-
νονται σφο-
δρές. 

Η ΝΔ περιμένει 
τον Κασσελάκη 

στη… γωνία
Της 

Έλλης 
Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com



Σε αλλαγές σε Βουλή και κόμ-
μα προχωρά ο Στέφανος Κασ-
σελάκης. Χρέη διευθυντή του
Πολιτικού Γραφείου του προ-
έδρου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ αναλαμ-
βάνει ο Μανώλης Καπνισάκης.
Η Δώρα Αυγέρη αναλαμβάνει
χρέη εκπροσώπου Τύπου του
κόμματος. Στον Γιώργο Τσίπρα
αναθέτει τα καθήκοντα του δι-
ευθυντή της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ.
Για νέο ρόλο με αυξημένες
αρμοδιότητες προορίζεται ο
βουλευτής Χανίων Παύλος
Πολάκη. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, δεν πρόκειται να μεί-
νει αναξιοποίητος στη νέα
«ομάδα κρούσης» του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, καθώς δεν αποκλείεται να
αναλάβει αναβαθμισμένο ρό-
λο στη Βουλή.
Στην Κουμουνδούρου βρέθη-
κε και ο Διονύσης Τεμπονέ-
ρας, ενώ επίκεινται οι αλλα-
γές στη βασική «ομάδα κρού-
σης» της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης.

Κατά πληροφορίες, σαρωτικές
αλλαγές δεν αναμένονται στη
διάταξη του ΣΥΡΙΖΑ στη Βου-
λή, καθώς παραμένουν πρό-
εδρος της ΚΟ ο Σωκράτης Φά-
μελλος και αντιπρόεδρος της
Βουλής η Όλγα Γεροβασίλη.
Επίσης, στην «ομάδα κρού-
σης» αναμένεται να συμμετέ-

χει και ο καθηγητής Ευρωπαϊ-
κού Δικαίου και Δικαίου Ενέρ-
γειας Νικόλας Φαραντούρης,
με μακρά ακαδημαϊκή και
επαγγελματική εμπειρία στο
εξωτερικό και την Ελλάδα. 
Ωστόσο, δεν ισχύει το ίδιο για
τους κοινοβουλευτικούς εκ-
προσώπους, αφού η εκπροσώ-

πηση του κόμματος στη Βουλή
αποτελεί, όπως φαίνεται, προ-
τεραιότητα για τη νέα ηγεσία.
Για τη θέση του γραμματέα της
ΚΟ ακούγεται η βουλευτής Θεο-
δώρα Τζάκρη, η οποία σε άλλη
περίπτωση δεν αποκλείεται να
παραμείνει στα καθήκοντα της
κοινοβουλευτικής εκπροσώ-
που.
Ο Νίκος Παππάς εκτελεί ήδη
καθήκοντα κοινοβουλευτικού
εκπροσώπου, ενώ ζητούμενο
παραμένει η τρίτη θέση της
εκπροσώπησης στη Βουλή,
την οποία έχει μέχρι τώρα ο
Νάσος Ηλιόπουλος, στενός
συνεργάτης της Αχτσιόγλου.
Σταθερά στο πλευρό του νέου
προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ εξακο-
λουθεί να παραμένει ο
ναύαρχος και βουλευτής Επι-
κρατείας Ευάγγελος Αποστο-
λάκης, ο οποίος συνοδεύει
τον κ. Κασσελάκη σε όλες τις
πολιτικές και κομματικές του
επαφές.

Ποιοι αναλαμβάνουν 
θέσεις-κλειδιά
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Θερμό τετ α τετ
Στέφανου - Αλέξη

Σε θερμό κλίμα πραγματοποι-
ήθηκε χθες η συνάντηση του νέ-
ου προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ Στέφα-
νου Κασσελάκη με τον Αλέξη Τσί-
πρα. Οι δυο τους συναντήθηκαν
στο γραφείο τού τέως πρωθυ-
πουργού στη Βουλή, προτού ο κ.
Κασσελάκης αναλάβει τα νέα κα-
θήκοντά του στην Κουμουνδού-
ρου. Τον νέο πρόεδρο συνόδευ-
σαν στη Βουλή ο πρώην υπουρ-
γός του ΣΥΡΙΖΑ Ευάγγελος Απο-
στολάκης και ο βουλευτής του
κόμματος Βασίλης Κόκκαλης.

Ο Αλέξης Τσίπρας τού ευχήθη-
κε καλή επιτυχία στα νέα του κα-
θήκοντα και του είπε: «Από κοντά
σου εύχομαι να είσαι σιδεροκέ-
φαλος, έτσι λέμε εδώ, πιστεύω να
έχεις ακούσει αυτή την έκφραση,
γιατί θα σου χρειαστεί, το μόνο
που έχω να σου πω είναι να χα-
ρείς αυτές τις μέρες δίχως ενο-
χές γιατί όποιος μπαίνει στην πο-
λιτική πρέπει να ξέρει ότι οι χα-
ρές δεν είναι περισσές και οι δυ-
σκολίες είναι συνεχόμενες να
χαρείς αυτές τις μέρες και μετά
να αφοσιωθείς στην παρακατα-
θήκη που αναλαμβάνεις και οι
δυνατότητες που υπάρχουν. Η ελ-
ληνική κοινωνία βρίσκεται σε δυ-
σκολίες μεγάλες, με ενότητα και
με συντροφικότητα κρατάω μία
φράση που είπες ότι στους συν-
τρόφους, και ο δεύτερος είναι
πρώτος, δεν είναι όπως στο
ΝΒΑ».

«Ο Αλέξης Τσίπρας είναι η μό-
νη συνισταμένη όλων των μελών
του ΣΥΡΙΖΑ, όλων των ψηφοφό-
ρων», τόνισε σε δήλωσή του ο
Στέφανος Κασσελάκης, αμέσως
μετά τη συνάντηση που είχε με
τον τέως πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ στη
Βουλή. «Τον τιμώ και είμαι εδώ
πέρα για να διατηρήσω την παρα-
καταθήκη του ζωντανή και εύχο-
μαι να φανώ αντάξιος της κληρο-
νομιάς που μου έχει παραδώσει»,
κατέληξε ο νέος πρόεδρος του
κόμματος.

Π
αγωμάρα επικρατεί στην παλιά φρουρά
της Κουμουνδούρου, η οποία είδε τον
εφιάλτη που προδιαγράφηκε στην πρώτη

κάλπη να παίρνει σάρκα και οστά στη δεύτερη. Ο
Στέφανος Κασσελάκης, έχοντας ανακοινώσει την
υποψηφιότητά του στα τέλη Αυγούστου και όντας

παντελώς άγνωστος τόσο στον
κόσμο του ΣΥΡΙΖΑ όσο και ευρύ-
τερα μέχρι τον Μάιο, κατάφερε
να κερδίσει την Έφη Αχτσιόγλου
με 13 μονάδες διαφορά και να
διαδεχτεί τον Αλέξη Τσίπρα στην
ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ.

Ή, τουλάχιστον, σε αυτό που
μέχρι σήμερα ονομάζεται ΣΥΡΙ-

ΖΑ, καθώς ακόμη και το όνομα του κόμματος της
αξιωματικής αντιπολίτευσης βρίσκεται αυτήν τη
στιγμή στην ατζέντα των μεγάλων αλλαγών που
εξετάζει ο Στέφανος Κασσελάκης και αναμένε-
ται να έρθουν σαν αστραπή στο κόμμα.

Ο Στέφανος Κασσελάκης φέρεται διατεθειμέ-
νος να παρέμβει στο όνομα του κόμματος που
τον εξέλεξε αρχηγό του ώστε να αποτυπώνει τις
δικές του φιλοδοξίες. Τα περί ριζοσπαστικής
Αριστεράς δεν αντανακλούν εδώ και αρκετά
χρόνια την πραγματικότητα, όμως πλέον ήρθε
και η ώρα να αλλάξουν. Μοιάζει σήμερα πιο πι-
θανό να παραμείνουν τα περί Προοδευτικής

Συμμαχίας, ενώ κάτι που θα θυμίζει το Δημοκρα-
τικό Κόμμα των ΗΠΑ, που είναι άλλωστε και πιο
κοντά στην ιδιοσυγκρασία του προέδρου του, εί-
ναι πιθανό να προτιμηθεί.

Είναι χαρακτηριστικό ότι ακόμη και οι υποστη-
ρικτές του προτίμησαν αποϊδεολογικοποιημένα
συνθήματα όπως «πρόεδρε - πρόεδρε» εντός του
στρατηγείου του στο άκουσμα των αποτελεσμά-
των, ενώ οι οπαδοί του έξω από την Κουμουνδού-
ρου τον υποδέχθηκαν με το «να τος, να τος ο πρω-
θυπουργός» και με το πασοκικής έμπνευσης
«Στέφανε, προχώρα, άλλαξέ τα όλα».

Θα αναβληθεί το συνέδριο;
Τέλος, ο Στέφανος Κασσελάκης, σύμφωνα

με συνεργάτες του, σκέφτεται την αναβολή του
έκτακτου συνεδρίου, κάτι όμως που θα μπο-
ρούσε να πυροδοτήσει εξελίξεις στο εσωτερικό
του κόμματος. Και αυτό καθώς από την άλλη
πλευρά θεωρούν πως ο Κασσελάκης εξετάζει
τη μετακίνηση της ημερομηνίας του συνεδρίου
ώστε να πάρει μορφή φιέστας πριν από τις ευ-
ρωεκλογές, την ώρα που οι ίδιοι το βλέπουν
σαν μια ευκαιρία για ρεβάνς από τον... ξένο που
τους πήρε το κόμμα.

Αποχωρήσεις και διαγραφές δεν αναμένεται
να γίνουν άμεσα. Ο Αλέξης Τσίπρας έστειλε άλ-
λωστε μήνυμα ενότητας, όμως σε καμία των πε-

ριπτώσεων το κόμμα δεν πρόκειται να μείνει ενι-
αίο για πολύ ακόμη.

Ο ορίζοντας αρχικά είναι το συνέδριο του κόμ-
ματος τον προσεχή Νοέμβριο, όταν θα ξεδιπλωθεί
-ας ελπίσουμε με πιο πολιτικούς όρους- η διαφω-
νία που διαφάνηκε στην προεκλογική περίοδο.
Όμως, ο Στέφανος Κασσελάκης εμφανίζεται να
θέλει να τρέψει τα πράγματα «διαφορετικά» και
με τις υπάρχουσες συνθήκες κάθε «παρέκκλιση»
από τα αποφασισμένα όπως αλλαγή ημερομηνίας
του Συνεδρίου ή σκέψεις για το όνομα του κόμμα-
τος μπορεί να θεωρηθούν casus belli από τη μει-
οψηφία του, που δεν είναι δα και μικρή.

Οι ανατροπές που ετοιμάζει 
ο νέος πρόεδρος και θα σκάσουν
σαν βόμβα στο εσωτερικό 
του ΣΥΡΙΖΑ

Μανώλης 
Καπνισάκης Δώρα Αυγέρη Γιώργος Τσίπρας

Νικόλας 
Φαραντούρης Νίκος Παππάς Θεοδώρα Τζάκρη

Ευάγγελος 
Αποστολάκης

Παύλος Πολάκης

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ

Τους πήρε το κόμμα, 
αλλάζει και το όνομα



Η
δήλωση του Ευκλείδη Τσακαλώτου μετά τη νίκη του
Στέφανου Κασσελάκη δείχνει άλλωστε πως τα στε-
λέχη της «Ομπρέλας» είναι με το ένα πόδι εντός και

με το άλλο εκτός του ΣΥΡΙΖΑ. «Η Αριστερά είναι εδώ. Είναι
μαθημένη στα δύσκολα. Με παρακαταθήκη τις νίκες, τις
ιδέες και τις αξίες μας, συνεχίζουμε πάντα αριστερά», ήταν
το μήνυμα του πρώην υπουργού Οικονομικών. Δεν έδωσε
συγχαρητήρια στον Στέφανο Κασσελάκη, αλλά δεν αναφέρ-
θηκε και στον ΣΥΡΙΖΑ, παρά μόνο γενικότερα στην Αριστερά.

Αντίστοιχα και η Έφη Αχτσιόγλου εμφανίστηκε στην Κου-
μουνδούρου με υψωμένη την αριστερή γροθιά και τους οπαδούς
της να την επευφημούν με συνθήματα «μέχρι τις Βρυξέλλες να
ακουστεί καλά, δεν θα ξεμπερδέψετε με την Αριστερά». Ποιοι
δεν θα ξεμπερδέψουν; Όχι βέβαια οι Βρυξέλλες, με τις οποίες
άλλωστε μια χαρά σχέση έχει ο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά οι εσωκομματικοί
τους αντίπαλοι.

Σε ανάρτησή του ο Γιώργος Σταθάκης -πόσταρε φωτογρα-
φίες του Κασσελάκη με τον Ευάγγελο Αντώναρο και τον Παύλο
Πολάκη- ανέφερε: «Όλες οι απορίες μου λύθηκαν! Έναν Μπέ-
πε Γκρίλο ψάχναμε να φτιάξει ένα κόμμα στο γνωστό μοντέλο
τα “πέντε αστέρια”, κατά της διάκρισης αριστερά/δεξιά και των
εκφυλισμένων αριστερών κομμάτων. Και τον βρήκαμε. Μάχη
μέχρι τέλους», με τον Παύλο Πολάκη να μην αφήνει την «πρό-

κληση» να πέσει κάτω: «Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ όχι απλά δεν ψάχνει για
Πέπε Γκρίλο, αλλά βασικά απέρριψε με πάταγο όλους τους αυ-
τοδιορισμένους θεματοφύλακες και ιδιοκτήτες του, της μηδε-
νικής αντιπολίτευσης και της μειοψηφικής - ανύπαρκτης κοι-
νωνικής απεύθυνσης».

Ποιοι έχουν στοχοποιηθεί
Παράλληλα, οι πολακικοί συνεργάτες του Στέφανου Κασσε-

λάκη έχουν στοχοποιήσει δύο κατηγορίες εσωκομματικών αντι-
πάλων. Αρχικά τα ιστορικά στελέχη του κόμματος που αναφέ-
ρονται συνήθως με τα υποτιμητικά «Σκουρλέτηδες - Φίληδες -
Ομπρέλες», αλλά και τους εργαζόμενους στα κομματικά ΜΜΕ. 

Ο Ευάγγελος Αποστολάκης έδωσε το περίγραμμα της στάσης
που αναμένεται να κρατήσει η πλευρά Κασσελάκη, η οποία φαί-
νεται αποφασισμένη να τελειώσει μια και καλή με το «πολυτασι-
κό» κόμμα. «Ο ΣΥΡΙΖΑ θα λειτουργεί σαν κόμμα, ούτε τάσεις, ού-

τε φατρίες, ούτε εσωτερική αντιπολίτευση. Όποιος δεν θέ-
λει ας κάτσει στην άκρη», ανέφερε ο ναύαρχος.

Σε ένα από τα τηλεοπτικά πάνελ που ανέλυαν την εκλογή
Κασσελάκη, ο Χρήστος Σπίρτζης, που εμφανώς δεν πήρε
το μέρος κάποιου υποψηφίου, αβάνταρε το «αφήγημα»
των υποστηρικτών Κασσελάκη, χρεώνοντας την αποτυχία
της διεύρυνσης του κόμματος, μεταξύ άλλων και στην...
«Αυγή», κάνοντας τον δημοσιογράφο της εφημερίδας που

παρευρισκόταν εκεί να αγανακτήσει.
«Φευγάτος» εμφανίστηκε και ένας εκ των υποψήφιων προ-

έδρων του κόμματος, ο Στέφανος Τζουμάκας, ο οποίος ερωτώ-
μενος σχετικά σημείωσε: «Το αν θα μείνω στο κόμμα θα κριθεί
από την πορεία της πολιτικής που θα έχει ο χώρος αυτός. Με αυ-
τή την πολιτική δεν νομίζω να μπορεί να μείνει ενωμένος ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ, έχουμε κρίση ηγεσίας. Για μένα είναι μεταβατικός αυτός ο
αρχηγός».

Τέλος, οι αποχωρήσεις σε επίπεδο τοπικών στελεχών ξεκίνη-
σαν με εκείνη του Γιάννη Τσακνάκη, πρώην μέλους της Νομαρ-
χιακής Επιτροπής Λάρισας: «Έστειλα ήδη δήλωση αποχώρησης
από το κόμμα. Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δεν έχει καμία σχέση με τη ριζοσπα-
στική Αριστερά και ως αριστερός δεν έχω θέση σε ένα κόμμα
που δεν με εκφράζει», για να προσθέσει: «Ούτε μια ώρα με τον
Κασσελάκη πρόεδρο».
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Ευκλείδης 
Τσακαλώτος

Γιώργος 
Σταθάκης

Πάνος 
Σκουρλέτης

Νίκος Φίλης Στέφανος 
Τζουμάκας

Η... φευγάτη «Ομπρέλα» και οι άλλοι
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Νεαρά περιφερειακή σύμ-
βουλος, μια εκ των αγαπη-
μένων του «Δόγκανου της
Περιφέρειας Αττικής», που
η σχέση της μαζί του έγινε
γνωστή αφού τους έπιασαν
στα γκαράζ της περιφέρειας
να ερωτοτροπούν, εμφανί-
στηκε σε προεκλογική εκ-

δήλωση με υπηρεσιακό αυ-
τοκίνητο της Περιφέρειας
Αττικής. Παρόντες περιφε-
ρειακοί σύμβουλοι «βγήκαν
στα κάγκελα» και διαμαρτύ-
ρονται διότι οι ελεγκτικοί
μηχανισμοί της περιφέρειας
δεν έχουν αυτοκίνητα να με-
τακινηθούν για την πραγμα-

τοποίηση ελέγχων σε όλη
την Αττική και χρησιμοποι-
ούν τα ΜΜΜ με δικά τους
έξοδα. Πρόσφατα δε η διοί-
κηση Πατούλη δαπάνησε
πολλά εκατομμύρια ευρώ
για την αγορά οχημάτων, που
δεν έφτασαν ποτέ στις υπη-
ρεσίες, παρά χρησιμοποι-

ούνται για προσωπικές
ανάγκες στενών συνεργα-
τών της απερχόμενης διοί-
κησης και των οικείων τους.
Τελικά η Περιφέρεια Αττι-
κής τα τελευταία τέσσερα
χρόνια μήπως διοικήθηκε
από τον «Δόγκανο» και όχι
από τον Πατούλη;

Ποιος διοικούσε την Περιφέρεια; Ο Πατούλης ή ο... Δόγκανος;

E
να θέατρο του παραλόγου κα-
τώτερο των περιστάσεων παί-
ζεται στην Περιφέρεια Αττι-

κής. Οι πρωταγωνιστές, γνωστοί στην
εφημερίδα μας, αφού έχουμε κατανα-
λώσει αρκετό μελάνι για τους συγκε-
κριμένους ασήμαντους «ήρωες». Το
ερώτημα είναι και το θέτουμε πρώτα
εμείς: «Μα γιατί ασχολείστε;». Διότι
όταν κάποιος αποκτά δύναμη με τις
πλάτες άλλου δίχως να το αξίζει, γίνε-
ται επικίνδυνος και κάποτε πρέπει να
τον βάζεις στη θέση του. Βέβαια, οι
αποκαλύψεις μας δεν ήταν ευχάρι-
στες και σε αναρτήσεις τους στα προ-
σωπικά τους προφίλ, σε ένα διαρκές
παραλήρημα μας αποκαλούν φυλλά-
δα, εχθρούς του συστήματος που τους
γέννησε, εμμονικούς και ψυχιατρικά
νοσούντες. Ας δούμε λοιπόν ποια εί-
ναι η πορεία τους, ποιες ανάγκες εξυ-
πηρέτησαν με την τοποθέτησή τους
και τι τελικά κατάφεραν.

Ο Χάρης Πασβαντίδης, ο οποίος
χρόνια τώρα περιφέρεται ως παράγον-
τας του δημόσιου βίου, υπήρξε αγαπημένο παιδί του «αυ-
ριανισμού» και του ομίλου Κουρή ως αρθρογράφος της
εφημερίδας «Αυριανή» και παρουσιαστής στο Κανάλι 29. 

Μάλιστα, το 1991 συνέγραψε και ένα βιβλίο με τίτλο «Ο
Εφιάλτης», που καθύβριζε τον αείμνηστο Κωνσταντίνο
Μητσοτάκη. Για αυτό και επιβραβεύτηκε από το ΠΑΣΟΚ
με τη θέση του προέδρου στο Νομαρχιακό Συμβούλιο το
1998. Μετά διετέλεσε γενικός γραμματέας, μέλος του
Εθνικού Συμβουλίου του ΠΑΣΟΚ, αναπληρωτής νομάρ-
χης Αθηνών και το 2001 μεταπήδησε στη ΔΗΜΑΡ. Μετά
έγινε υπάλληλος της Νομαρχίας Αθηνών - ποιος ξέρει πώς
και μάλιστα προϊστάμενος τμήματος. Και έπειτα από όλα
αυτά το 2019 με περισσό θράσος συμμετέχει στις περιφε-
ρειακές εκλογές με το ψηφοδέλτιο του Γιώργου Πατούλη
χωρίς να εκλεγεί. 

Ο άλλοτε πολέμιος της Νέας Δημοκρατίας έγινε ο αγα-
πητός της νέας διοίκησης της περιφέρειας. Ανταμείφθη-
κε με θέση διευθυντή στη Διεύθυνση Λαϊκών Αγορών
προσπερνώντας διαδικασίες - τοποθετήθηκε ως σωτή-
ρας των λαϊκών αγορών από τη μαφία. Οι φωτογραφίες
με τα καροτσάκια με τα ζαρζαβατικά και οι αγκαλιές με
στελέχη της ΝΔ πολλές στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης.

Αντί όμως της εξυγίανσης ήρθε η καταστροφή της Διεύ-
θυνσης Λαϊκών Αγορών, αφού με τον εντεταλμένο περι-
φερειακό σύμβουλο Σταύρο Μελά και μερικούς άλλους
ερασιτέχνες συνδικαλιστές πετάξανε τη διεύθυνση και
τους υπαλλήλους της στα βράχια κάνοντάς τη αυτοτελή
φορέα με τη μορφή ΝΠΔΔ, πιστεύοντας ότι θα γινόταν
πρόεδρος του φορέα και ρίχνοντας τους συναδέλφους
του στην αβεβαιότητα.

Από την άλλη, έχουμε την «προεδρίνα» του, όπως δη-
μοσίως την αποκαλεί. Η προσωπική τους σχέση γνωστή
και, ναι, δεν θα μας αφορούσε αν δεν ήταν η αιτία για πολ-
λά κακά στην Περιφέρεια Αττικής. Εξαιτίας αυτής της
σχέσης η «προεδρίνα» με την τεράστια έπαρση μετατάχ-

θηκε από τον Οργανισμό του Αγίου Κο-
σμά στην Περιφέρεια Αττικής ελέω του
τότε περιφερειάρχη Γιάννη Σγουρού
και του ίδιου του Χάρη Πασβαντίδη, ο
οποίος όλως τυχαίως ο ίδιος υπηρε-
τούσε ως προϊστάμενος τμήματος στην
Οικονομική Διεύθυνση -όταν πατούσε
βέβαια το πόδι του- και η διεύθυνση
Οικονομικών ήταν η πρώτη υπηρεσία
που τοποθετήθηκε η «προεδρίνα». Με-
τά πέρασε στη Διεύθυνση Ανθρωπίνου
Δυναμικού, γιατί δεν άντεχε τον φόρτο
εργασίας και εξαιτίας αυτής της σχέσης
και με τις πλάτες του εκτελεστικού
γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής
έφτιαξαν μια συνδικαλιστική παράταξη
δήθεν για να πατάξουν τον συνδικαλι-
σμό του ΠΑΜΕ. 

Ωστόσο, πάλι με προσωπική απόφαση
του εκτελεστικού γραμματέα έγινε ανα-
πληρώτρια προϊσταμένη τμήματος στη
Διεύθυνση Παιδείας και Διά Βίου Μά-
θησης. Τελικά, το μόνο που κέρδισαν εί-
ναι θέσεις ευθύνης για τους εαυτούς
τους, για τους κολλητούς τους και όσους

τάχθηκαν δίπλα τους και σε κάποιες περιπτώσεις και εκ-
βιαστικά. Διάλυση υπηρεσιών, διώξεις υπαλλήλων, υπα-
γορεύσεις τοποθετήσεων προϊσταμένων κατά το δοκούν
και όχι με ουσιαστικά κριτήρια.

Τις τελευταίες μέρες συζητείται έντονα πως η παράτα-
ξη που δημιουργήθηκε για να αναγεννηθεί ο «αυριανι-
σμός» στην Περιφέρεια Αττικής δεν ξέρει προς τα πού να
γείρει. Πρόσφατα εθεάθησαν να προσεγγίζουν τον ανε-
ξάρτητο υποψήφιο περιφερειάρχη που στηρίζει ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ, από την άλλη γράφουν ύμνους για τον υποψήφιο πε-

ριφερειάρχη Ν. Χαρδαλιά, δήθεν για να τον προστατεύ-
σουν από συνδικαλιστές της παράταξης της ΝΔ. Τον Γιάννη
Σγουρό δεν τολμούν βεβαίως να τον πλησιάσουν - είναι
γνωστές οι δημόσιες αντιπαραθέσεις τους και στα περιφε-
ρειακά συμβούλια. 

Τώρα υπάρχει και το ερώτημα: Πώς ξεγελάσατε τον
απερχόμενο περιφερειάρχη Γιώργο Πατούλη; Θέλετε να
προστατεύσετε τους επόμενους, όπως και τους προηγού-
μενους; Αγαπητοί, η περίοδος που αλωνίζατε φτάνει στο
τέλος της. Επίσης, μπορείτε να γράφετε και να λέτε ό,τι νο-
μίζετε. Εμείς πάλι είμαστε εδώ για να σας απαντάμε όποτε
και όταν θέλουμε.

Ο Χάρης και η… προεδρίνα του χάνουν τα οφίτσια της Περιφέρειας Αττικής
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Προχθές το βράδυ στον 7ο όροφο, στο κατώ-
φλι του γραφείου του προέδρου, είδαμε πρό-
σωπα που πήγαν να συγχαρούν τον Στέφανο
Κασσελάκη, τα οποία μέχρι τότε δεν είχαν εμ-
φανιστεί στο προσκήνιο. Και μου έκανε μεγά-
λη εντύπωση που είδα, για παράδειγμα, τον
Θάνο Μωραΐτη, πρώην στέλεχος του ΠΑΣΟΚ
και τώρα του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος βρέθηκε πρώτη
μούρη αγκαλιά με τους Κασσελάκηδες. Ενώ

δεν είχε πάρει θέση. Όπως επίσης είδα και
έναν άλλον Θανάση που είχε χαθεί από το προ-
σκήνιο για πολλά χρόνια, τον Θανάση Οικονό-
μου, τον σύζυγο της Κατερίνας Μάρκου - ναι,
αυτής που είχε κατέβει κάποια φεγγάρια με
τον Κυρ. Μητσοτάκη και τη ΝΔ. Ε, λοιπόν το
ζευγάρι Οικονόμου - Μάρκου ήταν σκληροί
επικριτές της Έφης Αχτσιόγλου και φίλα προ-
σκείμενοι στον Στέφανο Κασσελάκη. 

Και ξαφνικά κασσελακικοί οι Θανάσηδες

Η νίκη Κασσελάκη δεν
ήχησε και πολύ καλά στη
Χαριλάου Τρικούπη, η
οποία εκφράστηκε αρχι-
κά μέσω του κοινοβου-
λευτικού εκπροσώπου
Μιχάλη Κατρίνη με μια
αποστροφή του τύπου ότι
«η επικράτηση Κασσελά-
κη δεν σημαίνει ανατρο-
πή του πολιτικού σκηνι-
κού». Όμως, θυμίζω ότι

πριν από λίγες μέρες το ΠΑΣΟΚ είχε σχολιά-
σει επίσημα το λεκτικό ατόπημα του Κασσε-
λάκη περί «κρατιδίου» στην Κύπρο, χαρακτη-
ρίζοντάς τον «εθνικά επικίνδυνο». Και στις
δύο περιπτώσεις διακρίνεται ένας εκνευρι-
σμός, ο οποίος δεν έχει να κάνει με το αν είναι
πιο διαβασμένος ο Κασσελάκης από τον Αν-
δρουλάκη, αλλά με το αν είναι πιο επικοινω-
νιακός, με συνέπεια να ακούγονται και να
αναπαράγονται όσα λέει περισσότερο από
εκείνα που λέει ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ. Πάν-
τως, το επόμενο διάστημα θα δούμε δομική
αντιπολίτευση του ΠΑΣΟΚ στον ΣΥΡΙΖΑ… 

Αργεί για να γίνει 
αρχηγός αξιωματικής
αντιπολίτευσης

Προσοχή. Ο Στέφανος Κασσελάκης γίνεται
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ και όχι αρχηγός της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης. Για να γίνει αυτό θα
πρέπει να εκλεγεί βουλευτής. Τώρα τι θα σκε-
φτούν για αυτή την περίπτωση, κανένας δεν
γνωρίζει, καθώς οι αρνήσεις των Έλ. Ακρίτα και
Όθ. Ηλιόπουλου προσγείωσαν πολλούς. Ακόμη
και ο Ευάγγελος Αποστολάκης δεν θα αφήσει τη
θέση εάν δεν πάρει την υπόσχεση ότι θα λάβει
θέση στην Ευρωβουλή. Από εκεί και πέρα, όλα
τα φώτα θα πέσουν πάνω στην Πόπη Τσαπανί-
δου, η οποία δεν έχει διατηρήσει καλές σχέσεις
με τον Αλέξη Τσίπρα και δεν γνωρίζουμε τι θα
της υποσχεθούν για να αφήσει τη σειρά. 

Το ΠΑΣΟΚ θα
ξεκινήσει δυνατή
αντιπολίτευση
στον... Κασσελάκη 

Καμία αναφορά 
στον Τζανακόπουλο 

Χθες μου έκανε μεγάλη εντύπωση
που η Έφη Αχτσιόγλου εξήρε τον ρό-
λο των δύο στενών συνεργατών της,
του Νάσου Ηλιόπουλου και του Αλέ-
ξη Χαρίτση, αλλά δεν αναφέρθηκε
καθόλου στον σύντροφό της Δημή-
τρη Τζανακόπουλο. Ο οποίος πήρε
αρκετά τηλέφωνα στην επαρχία για
να κινητοποιηθεί ο μηχανισμός. Δεν
γνωρίζω, φερ’ ειπείν, αν η Αχτσιό-
γλου προσάπτει ένα μερίδιο ευθύνης
για την ψηφοφορία στον Τζανακό-
πουλο και στις έχθρες που δημιούρ-
γησε με τη ΡΕΝΕ του Ρήγα ή με άλλα
στελέχη μεμονωμένα… 

Λυτούς και
δεμένους 

Να ξέρετε ότι ο Σωκράτης Φάμελ-
λος έχει βάλει λυτούς και δεμένους
να τον κρατήσουν ο Κασσελάκης και
ο Τάιλερ στην προεδρία της ΚΟ, εφό-
σον δεν πάρει βουλευτι-
κή έδρα ο νέος
πρόεδρος. Επί-
σης, πολλοί
πιστεύουν ότι
ο Κασσελά-
κης θα προ-
ωθήσει στην
ε κ π ρ ο σ ώ π η σ η
του κόμματος τη Δώρα
Αυγέρη και στη γραμματεία του κόμ-
ματος τον Διονύση Τεμπονέρα. Για
τον δεύτερο το ακούω… Αλλά για να
κάνει τη Δώρα Αυγέρη εκπρόσωπο
του ΣΥΡΙΖΑ, νομίζω ότι δεν θα πετύ-
χει το επιδιωκόμενο αποτέλεσμα.
Ίσως το αντίθετο, θα έλεγα… 

Στενοχωρημένος ο Ραγκούσης
Ιδιαίτερα στενοχωρημένος ήταν το βράδυ της Κυ-

ριακής ο Γιάννης Ραγκούσης, καθώς είχε επιλέξει
να βρίσκεται στο γραφείο της Έφης Αχτσιόγλου.
Εκεί βρέθηκε με τη Μαριλίζα Ξενογιαννακοπού-
λου. Είναι δύο πασοκογενείς που, παρά το γεγονός
ότι ο σύντροφος Τζανακόπουλος δήλωσε δημοσίως
απέχθεια για το ΠΑΣΟΚ και τα πρώην στελέχη του,
στήριξαν μέχρι τέλους την Έφη και τώρα βρίσκον-
ται στο μάτι του κυκλώνα. Καθώς τα στελέχη αυτά
ήρθαν στον ΣΥΡΙΖΑ έπειτα από «απαίτηση» Τσίπρα.
Εν πάση περιπτώσει, όπως μου λένε, θα προσαρμο-
στούν, όπως έκαναν τόσα χρόνια... 

Παρέα Κεφαλογιάννη και
Καραμανλής στο «Ατενέ»

Κ
άλεσμα έκανε στο γνωστό εστιατόριο του κέντρου, το «Ατενέ», η υπο-
ψήφια δημοτική σύμβουλος με τον Κ. Μπακογιάννη Ντόρα Βυζοβί-
του, κόρη του αείμνηστου Χρίστου Βυζοβίτη, επί σειρά ετών βουλευ-

τή της Νέα Δημοκρατίας στην Πέλλα. Εκεί βρέθηκε ο πρώην πρωθυπουργός
και πρώην πρόεδρος της ΝΔ Κώστας Καραμανλής μαζί με τη σύζυγό του Να-
τάσα Παζαΐτη και τα δύο δίδυμα παιδιά τους, τον Αλέξανδρο και την Αλίκη. Η
οικογένεια Καραμανλή και η κυρία Βυζοβίτου διατηρούν άριστες σχέσεις.
Παρούσα ήταν όμως και η υπουργός Τουρισμού Όλγα Κεφαλογιάννη, η οποία
έχει πολύ καλές σχέσεις με την οικογένεια Καραμανλή και έχει ιδιαίτερη αγά-
πη στα δίδυμα του Κ. Καραμανλή, με τα οποία φωτογραφήθηκε. 



ΓΓεμάτο το πρόγραμμα 
της κυβέρνησης

Σήμερα στις 11 θα πραγματοποιηθεί στο Μέγαρο Μα-
ξίμου συνεδρίαση του ΚΥΣΕΑ υπό τον πρωθυπουργό,
όπως ανακοίνωσε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύ-
λος Μαρινάκης, και την Τετάρτη 27 Σεπτεμβρίου θα λά-
βει χώρα η Συνεδρίαση του
Υπουργικού Συμβουλίου στο
Μέγαρο Μαξίμου, ενώ στις
αρχές Οκτωβρίου θα πραγ-
ματοποιηθεί και νέα συνε-
δρίαση του Υπουργικού Συμ-
βουλίου λόγω των πολλών
θεμάτων που υπάρχουν στην
ατζέντα. Την Πέμπτη 28 Σε-
πτεμβρίου θα πραγματοποι-
ηθεί η Συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της
Νέας Δημοκρατίας υπό τον πρωθυπουργό και πρόεδρο
της Νέας Δημοκρατίας Κυριάκο Μητσοτάκη. 

Σ
ε άνθρωπο-κλειδί έχει εξελιχθεί ο υφυ-
πουργός παρά τω πρωθυπουργώ Γιάννης
Μπρατάκος, πρώην πρόεδρος του ΕΒΕΑ

και άνθρωπος της αγοράς, καθώς γνωρίζει άριστα
από διαχείριση δύσκολων καταστάσεων. Αυτό βε-
βαίως έπαιξε σημαντικό ρόλο κατά την περίοδο
των πυρκαγιών αλλά και στις πλημμύρες της Θεσ-
σαλίας. Όταν κάποιοι άλλοι κυβερνητικοί είχαν
κλειστά τα τηλέφωνά τους, εκείνος απαντούσε και
στους πρόεδρους των δημοτικών διαμερισμάτων,
που μάταια προσπαθούσαν να μιλήσουν με τον
δήμαρχο, τον αντιπεριφερειάρχη ή κάποιον βου-
λευτή. Στην κυβέρνηση χαίρει εκτίμησης από τον
τελευταίο βουλευτή μέχρι και τον πρώτο υπουργό.
Όλοι έχουν να πουν μια καλή κουβέντα για τον
στενό συνεργάτη του πρωθυπουργού…

Κομβικός είναι ο ρόλος του και ενόψει των αυ-
τοδιοικητικών εκλογών του Οκτωβρίου. Ο πρωθυ-
πουργός εμπιστεύεται την κρίση του αλλά και την
αποτελεσματικότητά του στην υπέρβαση προβλη-
μάτων, στην εύρεση λύσεων και ισορροπιών… Οι
επαφές του στην ελληνική περιφέρεια είναι ση-
μαντικές και όλο το επόμενο διάστημα θα βρεθεί
σε όλες τις κρίσιμες περιφέρειες που η ΝΔ έχει
«αέρα νίκης» για να βαφτεί μπλε ο χάρτης. Άλλω-
στε, όπως λένε όσοι τον γνωρίζουν, ο Μπρατάκος
δεν είναι άνθρωπος του γραφείου, είναι άνθρω-
πος της πρώτης γραμμής!
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Θα προσφέρει 
πολλά ο Τάιλερ
Ένα πράγμα δεν κατάλαβα από την ομιλία που
εκφώνησε ο Στέφανος Κασσελάκης αμέσως
μετά τη νίκη του. «Είσαι ο λόγος που είμαι εδώ»,
τόνισε ο νέος πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ απευθυνό-
μενος στον σύντροφό του Τάιλερ. Ο Στέφανος
Κασσελάκης μάλιστα ανακοίνωσε στον κόσμο
πως ο Τάιλερ «έχει πολλά να προσφέρει στον
τόπο μας». Τι ακριβώς θα προσφέρει ο εξ Αμε-
ρικής νοσηλευτής, δεν έχω καταλάβει, αλλά
φαντάζομαι ότι θα μάθουμε σύντομα…

Γιάννης Μπρατάκος:
Ο άνθρωπος-κλειδί
της κυβέρνησης
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O Γιάννης Τσακνάκης, πρώην μέλος της Νομαρ-
χιακής Επιτροπής Λάρισας του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, απο-
τελεί την πρώτη επίσημη αποχώρηση από το κόμ-
μα σε τοπικό επίπεδο, παρακολουθώντας την
εσωκομματική εκλογική διαδικασία που ανέδει-
ξε τον Στέφανο Κασσελάκη πρόεδρο του κόμμα-
τος. Ενημέρωσε μάλιστα άμεσα για την αποχώρη-
σή του! «Έστειλα ήδη δήλωση αποχώρησης από
το κόμμα. Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δεν έχει καμία σχέση με
τη ριζοσπαστική Αριστερά και ως αριστερός δεν
έχω θέση σε ένα κόμμα που δεν με εκφράζει»,
σχολίασε αργά το βράδυ της Κυριακής στο Laris-
sa Press. «Ούτε μια ώρα με τον Κασσελάκη πρό-
εδρο», είπε ο γνωστός συνδικαλιστής, ενώ σύμ-
φωνα με εκτιμήσεις θα υπάρξουν και άλλοι που
θα ακολουθήσουν τον ίδιο δρόμο.

Ποιος πρέπει να
ανησυχεί περισσότερο; 
Αυτός που πρέπει να ανησυχεί περισσότερο από
την έλευση του Stefanos, σύμφωνα με τον βετερά-
νο εκλογικό αναλυτή Ανδρέα Δρυμιώτη, είναι ο
Νίκος Ανδρουλάκης: «Η εικόνα που προβάλλει ο
Κασσελάκης είναι αριστερή, λιγότερο ριζοσπα-
στική, είναι πιο συστημικός. Πού θα πάει λοιπόν;
Υπάρχει ένα μεγάλο κενό που το έχει αφήσει δυ-
στυχώς το ΠΑΣΟΚ. Θα δείτε ότι ένα μέρος από τους
ψηφοφόρους θα το πάρει από το ΠΑΣΟΚ, ενώ πε-
ριμέναμε να συμβεί το ανάποδο». Ο Νίκος δε όλες
αυτές τις μέρες είναι «εξαφανισμένος». 

Νέα προϊσταμένη 
της Εισαγγελίας Εφετών
η Καλλιόπη Βαρδάκη
Η εισαγγελέας Εφετών Καλλιόπη Βαρδάκη είναι
η νέα προϊσταμένη της Εισαγγελίας Εφετών Αθη-
νών. Κατά τις αρχαιρεσίες των εισαγγελέων στο
Εφετείο το Σάββατο υπερψηφίστηκε από τους
συναδέλφους της και επικράτησε έναντι του συ-
νυποψηφίου της εισαγγελέα Σοφοκλή Λογοθέ-
τη. Ανέλαβε από χθες τα νέα της καθήκοντα, κα-
θώς η προκάτοχός της Μαρία Γκανέ έχει προαχ-
θεί στην Εισαγγελία του Αρείου Πάγου. Δεν είναι
η πρώτη φορά που η κυρία Βαρδάκη αναλαμβά-
νει διοικητική θέση. Κατά το παρελθόν είχε δια-
τελέσει προϊσταμένη στην Εισαγγελία Πρωτοδι-
κών Πειραιά, τη διετία 2010-2012. Παράλληλα,
έχει χειριστεί σημαντικές εισαγγελικές έρευνες
και έχει λάβει μέρος σε δίκες που απασχόλησαν
την κοινή γνώμη, όπως το ναυάγιο του πλοίου
«Άιρον Αντώνης», το «συνδικάτο του εγκλήμα-
τος» με τον Παν. Βλαστό, δολοφονίες «νονών»
της νύχτας, η δολοφονία του επιχειρηματία Μα-
νώλη Οικονόμου στην Ύδρα κ.ά.

Πλαφόν θητειών στην Ευρωβουλή
«Τώρα είναι η ώρα της μάχης για τις αυτοδιοικητικές εκλογές.
Οι ευρωεκλογές αργούν ακόμη», λένε συνεργάτες του πρω-
θυπουργού Κυρ. Μητσοτάκη, ο οποίος, όπως φαίνεται, θα κρα-
τήσει αρκετούς σε μεγάλη αγωνία τόσο για τα πρόσωπα που θα
περιλάβει στο ψηφοδέλτιο για τη «γαλάζια» εκπροσώπηση
στο Ευρωκοινοβούλιο όσο και για το ποιες και πόσες θα είναι
οι περιφέρειες στις οποίες θα εκλέγονται (σ.σ.: είναι βέβαιο
ότι το σημερινό σύστημα εκλογής θα αλλάξει). Οι μόνοι που
μάλλον δεν έχουν κανέναν λόγο να ανησυχούν (ούτε να χαί-
ρονται όμως) είναι οι τρεις νυν ευρωβουλευτές που συμπλη-
ρώνουν την άνοιξη δύο θητείες στο Ευρωκοινοβούλιο. Δηλα-
δή, η Ελίζα Βόζεμπεργκ, η Μαρία Σπυράκη και ο Θόδωρος Ζα-
γοράκης. Και αυτό γιατί, όπως μαθαίνω, είναι ειλημμένη από-
φαση του πρωθυπουργού να βάλει πλαφόν τις δύο θητείες. 

Ποια είναι η πρώτη
αποχώρηση λόγω
Κασσελάκη

Μαθαίνω ότι ο νέος αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ
ψάχνει και νέα κτήρια για το κόμμα, μα-
κριά από την πλατεία Κουμουνδούρου,

η οποία έχει συνδεθεί με τα διάφορα
παππούδια της Αριστεράς… Θέλει, λέει, σύγ-

χρονα γραφεία που να θυμίζουν USA... 
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Ποιος δημοσιογράφος τηλεοπτικού καναλιού έχει καλές σχέσεις με τον
Στέφανο και τον Τάιλερ; Για να σας κατατοπίσω, δεν είναι παρουσιαστής,

είναι ρεπόρτερ και, όπως έμαθα, και ο Κασσελάκης και ο σύντροφός του
σηκώνουν αμέσως το τηλέφωνο όταν τους καλεί… 

Το
..

. 
Π
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Οι πηγές μου λένε ότι στη Δυτική Μακεδο-
νία, επειδή πρόκειται για μια μικρή περιφέ-
ρεια, έγιναν γνωστές οι προσπάθειες πόλω-
σης από τον Κασαπίδη προς πολίτες που δεν
υποστηρίζουν την υποψηφιότητά του. Στο
επιτελείο του Κασαπίδη θεωρούν ότι αυτός
είναι ο μόνος τρόπος να αντιστρέψουν εν μέ-
ρει το αποτέλεσμα που διαφαίνεται ότι είναι
υπέρ του πολυσυλλεκτικού «αντάρτη» Αμα-

νατίδη. Είναι αλήθεια ότι το προφίλ του πρω-
θυπουργού θα ταίριαζε περισσότερο με την
υποψηφιότητα Αμανατίδη παρά με εκείνη
του Κασαπίδη, ο οποίος από τους περισσό-
τερους πολίτες θεωρείται αναποτελεσματι-
κός στην υλοποίηση έργων, ιδιαίτερα της
απολιγνιτοποίησης, που είναι και το βασικό-
τερο πρόβλημα της Περιφέρειας Δυτικής
Μακεδονίας. 

Ο πολυσυλλεκτικός Γιώργος Αμανατίδης

Όντως δεν τον είδε;
Η Έφη Αχτσιόγλου, όσο και αν

προσπαθούσε να εμφανιστεί χαμο-
γελαστή κατά την άφιξή της στην
Κουμουνδούρου μετά την ήττα της
από τον Στέφανο Κασσελάκη, ήταν

«χαμένη» στις σκέψεις
της. Τόσο που περ-

νώντας δίπλα από
τον Στέλιο Παππά
για να μπει στα
γραφεία του κόμ-

ματος δεν του μί-
λησε, με εκείνον να

την τραβά από το χέρι για να
τη χαιρετήσει. Η κυρία Αχτσιόγλου
ανταποκρίθηκε τελικώς σε δεύτερο
χρόνο, όμως πολλοί ήταν εκείνοι που
αναρωτήθηκαν αν πράγματι δεν τον
είδε ή του κρατάει «μανιάτικο» που ο
γιος του -Νίκος- επέλεξε να στηρίξει
τον Στέφανο Κασσελάκη, κρίνοντας
λίγο πολύ τη μάχη της ηγεσίας.

Ενσυναίσθηση
υπάρχει στη Λάρισα; 

Δεν ξέρω ποια θα είναι η διαφο-
ρά του αποτελέσματος τις δημοτι-
κές εκλογές στη Λάρισα, ξέρω
όμως ποια είναι η διαφορά νοο-
τροπίας που υπάρχει μεταξύ των
δύο υποψηφίων. Όπως ψιθύρισε
ένα... πουλάκι που έχει γνώση της
κατάστασης την περιοχή, από τη
μία ο δήμαρχος Απόστολος Καλο-
γιάννης πραγματοποίησε μια με-
γαλοπρεπέστατη φιέστα την περα-
σμένη εβδομάδα, από την άλλη ο
έτερος διεκδικητής Θανάσης Μα-
μάκος αποφάσισε να μην κάνει
καμιά γιορτή για τα εγκαίνια εκλο-
γικού κέντρου και να δωρίσει μέ-
ρος των χρημάτων της καμπάνιας
του για το κόστος απολύμανσης
κατοικιών που επλήγησαν από τις
πλημμύρες. Αυτό από μόνο του λέ-
ει και δείχνει πολλά. Τα υπόλοιπα
θα τα κρίνουν οι Λαρισαίοι σε δύο
εβδομάδες!

Οι βόλτες του Πολάκη
στους Facebookικούς
τοίχους 

Το «έριξε έξω» χθες ο «αψύς Σφακια-
νός» για τη νίκη του πουλέν του, του Στέφα-
νου Κασσελάκη. Αφού δεν του επιτρέπεται
μάλιστα να πλησιάσει τον νέο πρόεδρο του
ΣΥΡΙΖΑ ώστε να μην ταυτίζεται ο 35χρονος
επιχειρηματίας με ό,τι πιο τοξικό διαθέτει ο
ΣΥΡΙΖΑ, ο βουλευτής Χα-
νίων έκοβε «βόλτες» σε
διαδικτυακούς τοίχους
κάνοντας «πλάκα»
στους ηττημένους της
εσωκομματικής μάχης.
Μέλος της ΚΕ του κόμ-
ματος ανέβασε μια φωτο-
γραφία της Έφης Αχτσιόγλου με υψωμένη
την αριστερή γροθιά έξω από την Κουμουν-
δούρου, με τον Πολάκη να παρεμβαίνει για
να γράψει: « Έτσι ακριβώς στάθηκε στον
Χατζηνικολάου όταν της είπε πως κι αυτός
έχει τραβήξει πολλά απ’ τον Πολάκη και
συμφωνούσε!»

Οι μικρές πολακικές
πινελιές του ΣτεΚα

Σε μια πρώτη ματιά, Στέφανος Κασσε-
λάκης και Παύλος Πολάκης δεν θα μπο-
ρούσαν να διαφέρουν περισσότερο. Ο
ένας έχει μια φαινομενική αστική ευγέ-
νεια, την ώρα που ο «αψύς» δεν ψήνεται
με κάτι τέτοια... φλώρικα. Κι όμως, ο
Παύλος Πολάκης φαίνεται πως έχει πε-
ράσει σε μερικά σημεία το προσωπικό
του... στιλ στον Στέφανο Κασσελάκη, τον
οποίο υποστήριξε με λύσσα και μέχρι τη
νίκη. Όταν ο νέος πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
ανέβηκε στο μικρό πόντιουμ που είχε
στηθεί για να κάνει την πρώτη του δήλω-
ση, κάποιος από τους εικονολήπτες που
δεν είχε σωστή θέση για να γράψει τη
σκηνή τού φώναξε «δεν έχουμε εικόνα»,
με τον Στέφανο Κασσελάκη να αντιτείνει
θέλοντας να αποδείξει την αδιαφορία του
για τα ΜΜΕ: «Αν δεν έχετε εικόνα, να
βρείτε». Ευγενέστατος.

Ο
νέος αρχηγός του
ΣΥΡΙΖΑ μετά το
τρέξιμο των τελευ-

ταίων ημερών αλλά και τις
σκληρές μάχες με τους
«συντρόφους» του (οι
οποίες όμως, όπως απο-
δείχθηκε, δεν ήταν και τό-
σο συντροφικές) είπε να
πάρει μια ανάσα λίγο πριν
μπει στα… βαθιά νερά των
νέων του καθηκόντων ως
προέδρου πλέον της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης. 

Έτσι, μαζί με τον Τάιλερ,
που... έχει να δώσει πολλά
στην Ελλάδα, όπως μας
ενημέρωσε ο Στέφανος
(Θου, Κύριε, φυλακήν τω
στόματί μου), μετά τη νίκη
του την Κυριακή το βράδυ
και αφού μας υποσχέθηκε
ότι δεν πρόκειται να μας
προδώσει ποτέ, ενώ είχε
αγκαλιάσει τον κύριο «13-
0» Νίκο Παππά, είπε να ξαποστάσει και με το δίκιο του. Έτσι, μακριά από τα…
αδηφάγα βλέμματα των δημοσιογράφων (αυτών, ντε, που γουστάρει να ξεδοντιά-
σει), είπε να πιει ήσυχα ήσυχα το καφεδάκι του και να απολαύσει ένα English
breakfast, όπως λέμε εδώ στο Ελλάντα, προτού ριχτεί στις νέες μάχες για να «τε-
λειώσει» με την… επάρατη Δεξιά και τον Μητσοτάκη (λέμε τώρα και καμία βλα-
κεία για να περνά η ώρα). 

Για κακή του τύχη όμως τον τσάκωσε ο φακός της «Political» σε γνωστό καφέ
του... προλεταριακού Μετς τη Δευτέρα το πρωί και αφού είχε γιορτάσει την Κυ-
ριακή το βράδυ τη νίκη του. Απ’ ό,τι φαίνεται, τόσο ο Στέφανος όσο και ο σύντρο-
φός του ήταν χαλαροί και είχαν μοναδική παρέα τον σκύλο τους. Βέβαια, και οι
δύο ήταν σε βαθιά περισυλλογή και μελέτη των κινητών τους. Λέτε να επεξεργά-
ζονται μαζί το… πολιτικό πρόγραμμα του ΣτεΚα, γιατί, απ’ ό,τι φάνηκε, προεκλο-
γικά ήταν λίγο αδιάβαστος! 

Ο Κασσελάκης για χαλαρό
καφεδάκι μετά τα επινίκια
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Τ
ο πιο ενδιαφέρον πράγμα που συνέβη όλη την περασμένη εβδομάδα, πέραν του ίδιου

του Στέφανου Κασσελάκη, ήταν οι χιλιάδες αναλύσεις που γράφτηκαν για το «φαινό-

μενο Κασσελάκης». Για την ακρίβεια οι αναλύσεις ήταν πιο ενδιαφέρουσες από τον

ίδιον τον Στέφανο, ο οποίος να με συγχωρεί, αλλά εμένα μου προκαλεί αφόρητη ανία· ίσως

επειδή έχω την αίσθηση πως ό,τι ήταν να δούμε από αυτόν το έχουμε δει ήδη

και με το παραπάνω, πριν καν μας πει «καλημέρα». 

Δεν φαίνεται να συμβαίνει το ίδιο με ΜΜΕ και social, όπου άπαντες έχουν

αφηνιάσει να γράφουν και να ξαναγράφουν αναλύσεις επί αναλύσεων. Και με-

τά, λίγες ακόμη αναλύσεις, σε περίπτωση που δεν καταλάβαμε τις προηγούμε-

νες. 

Έχει τεράστιο εύρος αυτό, αλλά έχει και μεγάλο βαθμό δυσκολίας, μπράβο

τους όλων αυτών που βρίσκουν να γράφουν τόσο πολλά για κάτι τόσο λί-

γο. 

Πολιτικές αναλύσεις
- εδώ γελάμε

Υπάρχουν, για παράδειγμα, οι πολιτικές αναλύσεις επί ενός ανθρώπου ο

οποίος ως τώρα έχει κάνει διάφορα πράγματα, αλλά η πολιτική δεν είναι μέσα

σε αυτά. Ούτε δίπλα της δεν έχει περάσει. Πιάνεις να γράψεις για το μέλλον

του ΣΥΡΙΖΑ υπό τον Κασσελάκη και στην τρίτη αράδα ξεμένεις. Τι να γράψεις;

Πού να το ξέρεις το πολιτικό μέλλον του ΣΥΡΙΖΑ υπό τον Κασσελάκη; Μήπως το

ξέρει ο ίδιος ο Κασσελάκης ή ο ΣΥΡΙΖΑ; Οπότε, τα κείμενα είναι γεμάτα από γε-

νικολογίες περί της Αριστεράς και του οράματός της και μπλα μπλα· έχω γράψει

κι εγώ τέτοιο, Πούλιτζερ ευρηματικότητας πρέπει να πάρουμε εμείς οι Έλ-

ληνες δημοσιογράφοι, όχι να μας απαξιώνετε. 

Μετά είναι οι άλλοι που προσπαθούν να τα εξηγήσουν όλα

αυτά τα ανεξήγητα με όρους δικαιωματισμού και νεωτερι-

κότητας: και να σου τα σεντόνια περί του πόσο θαυμάσιο

που είμαστε η πρώτη χώρα στο γνωστό σύμπαν που έχει

γκέι αρχηγό αξιωματικής αντιπολίτευσης και τι υπέρο-

χο που βγαίνει μαζί με τον σύντροφό του και το σκυλάκι

τους· ο πρωθυπουργός του Λουξεμβούργου, Σαβιέ

Μπετέλ, τα διαβάζει όλα αυτά μαζί με τον σύζυγό του

στον καναπέ του σπιτιού τους και γελάνε. 

Μελλοντικές αναλύσεις 
- εδώ κλαίμε

Κάποιοι τρίτοι γράφουν ατελείωτες αναλύσεις

για το μέλλον του γενικότερου πολιτικού σκηνι-

κού στην Ελλάδα μετά τις εξελίξεις, στις οποίες

αναλύσεις τα σενάρια θα τα ζήλευε και ο Σπίλμ-

περγκ. «Ξέρουν» πώς θα διασπαστεί ο ΣΥΡΙΖΑ,

ποιοι θα πάνε με ποιους, τι ποσοστό θα πάρει καθέ-

νας, ποιος θα συνεργαστεί μετά με ποιον, πότε θα

«πέσει» ο Μητσοτάκης, τι γραβάτα θα φορέσει ο Τάι-

λερ στην ορκωμοσία του Στέφανου και τι καιρό θα κά-

νει εκείνη την ημέρα. Μπράβο τους κι αυτωνών, κανέ-

να μάθημα δεν πήραν από τη μετεωρική άνοδο του Κασσελάκη, ο οποίος -όπως μας είπε ο αδελ-

φός του- ήρθε για διακοπές στην Ελλάδα και βρέθηκε ξαφνικά δυνάμει πρωθυπουργός. Εμείς,

στο μεταξύ, πάμε διακοπές και το πιο συναρπαστικό που μπορεί να μας συμβεί είναι να μας

τσιμπήσει κανένα κουνούπι. 

Ας περάσουμε σε κάτι 
πιο ελαφρύ 

Σε πιο lifestyle ειδήσεις τώρα, τα γνωστά: Ο Στέφανος στο γυμναστήριο, ο Στέφανος στον μανά-

βη, ο Στέφανος πάει στο Σύνταγμα να βάλει μονάδες στο κινητό του (γιατί δεν του δίνουν λεφτά να

πάρει μια σύνδεση ο άνθρωπος;), τα μοκασίνια του, η ροζ γραβάτα του, το σπίτι που έμενε όταν

ήταν 3 ετών και κάθε είδους ξεσκάλισμα από εντελώς ανούσιες λεπτομέρειες για τη ζωή του, οι

οποίες ήδη έχουν αρχίσει μετά από μια εβδομάδα και επαναλαμβάνονται. Να δω τι θα

λένε και θα γράφουν όλοι αυτοί σε πέντε έξι μέρες. 

Φιλοσοφικές αναλύσεις 
- εδώ σηκώνουμε τα χέρια ψηλά

Εμένα, απ’ όλους αυτούς, οι αγαπημένοι μου είναι τα σοβαρά «νεανικά»

sites, στα οποία κάποιοι πιτσιρικάδες κάνουν βαθυστόχαστες αναλύσεις

περί Αριστεράς και μεσσιανισμού, τίγκα στα τσιτάτα του τάδε και του δείνα

φιλοσόφου και τις βαρύγδουπες εκφράσεις, κάτι ανάμεσα σε χιπστερισμό,

ομαδική ψυχανάλυση και επίδειξη του πόσο πολύ πρόσεχαν στο μάθημα πρό-

περσι, που πήγαιναν ακόμη στη Φιλοσοφική. Ανοίγεις τα κείμενα και

λες, α, ωραία, θα διαβάσω κάτι φρέσκο και ξεπηδάει από μέ-

σα ο Φρόιντ αγκαλιά με τον Σοπενχάουερ και σου μιλά-

νε στα αρχαία γερμανικά. 

Για όλα φταίει 
η CIA

Τέλος, έχουμε όλους εκείνους που προβλέπουν

(για ακόμη μια φορά και με τον ίδιο συνωμοσιολο-

γικό τρόπο) τη συντέλεια του κόσμου. Η οποία ξε-

κίνησε ανυπερθέτως το 2015 που μας κυβέρνη-

σε ο τρισκατάρατος ο Τσίπρας, μαζί με τον βελ-

ζεβούλ τον Βαρουφάκη και τι περιμένατε δη-

λαδή, ΔΕΝ ΞΕΡΑΤΕ; Καλά, η αλήθεια είναι ότι

δεν ξέραμε πως έρχεται ο Αρμαγεδδών, ο οποί-

ος όλο έρχεται κι όλο τον πιάνει κόκκινο στη

Μεσογείων. Κάποιοι πάνε και πιο πίσω, στη διά-

σπαση ΚΚΕ και ΚΚΕ Εσωτερικού, στον Εμφύλιο,

στον Βενιζέλο (τον Ελευθέριο), στην Επανάσταση,

στη Στάση του Νίκα, και τότε που ο Περικλής δεν

άκουσε την Ασπασία και να τος τώρα ο Κασσελάκης,

φυτευτός από τους Αμερικάνους, τη CIA, τη Μοσάντ,

τους εξωγήινους, τους Ελ, τον Σόρος, τον Πούτιν, τον

Κάστρο από τον τάφο ή και όλους αυτούς μαζί. 

Εγώ περνάω τέλεια. Ελπίζω κι εσείς.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Κασσελακειάδα σε συνέχειες



Μ
όνο απαρατήρητος δεν έχει περάσει
από το ραντάρ της Χαριλάου Τρικού-
πη ο νέος πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Στέ-

φανος Κασσελάκης και ειδικά ο επικοινωνια-
κός του αντίκτυπος που αρχί-
ζει να αποκτά διαστάσεις χιο-
νοστιβάδας. 

Μέχρι την ολοκλήρωση της
εσωκομματικής διαδικασίας,
εκτός από τις… μπηχτές που
άφησε ο Νίκος Ανδρουλάκης
την περασμένη εβδομάδα,
υπήρξε ρητή εντολή να μην
ασχολούνται τα στελέχη του

ΠΑΣΟΚ με τις διαδικασίες ενός άλλου κόμμα-
τος. Από χθες όμως τα πράγματα είναι εντελώς
διαφορετικά. Είναι δεδομένο ότι οι πρώτες κι-
νήσεις του κ. Κασσελάκη θα αφορούν τη συγ-
κράτηση της δημοσκοπικής κατρακύλας του
κόμματός του και αν όχι ταυτόχρονα, σίγουρα
σε δεύτερο χρόνο θα επιχειρήσει να διεμβολί-
σει το ΠΑΣΟΚ. 

Υπάρχουν άραγε οι ρωγμές που θα μπορού-
σε να διεισδύσει ο κ. Κασσελάκης; Στην πα-
ρούσα φάση κανείς δεν μπορεί να το προβλέ-
ψει. Ωστόσο και τα δυο κόμματα επιχειρούν σε
όμορους πολιτικούς χώρους. 

Ήδη ο κ. Κασσελάκης με τον τρόπο του έχει
«κλείσει το μάτι» στον κόσμο του ΠΑΣΟΚ τόσο
με αναφορές στον Ανδρέα Παπανδρέου όσο
και με τη συνθηματολογία του. 

Μια άλλη σύγκριση που αναπόφευκτα κά-
νουν ορισμένοι είναι η εικόνα των δύο προ-
έδρων ως προς τον επικοινωνιακό τους αντί-
κτυπο. «Οι εθνικές εκλογές δεν είναι ένα επι-
κοινωνιακό διακύβευμα, αλλά καθαρά πολιτι-
κό. Η χώρα έχει μπροστά της να αντιμετωπίσει
πολύ σοβαρά ζητήματα», υπογραμμίζουν συ-
νομιλητές του Νίκου Ανδρουλάκη και προσθέ-
τουν με νόημα ότι «όλοι θα κριθούν από τους
πολίτες και θα συγκριθούν με την ουσία της
πολιτικής που παράγουν». 

Σε κάθε περίπτωση κανείς δεν μπορεί να
αγνοήσει το επικοινωνιακό γκελ του κ. Κασσε-
λάκη που τον οδήγησε στην ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ.
Σε μια γρήγορη ανάγνωση αυτού του αποτελέ-
σματος θα μπορούσαμε να πούμε ότι οι πολίτες
που τον ψήφισαν απέρριψαν τον ξύλινο πολιτι-
κό λόγο και τον αριστερίστικο συντηρητισμό
και θέλησαν να δώσουν μια ευκαιρία σε ένα
νέο πρόσωπο, έστω και με σημαντικές ελλεί-
ψεις στο πολιτικό γίγνεσθαι. 

Τι λένε δημοσκόποι 
και πολιτικοί αναλυτές

Αυτή η ικανότητα διεύρυνσης εκτιμούν κά-
ποιοι ότι μπορεί να επεκταθεί στον χώρο του
Κέντρου και στις παρυφές του ΠΑΣΟΚ, προ-
σελκύοντας ένα κοινό που έως τώρα είτε γύρι-

ζε την πλάτη στην πολιτική είτε αντιμετώπιζε με
καχυποψία το πολιτικό σύστημα. 

Στο ΠΑΣΟΚ, ένα από τα πεδία που θα ασκή-
σουν την κριτική τους είναι η αμφισβήτηση της
ανανέωσης που θα επιχειρήσει ο κ. Κασσελά-
κης. «Θέλω να δω πώς θα είναι ο νέος ΣΥΡΙΖΑ
που ήδη έχουν λάβει θέση ο Βαγγέλης Αντώ-
ναρος, ο Παύλος Πολάκης και ο Νίκος Παπ-
πάς», μας έλεγε με δηκτικό ύφος έμπειρο κομ-
ματικό στέλεχος. Εντωμεταξύ δημοσκόποι και
πολιτικοί αναλυτές επιμένουν ότι αργά ή γρή-
γορα ο «τυφώνας Κασσελάκης» θα χτυπήσει το
ΠΑΣΟΚ.  Ο Δημήτρης Μαύρος από την MRB μι-
λώντας στη Naftemporiki TV είπε χαρακτηρι-
στικά: «Το ΠΑΣΟΚ είναι το μεγαλύτερο πολιτικό
ερωτηματικό στη χώρα. Ξαφνικά το χάσαμε…
πού είναι το ΠΑΣΟΚ;», αναρωτήθηκε και συμ-
πλήρωσε στους ίδιους τόνους: «Κανονικά, με
αυτές τις συνθήκες, εάν πίστευε στην πολιτική
του δυναμική ενάντια στον κ. Κασσελάκη, θα
έπρεπε να ξηλώνουν πεζοδρόμια. Αυτή τη
στιγμή δεν μιλάει, δεν ακούγεται. Για μένα είναι
απορία. Εύχομαι να είναι βάσει σχεδίου». 

Ο πολιτικός αναλυτής Ανδρέας Δρυμιώτης
ήταν πιο άμεσος υποστηρίζοντας: «Αυτός που
πρέπει να ανησυχεί περισσότερο είναι ο κ. Αν-
δρουλάκης. Η εικόνα την οποία προβάλλει ο κ.
Κασσελάκης είναι μια αριστερή, λιγότερη ριζο-
σπαστική. Δεν ταιριάζει με τον Λάμπρο και με
όλους αυτούς. Είναι πιο συστημικός. Και για να
είναι πιο συστημικός πού θα πάει; Υπάρχει ένα
μεγάλο κενό που δυστυχώς το έχει αφήσει το
ΠΑΣΟΚ. Θα δείτε ότι ένα μέρος από τους ψη-
φοφόρους θα τους πάρει από το ΠΑΣΟΚ». 

Τον συνεχάρη τηλεφωνικά
Προς το παρόν, πάντως, τηρούνται οι κανόνες

της στοιχειώδους πολιτικής ευγένειας. Ο κ. Αν-
δρουλάκης, χθες, τον συνεχάρη τηλεφωνικά
και του ευχήθηκε καλή επιτυχία. Το ίδιο και ο

κιοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ
Μιχάλης Κατρίνης, ο οποίος μιλώντας στο Open
αφού του ευχήθηκε για τη νίκη του είπε ότι «δεν

συνιστά ανατροπή του πολιτικού σκηνικού,
όπως θέλουν να το εμφανίσουν κάποιοι. Η ανα-
τροπή του πολιτικού σκηνικού θα προκύψει,
όταν δημιουργηθεί μια πειστική και κυρίως
πλειοψηφική εναλλακτική πρόταση διακυβέρ-
νησης, που θα δώσει ελπίδα στους πολίτες. Αυ-
τός εξακολουθεί να είναι ο στρατηγικός στόχος
του ΠΑΣΟΚ. Για να συγκροτηθεί ένα τέτοιο
πλειοψηφικό ρεύμα, απαιτούνται καθαρές θέ-
σεις και ιδέες, που κινητοποιούν την κοινωνία».

Ο κ. Κατρίνης στη συνέχεια συμπλήρωσε:
«Οι πολίτες περιμένουν και κρίνουν, θέλουν
θέσεις και προτάσεις για τα Ελληνοτουρκικά,
για την οικονομία, την ακρίβεια, τις επιχειρή-
σεις, τα θέματα εξωτερικής πολιτικής, την
υγεία, τις μεταρρυθμίσεις που εξαγγέλλονται
αλλά δεν γίνονται. 

Τα προβλήματα δεν μπορούν να λυθούν μέ-
σω των δημοσκοπήσεων και της επικοινωνίας,
αλλά μόνο μέσω των καθαρών θέσεων, που
αφορούν τη σταθερότητα της χώρας και τη βελ-
τίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών».
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Τι φοβάται ο Νίκος Ανδρουλάκης

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 

Πονοκέφαλος ο νέος
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
που θα επιχειρήσει 
να διεμβολίσει 
το ΠΑΣΟΚ και 
να… αλώσει τον χώρο
της Κεντροαριστεράς
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Σ
υντεταγμένες για αποτελεσματικό-
τερη συνεργασία στο Μεταναστευτι-
κό βάζει στην «πυξίδα» της τουρκι-

κής πολιτικής το ραντεβού Μητσοτάκη -
Ερντογάν μαζί με τις επαφές σε υπουργικό

επίπεδο, καθώς επίσης
στις χαμηλότερες βαθμί-
δες που διεξάγονται ήδη
με πυκνή περιοδικότητα. 

Η Αθήνα που δεν υπα-
ναχωρεί από το μοντέλο
φύλαξης των συνόρων
και τη σταθερή στόχευ-
ση για πάταξη των δι-

κτύων των διακινητών, θεωρώντας -
όπως διαμήνυσε και ο πρωθυπουργός
από τη Νέα Υόρκη- καίριας σημασίας
την αποδοτικότερη συνεργασία της Άγ-
κυρας, επεξεργάζεται εδώ και καιρό μια
λύση «έξω από το κουτί». 

Η έγκαιρη διάγνωση για μια έξαρση των
ροών, ακόμη και με έναν  δεκα -
πλασιασμό των 3.000 αφίξεων που κατα-
γράφονται ημερησίως, έχει καταστήσει
ξεκάθαρο ότι δεν υπάρχουν περιθώρια
εφησυχασμού. Οι πληροφορίες της «Poli-
tical» κατατείνουν στο ότι το σχέδιο που
θα παρουσιαστεί ακόμη και εντός του ερ-
χόμενου Οκτωβρίου θα στηριχθεί σε δύο
πυλώνες. Καταρχάς σε ευρωτουρκικό
επίπεδο φαίνεται να είναι έτοιμη μια ου-
σιαστική ανανέωση στο μοντέλο της συ-
νεργασίας όπως αυτή διαμορφώθηκε από
την κοινή δήλωση του 2016. 

Με τη… δαμόκλειο σπάθη ενός εκρη-
κτικού κύματος, που θα προκαλούσε το
πέρασμα από την τουρκική πύλη μισού
εκατομμυρίου Σύριων υπηκόων προς τις
χώρες πρώτης υποδοχής όπως η Ελλάδα,

αλλά και στις ευρωπαϊκές πρωτεύουσες
που δέχονται τις δευτερογενείς ροές, να
επικρέμαται πάνω από τη Γηραιά Ήπειρο,
καθοριστική είναι η φόρμουλα η οποία
εξασφαλίζει μεγαλύτερη χρηματοδότη-
ση προς την Τουρκία αλλά και ευελιξία
στο σύστημα θεώρησης εισόδου (visa)
των Τούρκων πολιτών. 

Παίρνουν… φωτιά
τα «κόκκινα τηλέφωνα»

Στον αντίποδα η Τουρκία καλείται να
παραδώσει αποτελέσματα στη «γενεσι-
ουργό αφετηρία του φαινομένου», όπως
αναφέρεται από κυβερνητικό παράγον-
τα. Όπως εγκαίρως είχε δημοσιεύσει η
«Political», ο Κυριάκος Μητσοτάκης στη
συνάντηση με τον Ταγίπ Ερντογάν στη
Νέα Υόρκη είχε υπογραμμίσει με κάθε
έμφαση στον συνομιλητή του: «Πρέπει
να σταματήσουμε να έχουμε βάρκες στο
νερό». Επιπλέον των επιχειρησιακών
σχεδιασμών, οι τουρκικές Αρχές θα
πρέπει να επιδείξουν μετρήσιμα «και
ευμεγέθη αποτελέσματα» και στον το-
μέα των επιστροφών, στον οποίο, παρά
την όποια πρόοδο μπορεί να καταγρά-

φεται περιστασιακά, προκύπτει η αδήρι-
τη ανάγκη για καλύτερες επιδόσεις.

Σε κάθε περίπτωση, όμως, η Αθήνα
κινείται και σε διμερές επίπεδο. «Υπάρ-
χει ευρωπαϊκό πλαίσιο αλλά αυτό δεν
σημαίνει ότι δεν μπορούμε να συζητή-
σουμε διμερώς», μετέδιδε προς την
«Political» κυβερνητική πηγή, σκιαγρα-
φώντας το νέο πλαίσιο. Περαιτέρω ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρι-
νάκης ξεδιάλυνε ακόμη περισσότερο το
τοπίο. «Είμαστε στην κατεύθυνση, λοι-
πόν, των συζητήσεων, οι οποίες προχω-
ρούν όλο και περισσότερο. Θα υπάρ-
ξουν ανακοινώσεις, προφανώς, όταν θα
μπορούμε να ανακοινώσουμε κάτι πε-
ρισσότερο», ανέφερε κατά την ενημέ-
ρωση των πολιτικών συντακτών.

Σε αυτό το πεδίο καθοριστικός είναι ο
ρόλος που διαδραματίζει το «κόκκινο
τηλέφωνο», η λειτουργία δηλαδή μιας
γραμμής απευθείας επικοινωνίας που
θα επιτρέπει στις πολιτικές αλλά και
στις φυσικές ηγεσίες των εμπλεκόμε-
νων υπουργείων την άμεση παρέμβαση,
αποτρέποντας τη δημιουργία μιας κρί-
σης επί του πεδίου. 

Σε ανοιχτή γραμμή
Γεραπετρίτης-Φιντάν 
και Λιμενικό με τούρκικη
Ακτοφυλακή 

Όπως πληροφορείται η «Political» από υψη-
λόβαθμο παράγοντα με γνώση των διεργασιών,
δείγματα αυτής της νέου τύπου συνεργασίας
ήδη δίνονται σε επίπεδο Λιμενικού Σώματος.
Σύμφωνα με αξιόπιστες πηγές ενημέρωσης,
με τον απευθείας δίαυλο επικοινωνίας ανάμε-
σα στα επιχειρησιακά στελέχη της ελληνικής
και της τουρκικής ακτοφυλακής σημειώνονται
ήδη απτά αποτελέσματα. Πρόσθεταν όμως ότι
«υπάρχει ακόμη απόσταση για να καλυφθεί». 

Ήδη, μετά τη συνάντηση των δύο ηγετών στο
Βίλνιους εγκαταστάθηκε μια αντίστοιχη γραμ-
μή επικοινωνίας ανάμεσα στον υπουργό Εξω-
τερικών Γιώργο Γεραπετρίτη και στον Τούρκο
ομόλογό του Χακάν Φιντάν. Ο στόχος είναι ταυ-
τόσημος δηλαδή όπως περιγραφόταν στην
«Political» από διπλωματική πηγή: «Να απο-
συμπιέζονται άμεσα οι διαφωνίες και να μη
μετατρέπονται σε κρίσεις». 

Μάλιστα, σύμφωνα με τις ίδιες πηγές ενημέ-
ρωσης, αξιοποιήθηκε από τους επικεφαλής
της ελληνικής και της τουρκικής διπλωματίας
το «κόκκινο τηλέφωνο» σαν μια πυροσβεστική
παρέμβαση επί του πεδίου. «Είναι σημαντικό
το ότι μπορούμε να επικοινωνούμε με την απέ-
ναντι πλευρά χωρίς κάθε φορά που υπάρχει η
οποιαδήποτε διαφορά ή διχογνωμία να προκα-
λείται και κρίση», όπως τόνισε χαρακτηριστικά
ο υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρί-
της στον ομογενειακό ραδιοφωνικό σταθμό
«Ελληνική Ηχώ» της Βοστόνης.

Του Γιώργου 

Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Ποιοι είναι οι δύο 
πυλώνες του σχεδίου
για συμφωνία 
με την Τουρκία - 
Τα βήματα που πρέπει
να κάνει η Άγκυρα 
για να δείξει ότι 
έχει αλλάξει ρότα

Με νέες… συντεταγμένες

το Μεταναστευτικό



Σ
τα σκαριά βρίσκεται από τα συναρμόδια
υπουργεία Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίμων (ΥπΑΑΤ) νομοθετική πρωτο-

βουλία προκειμένου να αντιμετωπιστεί το μεί-
ζον ζήτημα της έλλειψης εργατών γης, καθώς
η χώρα χρειάζεται σε ετήσια βάση 180.000 ερ-
γάτες για να καλυφθούν οι ανάγκες στον πρω-
τογενή τομέα.

Όπως σημείωσε ο υπουργός Αγροτικής Ανά-
πτυξης Λευτέρης Αυγενάκης, επειδή υπάρ-

χουν καθυστερήσεις στα
απαιτούμενα έγγραφα των
εργατών που διαχρονικά κα-
λύπτουν αυτές τις ανάγκες
από την Αίγυπτο, την Ινδία, το
Μπαγκλαντές και την Αλβα-
νία, η ελληνική κυβέρνηση
προσανατολίζεται να ανοίξει
νομοθετικό παράθυρο ώστε
να εξεταστούν όσοι μετανά-

στες βρίσκονται χωρίς νόμιμα χαρτιά στη χώρα
μας και εργάζονται σε αυτό τον τομέα.

«Είναι γεγονός ότι έχουμε αρκετές χιλιάδες
εργαζόμενους παρανόμως στη χώρα μας, που
όμως για πάρα πολλά χρόνια ξέρουν τις ιδιαιτε-
ρότητες, τις δυσκολίες εκτροφής αιγοπροβά-
των στα βουνά ή σε μεγάλες κτηνοτροφικές
μονάδες ή σε μεγάλες καλλιεργητικές μονά-
δες», τόνισε ο Λ. Αυγενάκης.

Στο πλαίσιο αυτό, προανήγγειλε νομοσχέδιο
που θα θέτει σειρά προϋποθέσεων προκειμέ-
νου να ξεκινήσει η διαδικασία νομιμοποίησης
των απασχολουμένων εργαζομένων για μακρά
περίοδο στη χώρα μας. «Έτσι θα έχουμε σα-
φώς περισσότερο χρήμα στα ασφαλιστικά τα-
μεία, θα έχουμε διαφάνεια, θα έχουμε τάξη και
κυρίως θα δώσουμε μια ανάσα σε ανθρώπους
οι οποίοι απασχολούνται και σε εργοδότες οι
οποίοι τους απασχολούν με την αγωνία πάντοτε
να βρεθούν εκτεθειμένοι απέναντι στον νόμο»,
σημείωσε ο κ. Αυγενάκης.

Λύση στο πάγιο αίτημα 
ανθρώπων του πρωτογενούς τομέα

Ο υπουργός Λευτέρης Αυγενάκης, ο οποίος
βρέθηκε στο Ηράκλειο για το συνέδριο «TUI
Field to Fork Greece» με θέμα τις αναγεννητι-
κές αλυσίδες εφοδιασμού τροφίμων στις υπη-
ρεσίες φιλοξενίας, σημείωσε ότι αναζητείται
λύση στο πάγιο αίτημα των ανθρώπων του
πρωτογενούς τομέα, με το ΥπΑΑΤ να προσανα-
τολίζεται και στους μετανάστες που μένουν πα-
ράνομα στη χώρα μας. Ο κ. Αυγενάκης ανα-
γνώρισε πως υπάρχουν μεγάλες καθυστερή-
σεις στην έγκριση φακέλων για την απασχόλη-
ση εργατών γης από τρίτες χώρες: «Σε ετήσια
βάση χρειαζόμαστε 180.000 εργάτες γης. Οι
χώρες που διαχρονικά κάλυπταν αυτή την
ανάγκη είναι η Αίγυπτος, η Αλβανία, η Ινδία, το
Μπαγκλαντές, το Βιετνάμ κ.ά. Για αυτό τον λόγο
και ζητήσαμε επιμόνως να προχωρήσει άμεσα
το υπουργείο Εξωτερικών σε ενίσχυση των κα-
τά τόπους πρεσβειών μας και γραφείων μας,

ώστε να εξετάζονται οι φάκελοι, αλλά όχι με
διάθεση απόρριψης, γιατί αυτό συμβαίνει το
τελευταίο διάστημα μονίμως, αλλά με πραγμα-
τική διάθεση ελέγχου του φακέλου τού κάθε
ενδιαφερόμενου να έρθει στην Ελλάδα για να
εργαστεί κατόπιν αιτήματος συγκεκριμένης
εταιρείας, η οποία θα τον απασχολήσει για συγ-
κεκριμένο χρονικό διάστημα».

Και συνέχισε: «Επειδή το θέμα αυτό φαίνε-
ται να καθυστερεί, συζητήσαμε μόλις την Πα-
ρασκευή με τον αρμόδιο υπουργό για θέματα
Μεταναστευτικής Πολιτικής κ. Καιρίδη μια δια-
φορετική ιδέα, να δούμε και αυτούς οι οποίοι
βρίσκονται παράνομα στη χώρα μας και εργά-
ζονται. Είναι ένα θέμα το οποίο υπάρχει, νομί-
ζουμε ότι δεν υπάρχει ή τουλάχιστον υποκρι-

νόμαστε ότι δεν υπάρχει». Όπως τόνισε ο
υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,
σε συντονισμό του υπουργείου Μεταναστευτι-
κής Πολιτικής και με τη συνεπικουρία των
υπουργείων Εξωτερικών, Εργασίας και Εσωτε-
ρικών και φυσικά του Αγροτικής Ανάπτυξης
ετοιμάζεται νομοσχέδιο ώστε να ξεκινήσει -με
μια σειρά προϋποθέσεων- η διαδικασία νομι-
μοποίησης των απασχολουμένων εργαζομέ-

νων για μακρά περίοδο στη χώρα μας.
«Θέλουμε με κάθε τρόπο να απαντήσουμε σε

αυτό το αίτημα των ανθρώπων του πρωτογενούς
τομέα και για αυτό τον λόγο κινούμαστε σε δύο
επίπεδα. Εύχομαι πολύ σύντομα να έχουμε ευ-
χάριστα νέα και το νομοσχέδιο να έρθει το συν-
τομότερο δυνατό στη Βουλή, να το υποστηρίξου-
με και να ξεκινήσει η εφαρμογή του», κατέληξε
ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Αυγενάκης.

ΤΡΙΤΗ 26 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ13

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr

Ο  Λευτέρης Αυγενάκης ανακοίνωσε ότι ετοιμάζεται νομοσχέδιο 
για τη νομιμοποίηση παράνομων μεταναστών, 
καθώς έχουμε έλλειψη 180.000 εργαζομένων 

για αγροτικές εργασίες 

Στα σκαριά 
νομοθετικό 
«παράθυρο»
για ξένους
εργάτες γης



O
βουλευτής Κυκλάδων με τη ΝΔ Φίλιππος
Φόρτωμας μίλησε στην «Political» για τις
κρίσεις που κλήθηκε να διαχειριστεί η κυ-

βέρνηση τους τελευταίους μήνες, την ενίσχυση των
κοινωνικών ομάδων μετά την ανακοίνωση μέτρων
από τον πρωθυπουργό, τη σχέση Ελλάδας - Τουρ-
κίας αλλά και τους στόχους του για την περιφέρεια
όπου εκλέγεται.

Η κυβέρνηση πέρασε δύσκολες στιγμές και με
τις φωτιές και με τις πλημμύρες. Και στις δύο
περιπτώσεις χρειάστηκε να διαχειριστεί κρί-
σεις. Πιστεύετε ότι τα κατάφερε;

Η ικανότητα της κυβέρνησης να διαχειρίζεται πρωτό-
γνωρες, εξωγενείς και διεθνείς κρίσεις έχει αποδει-
χτεί ήδη από την προηγούμενη τετραετία, με τον κο-
ρονοϊό, το Μεταναστευτικό αλλά και την κρίση ακρί-
βειας ως απότοκο της εισβολής της Ρωσίας στην Ου-
κρανία. Θυμίζω ότι ο όγκος του νερού που έπεσε στη
Θεσσαλία ήταν πρωτόγνωρος. Αν ως διαχείριση εννο-
ούμε το να είχε αποτραπεί το φαινόμενο αυτό, η απάν-
τηση είναι προφανώς όχι. Πέραν αυτού, η έκταση του
φαινομένου ήταν τέτοιας τάξεως που είναι αμφίβολο
αν το οποιοδήποτε αντιπλημμυρικό έργο θα μπορού-
σε να αντέξει. Συνεπώς το ερώτημα της διαχείρισης
της κρίσης ανακύπτει ως προς το πώς διαχειρίστηκε η
κυβέρνηση τη δραματική κατάσταση που προκλήθη-
κε. Ως προς αυτό, οι προτεραιότητες που έθεσε άμεσα
η κυβέρνηση και υλοποιήθηκαν από τον κρατικό μη-
χανισμό ήταν ο απεγκλωβισμός πολιτών που βρί-
σκονται στα πλημμυρισμένα χωριά της Θεσσαλίας, η
άμεση βοήθεια σε εκείνους που το έχουν μεγαλύτερη
ανάγκη και η έναρξη διαδικασιών για την ανακούφιση
των πληγέντων. Αυτά όλα, μαζί με το σοβαρό ζήτημα
της δημόσιας υγείας, έλαβαν χώρα άμεσα. Ήδη μέσα
στην πρώτη εβδομάδα είχαν ανακοινωθεί τα 14 μέτρα
πρώτης αρωγής για την ανακούφιση των κατοίκων και
των επιχειρηματιών που επλήγησαν από την κακοκαι-
ρία και καταβλήθηκαν περισσότερα από 25 εκατ. ευ-
ρώ αυτόματα στους τραπεζικούς λογαριασμούς περί-
που 4.500 κατοίκων (6.600 ευρώ της πρώτης αρωγής)
πλημμυρισμένων χωριών, με διαδικασίες-εξπρές,
χωρίς καν να υποβάλουν αιτήσεις. Αυτό δεν σημαίνει
σε καμία περίπτωση ότι δεν πρέπει να προετοιμα-
στούμε ως Πολιτεία ώστε στο μέλλον να είμαστε προ-
ετοιμασμένοι να αντιμετωπίσουμε τις συνέπειες της
κλιματικής αλλαγής. Στο πλαίσιο αυτό συγκροτείται
Οργανισμός Διαχείρισης Υδάτων Θεσσαλίας με σκοπό
τον κεντρικό σχεδιασμό, την υλοποίηση των αντι-
πλημμυρικών έργων και την εισήγηση μόνιμων λύσε-
ων στην άρδευση. Ομοίως και στην περίπτωση του
Έβρου, η κυβέρνηση διαχειρίστηκε την κρίση άμεσα
και με αποτελεσματικότητα, ενώ από το βήμα της ΔΕΘ
ο πρωθυπουργός ανακοίνωσε μέτρα προκειμένου οι
επόμενες πυρκαγιές να μας βρουν πιο προετοιμα-
σμένους, όπως η πρόσληψη 1.500 πυροσβεστών και
δασικών υπαλλήλων.

O πρωθυπουργός με ένα πακέτο μέτρων επι-
χειρεί να ενισχύσει αρκετές κοινωνικές ομά-
δες, ενώ η κυβέρνηση ανέλαβε δράση σε όλα
τα επίπεδα. Πόσο σημαντικές πιστεύετε ότι
ήταν οι ανακοινώσεις του κ. Μητσοτάκη;

Το κρίσιμο στο πακέτο μέτρων που ανακοίνωσε ο
πρωθυπουργός δεν είναι η στόχευση σε πολλές κοι-
νωνικές ομάδες, αλλά η στόχευση σε ομάδες που
έχουν ανάγκη τη στήριξη της κοινωνίας, δηλαδή σε
ευάλωτες ομάδες. Οι βασικές στοχεύσεις της οικονο-
μικής πολιτικής που παρουσίασε ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης ήταν η αύξηση του εθνικού πλούτου και η δίκαιη
κατανομή του με άνοδο των εισοδημάτων και στήριξη
των πιο ευάλωτων πολιτών. Εξ αυτών θα ήθελα να ανα-
φερθώ ιδιαιτέρως στο «ξεπάγωμα» των τριετιών και
κάθε επιδόματος προϋπηρεσίας, ένα μέτρο που αγγί-
ζει το σύνολο της εργαζόμενης κοινωνίας.

Από την κρίση στα Ελληνοτουρκικά πήγαμε σε
μια περίοδο εξομάλυνσης με νέες επαφές της
χώρας μας με τη γείτονα. Θεωρείτε πως βαδί-
ζουμε σε ένα καλύτερο μονοπάτι και ότι μπο-
ρούμε να δούμε φως στην άκρη του τούνελ;

Όπως έχει τονίσει και ο πρωθυπουργός, οι μακρο-
χρόνιες γεωπολιτικές εντάσεις μεταξύ Ελλάδας και
Τουρκίας παραμένουν. Ωστόσο, η εξομάλυνση των
ελληνοτουρκικών σχέσεων, που έχει επιτευχθεί κα-
τά το τελευταίο χρονικό διάστημα, είναι σίγουρα μια
θετική εξέλιξη, η οποία είναι σε θέση να ευνοήσει

ένα κλίμα διαλόγου, στο οποίο έχει περισσότερες
και καλύτερες πιθανότητες να επιλυθεί η κύρια δια-
φορά μας σχετικά με την οριοθέτηση των θαλάσ-
σιων ζωνών στο Αιγαίο και στην Ανατολική Μεσό-
γειο, σύμφωνα με το διεθνές δίκαιο και στο πνεύμα
των σχέσεων καλής γειτονίας.

Ποια είναι η προτεραιότητά σας για τις Κυκλά-
δες κατά τη νέα τετραετία;

Οι Κυκλάδες είναι ένας νομός που λόγω της νησιω-
τικότητάς του αντιμετωπίζει προκλήσεις που δεν
αντιμετωπίζουν λοιπές περιοχές της χώρας. Έτσι
λοιπόν, ζητήματα που άλλες περιφέρειες είναι σε
θέση να τα επιλύσουν ευκολότερα, στις Κυκλάδες η
απάντηση δεν είναι πάντα τόσο εύκολη. Τα σχολεία
και τα κέντρα υγείας είναι ένα τέτοιο παράδειγμα. Η
έλλειψη οδικής διασύνδεσης περιορίζει τη χρησι-
μότητα της κάθε δομής αποκλειστικά στα όρια του
εκάστοτε νησιού. Αυτά όμως είναι τα διαχρονικά
προβλήματα των Κυκλάδων. Πέραν αυτών, οι Κυ-
κλάδες, όπως και όλες οι περιφέρειες της χώρας,
έρχονται πλέον δραματικά αντιμέτωπες με τις συνέ-
πειες της κλιματικής αλλαγής. Συνεπώς, ζητήματα
όπως η αποτελεσματική διαχείριση των υδάτινων
πόρων είναι από αυτά που στη νέα τετραετία θα πρέ-
πει να δώσουμε έμφαση ως κυβέρνηση, στόχευση
την οποία θα επιδιώξω και με τις δικές μου δυνάμεις
ως βουλευτή.Φ
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«Η ικανότητα της κυβέρνησης 
να διαχειρίζεται πρωτόγνωρες

κρίσεις έχει αποδειχτεί»

στον 
Μίλτο Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com



ΤΡΙΤΗ 26 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL AMYNA15

Μ
ε βασική στρατηγική τη
συνεχή διπλωματική συ-
νεργασία και την επιχει-

ρησιακή ετοιμότητα και αποφασι-
στικότητα επί του πεδίου, Ελλάδα
και Γαλλία εμβαθύνουν συνεχώς τις
αμυντικές σχέσεις τους.

Με μεθοδικές κινήσεις, Αθήνα και
Παρίσι προχωρούν με γοργούς ρυθ-
μούς σε μια σειρά από κοινές δράσεις με
πολλαπλά οφέλη και για τις δύο χώρες, την
ώρα που στα ναυπηγεία της Λοριάν, στη
Νότια Γαλλία, η Naval Group ετοιμάζει τις
πανίσχυρες φρεγάτες Belh@rra για το Πο-
λεμικό μας Ναυτικό.

Στο πλαίσιο της στρατιωτικής συνεργα-

σίας των δύο χωρών, από τη Δευτέρα
18 έως την Παρασκευή 22 Σεπτεμ-
βρίου 2023 και στο πλαίσιο του σχε-
διασμού του ΓΕΕΘΑ ως προς τη
στρατιωτική συνεργασία Ελλάδας
και Γαλλίας, διεξήχθη διμερής
άσκηση μεταξύ των Ενόπλων Δυνά-
μεων των δύο χωρών, η οποία έλαβε
χώρα στη στρατιωτική βάση Defen-

se Base Support Group (GSBdD) στο Mo-
urmelon Mailly στη Γαλλία.

Σχεδίαση και οργάνωση μάχης πεζικού
Η άσκηση αφορούσε εκπαίδευση σε

όλες τις φάσεις του αγώνα, συμπεριλαμβα-
νομένων των διαδικασιών σχεδίασης και

οργάνωσης μάχης πεζικού, και σε αυτήν οι
Ένοπλες Δυνάμεις συμμετείχαν με μία δι-
μοιρία πεζικού υπό τον συντονισμό του
35ου Συντάγματος Πεζικού των γαλλικών
χερσαίων δυνάμεων (Command 35th In-
fantry Regiment).

Η συνεκπαίδευση τύπου ΤΑΜΣ (Τακτική
Άσκηση Μετά Στρατευμάτων) - LIVEX (Live
Exercise) εντάσσεται στο πλαίσιο υλοποί-
ησης των «Κατευθυντήριων Οδηγιών για
την Αναβάθμιση της Ελληνογαλλικής Στρα-
τιωτικής Συνεργασίας» που υπεγράφησαν
από τον αρχηγό ΓΕΕΘΑ, στρατηγό Κων-
σταντίνο Φλώρο και τον αρχηγό του Επιτε-
λείου Άμυνας της Γαλλίας, στρατηγό Τιερί
Μπέρκχαρντ και αποσκοπεί στην ενίσχυση

της συνεργασίας και της διαλειτουργικότη-
τας μεταξύ των Ενόπλων Δυνάμεων των
δύο χωρών.

Η εν λόγω άσκηση αποτελεί συνέχεια
επιχειρησιακών δραστηριοτήτων μετα-
ξύ των Ενόπλων Δυνάμεων Ελλάδας -
Γαλλίας στο ανωτέρω πλαίσιο, με πιο
πρόσφατη τη Διμερή Διακλαδική Άσκη-
ση των δύο χωρών με την επωνυμία
«ARGO - 22» τον Σεπτέμβριο του 2022,
οι οποίες αναδεικνύουν και ενδυναμώ-
νουν τη στενή στρατιωτική συνεργασία
Ελλάδας και Γαλλίας για την προώθηση
της ασφάλειας και της σταθερότητας
στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου
και πέραν αυτής.

Άσκηση-ασπίδα με τη Γαλλία

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Οι Ένοπλες Δυνάμεις συμμετείχαν με μία διμοιρία πεζικού 
σε συνεκπαίδευση με τις γαλλικές χερσαίες δυνάμεις, 

στο πλαίσιο στρατιωτικής συνεργασίας των δύο χωρών
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ζιχαντιστές και πρώην μαχητές στη
Συρία λειτουργούν σαν δούρειος ίπ-
πος της Τουρκίας στην Κύπρο, διατη-

ρώντας αρκετά στενές σχέσεις με την Άγ-
κυρα αλλά και την τουρκική μυστική υπη-

ρεσία πληροφοριών MIT.
Σύμφωνα με τα στοιχεία

που δημοσίευσε η εφημε-
ρίδα «Φιλελεύθερος», στην
Κύπρο υπάρχει ένας κατά-
λογος ύποπτων αλλοδα-
πών, οι οποίοι συνδέονται
με τη γείτονα και έχουν
μπει στο «μάτι» των κυ-

πριακών Αρχών, οι οποίες κάνουν αστα-
μάτητους ελέγχους και συγκεντρώνουν
πληθώρα στοιχείων.

Ενδεικτική είναι η περίπτωση ενός με-
τανάστη, ο οποίος φερόταν να σχετίζεται
με την τουρκική ΜΙΤ, ενώ ακόμη ένας αλ-
λοδαπός διαπιστώθηκε πως είχε επαφές
με Τούρκους στρατιωτικούς. Στοιχεία που
τέθηκαν υπό διερεύνηση έφεραν τον ίδιο
αλλοδαπό να έχει στο κινητό του οπτικό
υλικό, το οποίο τον παρουσίαζε να αφαιρεί
τη ζωή Σύριου στρατιώτη.

Επιπρόσθετα, από τον έλεγχο των κυ-
πριακών Αρχών προέκυψε πως άλλος
ένας μετανάστης, ενώ διέμενε στην Κύ-
προ, μετέβη στη Συρία ούτως ώστε να πο-
λεμήσει με τον Ελεύθερο Συριακό Στρατό
ή/και με το μέτωπο Al Nusra. Είναι χαρα-
κτηριστικό πως ο ίδιος εμφανίστηκε σε
φωτογραφία που δημοσιεύτηκε σε μέσο
κοινωνικής δικτύωσης να κρατά σημαία
στρατιωτικής οργάνωσης, σε πολυσύχνα-
στο σημείο πόλης της Κύπρου.

Σύμφωνα με το ίδιο αναλυτικό ρεπορτάζ
του «Φιλελεύθερου», άλλες φωτογραφίες
παρουσιάζουν αντάρτες με στρατιωτικό
εξοπλισμό. Παράλληλα, γίνεται αναφορά
σε ένα πρόσωπο το οποίο διατηρεί εται-
ρεία-βιτρίνα, η οποία «στην πραγματικό-
τητα λειτουργεί ώστε να βοηθά πρώην μα-
χητές να μεταβούν στην Ευρώπη, με τη συ-
νεργασία της ΜΙΤ».

Υπό παρακολούθηση 
αρκετοί αλλοδαποί

Στην απόρρητη λίστα για την Τουρκία κα-
ταγράφεται πως έχουν τεθεί σε παρακο-
λούθηση και άλλοι αλλοδαποί για παρόμοι-
ους λόγους. Είναι ενδεικτικό πως ένας με-
τανάστης βρέθηκε με συριακό διαβατήριο
που εκδόθηκε από τον ISIS, όταν κατέλαβε
τα κυβερνητικά τυπογραφεία. Όταν ανα-
κρίθηκε, ισχυρίστηκε ότι του το απέστειλε
ο πατέρας του, ενώ δήλωσε πως είχε τουρ-

κική άδεια διαμονής στο όνομά του.
Έπειτα από έλεγχο τηλεφωνικής συ-

σκευής μετανάστη, ο οποίος πήγε στην
Κύπρο με ομοεθνή του, διαπιστώθηκε επι-
κοινωνία του με τηλέφωνο από την Τουρ-
κία, το οποίο σύμφωνα με τις διεθνείς βά-
σεις δεδομένων χρησιμοποιείται από άτο-
μο με τρομοκρατική δράση. 

Εισηγήσεις για τροποποίηση της κείμε-
νης νομοθεσίας, ώστε να λυθούν τα χέρια
των Αρχών Ασφαλείας και να μπορούν να
τύχουν πιο δραστικού χειρισμού περιπτώ-
σεις ύποπτων αλλοδαπών προσώπων για
τρομοκρατία, έχει υποβάλει το Γραφείο

Καταπολέμησης Τρομοκρατίας της Αστυ-
νομίας Κύπρου.

Αυτό προκύπτει από τα όσα ανέφερε ο
εκπρόσωπος Τύπου της Αστυνομίας, Χρί-
στος Ανδρέου, στον «Φιλελεύθερο», απαν-
τώντας σε ερώτημα για τα νομικά εμπόδια
σε ό,τι αφορά τον χειρισμό τέτοιων υποθέ-
σεων. «Με βάση την ισχύουσα νομοθεσία
είναι πολύ δύσκολη, αν όχι αδύνατη, η
απόδειξη των αδικημάτων τρομοκρατίας,
μόνο με την ύπαρξη ενδείξεων και χωρίς
τρανταχτά αποδεικτικά στοιχεία ή/και
μαρτυρία», μας ανέφερε ο κ. Ανδρέου και
πρόσθεσε: «Για τον σκοπό αυτό, το Γρα-

φείο Καταπολέμησης Τρομοκρατίας υπέ-
βαλε σχετικές εισηγήσεις για την τροπο-
ποίηση της νομοθεσίας, οι οποίες βρί-
σκονται υπό μελέτη και αξιολογούνται. Σε
περιπτώσεις όπου οι οποιεσδήποτε παρά-
νομες δραστηριότητες ή εγκληματικές
ενέργειες στις οποίες εμπλέκονται τα ύπο-
πτα πρόσωπα πραγματοποιήθηκαν σε τρί-
τη χώρα, θα πρέπει να εξασφαλιστεί μαρ-
τυρία με βάση την οποία να δύναται να επι-
τευχθεί η καταδίκη οποιουδήποτε προσώ-
που ενώπιον δικαστηρίου, γεγονός το
οποίο δημιουργεί αρκετές δυσκολίες».

Αεροπορία… χωρίς φτερά
Την ίδια ώρα, το Ινστιτούτο Gatestone σε

άρθρο που δημοσίευσε με την υπογραφή
του αναλυτή Burak Bekdil αναφέρει ότι η
φιλοδοξία της τουρκικής αεροπορικής
βιομηχανίας είναι να κατασκευάσει το
πρώτο εγχώριο τουρκικό μαχητικό αερο-
σκάφος, το οποίο θα μπορούσε επίσης να
είναι το πρώτο μουσουλμανικό μαχητικό
αεροσκάφος στον κόσμο.

Σύμφωνα με την ανάλυση του αρθρο-
γράφου, η Τουρκία έχει ήδη στείλει προ-
σκλήσεις σε φιλικά κράτη όπως το Αζερμ-
παϊτζάν και το Πακιστάν να λάβουν μέρος
στην προσπάθεια. Όμως από τη στιγμή που
ο στόλος της αποτελείται κυρίως από γε-
ρασμένα F-16 και το κατά κεφαλήν εισό-
δημα φτάνει μόλις στις 9.000 δολάρια, η
Τουρκία δεν μπορεί να παίξει τον ρόλο της
μεγάλης δύναμης. 

«Η Τουρκία, ο άλλοτε σταθερός φρου-
ρός του ΝΑΤΟ στη νοτιοανατολική πλευρά
κατά της Σοβιετικής Ένωσης, εξακολουθεί
να έχει τον δεύτερο μεγαλύτερο στρατό
της συμμαχίας, αλλά αυτή την περίοδο, ο
δεύτερος μεγαλύτερος στρατός του ΝΑΤΟ
έχει πρόβλημα με την εναέρια δύναμή
του», επισημαίνεται χαρακτηριστικά στην
ίδια ανάλυση.

Πάντως, χθες, προκάλεσε εντύπωση η δήλωση του υπουρ-
γού Εξωτερικών της Τουρκίας Χακάν Φιντάν, ο οποίος υπο-
στήριξε πως «υπάρχει δουλειά που πρέπει να γίνει για να μην
κλιμακωθεί η ένταση στο Αιγαίο».

«Και στις δύο πλευρές υπάρχει η βούληση να λυθούν τα
προβλήματα μεταξύ Τουρκίας και Ελλάδας με βάση τον αμοι-
βαίο σεβασμό και την καλή θέληση. Βέβαια, παράλληλα με
αυτό, υπάρχει πολλή δουλειά που πρέπει να γίνει πράξη, η
κυριότερη εκ των οποίων είναι να μην κλιμακωθεί η ένταση
στο Αιγαίο και να αναδειχθούν οι οικονομικές δυνατότητες
μεταξύ των δύο χωρών», δήλωσε ο υπουργός Εξωτερικών της

Τουρκίας, που κατά καιρούς κάνει προ-
κλητικές δηλώσεις.

Στη συνέχεια ο Χακάν Φιντάν πρόσθε-
σε: «Στην πραγματικότητα, οι συζητήσεις
αυτές έδειξαν ότι ορισμένα από τα υφι-
στάμενα χρόνια προβλήματα μεταξύ της
Τουρκίας και της Ελλάδας, τα οποία στην πραγ-
ματικότητα προέκυψαν πριν από τις δικές μας γενιές, μπο-
ρούν να επιλυθούν σήμερα, μετατρέποντάς τα σε ευκαιρία και
δημιουργώντας έναν μηχανισμό μεγαλύτερης ευημερίας και
συνεργασίας στην περιοχή».

Και ξαφνικά ο Φιντάν έγινε «ειρηνιστής» 

Τουρκικός «δούρειος ίππος» στην Κύπρο

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Οι Αρχές του νησιού ερευνούν κατάλογο ύποπτων μεταναστών
που συνδέονται με την τρομοκρατία, τους τζιχαντιστές

και έχουν επαφές με τη ΜΙΤ και Τούρκους στρατιωτικούς
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Σ
τάση αναμονής κρατά η Αθήνα μέχρι
να διαλευκανθεί ποιοι κρύβονται πίσω
από την πρωτοφανή επίθεση που δέ-

χεται ο Αμερικανός γερουσιαστής Ρόμπερτ
Μενέντεζ, μετά και την είδηση ότι η Εισαγγε-
λία των ΗΠΑ τον κατηγορεί ότι δέχτηκε χιλιά-
δες δολάρια σε αντάλλαγμα για την άσκηση
επιρροής εκ μέρους του, ώστε να προστατευ-

θούν και να πλουτίσουν επι-
χειρηματίες, αλλά και να
ωφεληθεί η κυβέρνηση της
Αιγύπτου, κάτι που οδήγησε
στην παραίτησή του από τη
θέση του προέδρου της Επι-

τροπής Εξωτερικών Υποθέ-
σεων της Γερουσίας. 

Κυβερνητικοί αξιωματούχοι σχολίαζαν
ότι θα σεβαστούν ασφαλώς το αποτέλεσμα
των ερευνών της Δικαιοσύνης, αλλά ότι σα-
φέστατα είναι ένα πολιτικό πλήγμα για την
Ελλάδα, αφού ο Αμερικανός γερουσιαστής
με τις καίριες παρεμβάσεις του έχει στηρί-
ξει ξεκάθαρα και εμπράκτως τις ελληνικές
θέσεις. 

Και η αλήθεια είναι ότι είναι άδικο να
σπεύδουν κάποιοι να τον καταδικάσουν πριν
ολοκληρωθεί η διαδικασία και να ξεχνούν ότι
εκτός από γνώστης των ελληνικών θεμάτων,
ήταν συνομιλητής με όλες τις ελληνικές κυ-
βερνήσεις τα τελευταία χρόνια και όλοι οι
Έλληνες αξιωματούχοι ζητούσαν να τον δουν
όποτε επισκέπτονταν την Ουάσιγκτον.

Ο Μενέντεζ και η σύζυγός του, Ναντίν
Αρσλανιάν, πρόκειται να εμφανιστούν στο
ομοσπονδιακό δικαστήριο του Μανχάταν αύ-
ριο. Το 39 σελίδων κατηγορητήριο περιέχει
με κάθε λεπτομέρεια μια σειρά από διαγραμ-
μένα μηνύματα, κρυπτογραφημένες τηλε-
φωνικές κλήσεις και πληρωμές εταιρειών.
Σε μακροσκελέστατο δημοσίευμα των «New
York Times» γίνεται μια αναδρομή στην πο-

ρεία του τα τελευταία χρόνια και στη φερόμε-
νη σχέση του με τον Γουάελ Χάνα, έναν Αμε-
ρικανοαιγύπτιο επιχειρηματία στο Νιου
Τζέρσεϊ, και αναφέρεται ότι η κ. Μενέντεζ
ήταν πρόθυμη να φέρει σε επαφή τον σύζυγό
της με τις υψηλού επιπέδου διασυνδέσεις
του κ. Χάνα στην αιγυπτιακή κυβέρνηση. 

Τι του καταλογίζουν
Οι εισαγγελείς κατηγόρησαν τον κ. Μενέν-

τεζ για κατάχρηση εξουσίας, προκειμένου να

επηρεάσει τις πωλήσεις όπλων στην Αίγυπτο,
και για απόπειρα παρέμβασης σε ποινικές
έρευνες που αφορούσαν συνεργάτες του
επιχειρηματία κ. Χάνα. 

Η περσινή έρευνα του FBI, λέει το αμερι-
κανικό δημοσίευμα, στο σπίτι του ζεύγους
στο Νιου Τζέρσεϊ αποκάλυψε ότι ομοσπον-
διακοί πράκτορες βρήκαν περισσότερα από
480.000 δολάρια σε μετρητά διάσπαρτα σε
όλο το σπίτι σε φακέλους και στις τσέπες των
σακακιών που ήταν κεντημένα με το όνομα

του γερουσιαστή. Μέσα στο σπίτι υπήρχαν
ράβδοι χρυσού αξίας άνω των 100.000 δολα-
ρίων, ορισμένες από τις οποίες είχαν μοναδι-
κούς σειριακούς αριθμούς που ανάγονται
στον κ. Χάνα. 

Η κ. Μενέντεζ, συνεχίζει το δημοσίευμα
των «New York Times», πίεζε τους συνεργά-
τες της για περισσότερες δωροδοκίες και δεν
δίσταζε να καυχιέται για την επιρροή του συ-
ζύγου της, αφού έστειλε ένα άρθρο στον κ.
Χάνα για στρατιωτικές πωλήσεις 2,5 δισ. δο-
λαρίων στην Αίγυπτο, γράφοντας: «Ο Μπομπ
έπρεπε να το υπογράψει». 

Ο Ρόμπερτ Μενέντεζ θα διεκδικήσει την
επανεκλογή του στη Γερουσία στις εκλογές
του 2024, αν και μια έρευνα σε βάρος του θα
μπορούσε να περιπλέξει την προσπάθεια
των Δημοκρατικών να διευρύνουν την ισχνή
πλειοψηφία που διαθέτουν σήμερα. 

Σε απάντηση στις αυξανόμενες εκκλήσεις
για παραίτησή του από τη Γερουσία, ο κ. Με-
νέντεζ δηλώνει ξεκάθαρα: «Δεν μου αρέσει
πόσο γρήγορα σπεύδουν ορισμένοι να κρί-
νουν έναν Λατίνο και να τον διώξουν από τη
θέση του, δεν πάω πουθενά». Μετά την πα-
ραίτησή του από την Επιτροπή Εξωτερικών
Υποθέσεων, υποστήριξε ότι η δίωξή του είναι
πολιτική και ότι από πίσω κρύβονται δυνά-
μεις που έχουν ενοχληθεί από την πολιτική
δράση του, αφήνοντας να εννοηθεί ότι διώ-
κεται για την άτεγκτη στάση του απέναντι σε
ισχυρούς δικτάτορες και συμφέροντα ξένα
προς τα συμφέροντα των ΗΠΑ.

Ποιοι κρύβονται πίσω από
τα χτυπήματα στον Μενέντεζ

Ο Αμερικανός γερουσιαστής αφήνει να εννοηθεί ότι τον κατηγορούν
ξένα συμφέρονται τα οποία ενοχλήθηκαν από την πολιτική του - 

Γιατί είναι πλήγμα για τη χώρα μας η… δίωξή του 

Πανηγυρίζουν στην Τουρκία
Πολλά χαμόγελα σκόρπισαν στην Τουρκία οι εξελίξεις στην υπόθεση Μενέντεζ.

Αποκαλυπτικό ήταν το σχόλιο του επισκέπτη συνεργάτη στο Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα

του Κάρνεγκι για την Παγκόσμια Ειρήνη, Αλπέρ Τζοσκούν, στη «NatSec Daily»: «Θα

άνοιξαν σαμπάνιες». 

Καυστικά ήταν τα σχόλια και από τα τουρκικά ΜΜΕ για τον φιλέλληνα γερουσια-

στή. «Ο Μενέντεζ είναι γνωστός για τη στάση του κατά της Τουρκίας και για τους στε-

νούς δεσμούς του με τα ελληνικά και αρμενικά λόμπι», υποστήριξε το πρακτορείο

Αnadolu.  Με τη σειρά του ο δημόσιος ραδιοτηλεοπτικός φορέας της Τουρκίας TRT

ανέφερε: «Ο αντιτούρκος γερουσιαστής των ΗΠΑ κατηγορείται για δωροδοκία». Ο

Τούρκος δημοσιογράφος Ραγκίπ Σοϊλού αναφέρθηκε στον Μενέντεζ ως «Αρμένιο

και Έλληνα λομπίστα». 

Αν και πολλοί είναι εκείνοι στην Τουρκία που θεωρούν ότι η απομάκρυνση του Με-

νέντεζ από την Επιτροπή Εξωτερικών Υποθέσεων της Γερουσίας, συνέπεια των κα-

τηγοριών που αντιμετωπίζει, μπορεί να οδηγήσει σε άρση των εμποδίων για την πώ-

ληση των F-16 στην Άγκυρα, αυτό δεν είναι καθόλου βέβαιο. 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη



στον Νίκο Τσούρτη

E
νας άνθρωπος με πλούσιο βιογραφικό και δράση από τα

μικρά ελληνικά νησιά έως τις Βρυξέλλες κατεβαίνει

υποψήφιος δημοτικός σύμβουλος Ύδρας με τον συν-

δυασμό «Μέλλον της Ύδρας» του υποψήφιου δημάρχου Μανώ-

λη Καραμήτσου. Ο Ελευθέριος Κεχαγιόγλου, πρόεδρος του ΔΣ

του Ελληνικού Δικτύου Μικρών Νησιών, πρέσβης του Ευρωπαϊ-

κού Κλίματος στην Ελλάδα, αντιπρόεδρος στην Ευρωπαϊκή Ομο-

σπονδία Μικρών Νησιών, ενώ υπήρξε και μέλος της Επιτροπής

ΕΣΠΑ ΠΕΠ Ιονίων Νήσων 2014-2020, μίλησε στην «Political» για

το όραμά του για το νησί της καρδιάς του.

Δημοτικές εκλογές στην Ύδρα, στην πατρίδα σας. Γιατί εί-

στε υποψήφιος;

Καταρχάς, να σας ευχαριστήσω για την ευκαιρία που μου δίνετε

να επικοινωνήσω με το κοινό σας αλλά και τους συμπατριώτες

μου. Να πω ευθύς εξαρχής ότι σέβομαι και εκτιμώ όλους τους

συνυποψηφίους μου σε όποιον συνδυασμό και αν είναι. Όμως,

υπάρχει η πραγματική εικόνα. Αυτή η εικόνα που είναι αμείλι-

κτη. Ποτέ άλλοτε στην Ύδρα δεν έγιναν τόσα λίγα έργα σε τόσο

μεγάλο χρονικό διάστημα. Για πρώτη φορά απαξιώθηκαν τόσο

πολύ τα έργα προηγούμενων δημοτικών αρχών. Για πρώτη φορά

δημοτική αρχή δίχασε την κοινωνία για να παρουσιάσει δήθεν

ως δικά της έργα αυτά που μας επέβαλε η Ευρωπαϊκή Ένωση με

αυστηρή εντολή να γίνουν από την κυβέρνηση. Είμαστε και τε-

λευταίοι στην υλοποίηση. Αυτά δεν τα λέω ως υποψήφιος δημο-

τικός σύμβουλος αλλά ως Υδραίος που συμμετέχω σε πολλά

εθνικά και ευρωπαϊκά όργανα.

Η σημερινή δημοτική αρχή δεν κατάφερε να διατηρήσει το

φυσικό τοπίο του νησιού μας στην κατάσταση που το παρέλαβε

(παντού κατολισθήσεις, ζημιές και βλάβες) και το πληρώσαμε

αυτό. Σε κανένα έργο δεν είχαν λόγο οι Υδραίοι μάστορες. Ξέρε-

τε, η Ύδρα έχει δική της αρχιτεκτονική. Είναι δυνατόν οι Υδραίοι

τεχνίτες να μην έχουν ούτε καν λόγο εμπειρογνώμονα;

Συμμετέχω σε δεκάδες επιτροπές που επηρεάζουν έργα και

χρηματοδοτήσεις των δήμων, σε καμία και ποτέ δεν συνάντησα

κανέναν από τη σημερινή δημοτική αρχή να υπερασπίζεται τα

του δήμου μας.

Είστε πρόεδρος στο Ελληνικό Δίκτυο Μικρών Νησιών, πρέ-

σβης του Συμφώνου του Κλίματος της ΕΕ στην Ελλάδα.

Έχετε έντονη δραστηριότητα τόσο στα ελληνικά μικρά νη-

σιά όσο και στις Βρυξέλλες. Ταιριάζουν αυτές οι δραστη-

ριότητες με τη θέση του δημοτικού συμβούλου;

Ναι, απολύτως, θα μπορούσα μάλιστα να σας έλεγα ότι αυτές μου

οι δραστηριότητες ενισχύουν τη θέση ενός δημοτικού συμβού-

λου και του δίνουν, αν θέλετε, και μια διάσταση, αυτή του δημό-

τη-πολίτη της Ευρώπης. Αυτό οραματίζομαι για την κοινωνία του

νησιού μου.

Ως πρόεδρος του Ελληνικού Δικτύου Μικρών Νησιών και

ενεργός πολίτης στα ευρωπαϊκά όργανα, πώς κρίνετε την

πορεία της Ύδρας σε αυτούς τους τομείς;

Θλιβερή και με πονάει πολύ. Μας πονάει όλους. Μας πονάει να

βλέπουμε το νησί μας, αντί να κάνει πρωταθλητισμό και να είναι

στην πρώτη σειρά καινοτομίας, να σέρνεται στην τελευταία θέση.

Ξέρετε; Η Ύδρα από μόνη της έχει τα περισσότερα κριτήρια επι-

λεξιμότητάς της για χρηματοδοτήσεις στα περισσότερα σημερι-

νά χρηματοδοτικά εργαλεία. Πιο πράσινο νησί, πιο κοινωνικό,

πιο καινοτόμο, είναι μερικά από τα μεγάλα ευρωπαϊκά προγράμ-

ματα. Σε όλα η Ύδρα έπρεπε να ήταν μέσα και δυνατά μάλιστα… 

Στις προηγούμενες δημοτικές εκλογές ήσασταν επικεφα-

λής δημοτικής παράταξης. Σε αυτές είστε υποψήφιος δη-

μοτικός σύμβουλος. Γιατί αυτό;

Οι συνθήκες είναι διαφορετικές. Οι ζημιές που έχει προκαλέσει

στο νησί μας η σημερινή δημοτική αρχή είναι μεγάλες. Η αγάπη

μου λοιπόν για την Ύδρα αλλά και η ομάδα στην οποία συμμετέ-

χω, από τον επικεφαλής και υποψήφιο δήμαρχό μας Μανώλη

Καραμήτσο αλλά και το πλήθος των γνώσεων και των προσωπι-

κοτήτων όλου του συνδυασμού, μας δίνει την αισιοδοξία, την πε-

ποίθηση και τη σιγουριά ότι από την επομένη των εκλογών το

«Μέλλον της Ύδρας» θα είναι αυτό που μας πρέπει. Αυτό δεν θέ-

λει ο κάθε Υδραίος πατριώτης;

Εκλεγήκατε δημοτικός σύμβουλος. Ο συνδυασμός σας έχει

ένα πρόγραμμα, τι να περιμένουμε από εσάς;

Να περιμένετε να δώσω όλες μου τις δυνάμεις και γνώσεις πάνω

στην υλοποίηση του προγράμματός μας. Το πρόγραμμά μας που

παρουσιάζουμε ως συνδυασμός, με τον επικεφαλής μας Μανώ-

λη Καραμήτσο, είναι η δέσμευση μαζί σας. Παράλληλα, είναι σε

διαρκή διαβούλευση με την κοινωνία μας λόγω των προτεραι-

οτήτων, των έκτακτων αναγκών και βέβαια των νέων ευκαιριών

που θα μας δίνονται. Ο καθένας από εμάς έχει συστρατευτεί με

όσες γνώσεις, δυνάμεις και εμπειρία διαθέτει και με περισσή

αγάπη για το νησί μας και τον κάθε Υδραίο. Τα προβλήματα του

νησιού μας είναι προβλήματα για όλους, δεν έχουν χρώμα ή πο-

λιτική χροιά. Με την εμπειρία μου ως δημοτικού συμβούλου, ως

προέδρου του Ελληνικού Δικτύου Μικρών Νησιών, ως μέλους

Επιτροπών παρακολούθησης ΕΣΠΑ και πρέσβεως του Συμφώ-

νου του Κλίματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δεσμεύομαι να δώ-

σω όλες μου τις δυνάμεις, την εμπειρία και τη γνώση μου για αυ-

τό που μας πρέπει και μας αξίζει.

Κατά τη σημερινή σας θητεία ως δημοτικού συμβούλου ξε-

χωρίσατε σε κάποιους τομείς. Πώς κρίνετε τη σημερινή

σας θητεία που τελειώνει σε λίγο;

Σε αυτήν τη δημοτική θητεία οι συμπατριώτες μου με εκλέξανε

δημοτικό σύμβουλο και τους είμαι ευγνώμων για αυτό. Από την

πρώτη στιγμή έδωσα στη δημοσιότητα με διαφάνεια όλα τα θέ-

ματα που συζητούσαμε στο ΔΣ. Κατά τη θητεία μου αυτή υπερα-

σπίστηκα το δίκιο του εργαζόμενου του δήμου αλλά και του δη-

μότη με όσα μέσα είχα, χωρίς να υπολογίζω στιγμή αν ήμουν μό-

νος μου ή όχι. Ταλαιπωρήθηκαν όμως οι δημότες μας και δεν

τους άξιζε. Δεν είναι αυτός ο ρόλος του δήμου. Έχω μια ιδιαίτερη

ευαισθησία σε θέματα επιχειρηματικότητας, κοινωνίας και περι-

βάλλοντος. Δουλεύουμε για ένα νησί με ιστορία. Αυτά υπερασπί-

στηκα. Δυστυχώς όμως όσες προτάσεις και παρατηρήσεις κατέ-

θεσα, πήγαιναν όλες στα σκουπίδια.

Γιατί επιλέξατε τον συγκεκριμένο συνδυασμό με επικεφα-

λής τον Μανώλη Καραμήτσο;

Γιατί ο Μανώλης είναι ενωτικός, δίνει σε όλη την ομάδα τον

λόγο, συζητά και χρησιμοποιεί όλους τους συνεργάτες του,

όλη τη δυναμική που δημιουργεί. Δεν διχάζει, δεν κατηγορεί,

δεν απαξιώνει. Είμαστε μια ομάδα που θα δουλέψουμε ΟΛΟΙ

μαζί μέχρι να εξαντλήσουμε τη θητεία μας, ενωτικά και με ιδι-

αίτερη ευαισθησία. Ας μην ξεχνάμε και τούτο: όποιος ήθελε

κάτι επί προηγούμενης δημοτικής θητείας, στον αντιδήμαρχο

Μανώλη Καραμήτσο έτρεχε. Μην ξεχνιόμαστε ε… Ξέρουν οι

συμπατριώτες μας.

Κλείνοντας αυτή μας τη συζήτηση, τι θα ζητούσατε από τους

Υδραίους;

Να μας ψηφίσουν για να βγάλουμε την Ύδρα από την απομό-

νωση. Έχουμε ήδη ξεκινήσει σε εθνικό και ευρωπαϊκό θεσμι-

κό επίπεδο να εργαζόμαστε για αυτό. Η δική μας δύναμη είναι

στα χέρια τους. Τους ζητώ τον έναν από τους τρεις σταυρούς

που έχουν δικαίωμα να βάλουν στο ψηφοδέλτιό μας. Στο ψη-

φοδέλτιο του Μανώλη. Από τη Δευτέρα 9 Οκτωβρίου θα είμα-

στε ΟΛΟΙ εκεί. Ε
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Η
άμυνα είναι ένα πολύ βασικό ψυχολογικό
φαινόμενο που αποτελεί μέρος του ανθρώ-
πινου ψυχισμού. Όταν αντιμετωπίζουμε

ένα πρόβλημα ή μια δύσκολη κατάσταση, συχνά
αντιδρούμε με την άμυνα, προσπαθώντας να προ-
στατευτούμε από το άγχος, τον πόνο ή την αβεβαι-
ότητα. Σε αυτό το άρθρο, θα εξετάσουμε τους λό-
γους που αμυνόμαστε και πώς αυτή η συμπεριφο-
ρά επηρεάζει την ψυχολογία μας.

Οι λόγοι πίσω από την άμυνα είναι ποικίλοι. Κα-
ταρχάς, η άμυνα λειτουργεί σαν μια προστατευτική
αντίδραση για να διατηρήσουμε τον εαυτό μας
ασφαλή. Όταν αντιμετωπίζουμε ένα πρόβλημα που
μας απειλεί συναισθηματικά ή ψυχολογικά, η άμυ-
να μπορεί να λειτουργήσει σαν ένα φυσικό τείχος
προστασίας.

Επιπλέον, η άμυνα μπορεί να λειτουργήσει σαν
μηχανισμός αντιμετώπισης του άγχους. Αντί να αν-
τιμετωπίσουμε αμέσως ένα πρόβλημα, μπορεί να
επιλέξουμε να το αποφύγουμε ή να το αγνοήσουμε
προσωρινά για να μην αισθανθούμε άγχος ή ανα-
σφάλεια.

Ωστόσο, η υπερβολική άμυνα μπορεί να οδηγή-
σει σε προβλήματα ψυχικής υγείας. Όταν αποφεύ-
γουμε συνεχώς τα προβλήματα ή τα καταπιέζουμε,
αυτά μπορεί να ενταθούν και να δημιουργήσουν
σοβαρότερα προβλήματα στο μέλλον. Μπορεί να
είναι ένα αποτελεσματικό εργαλείο για την προ-
στασία μας, αλλά όταν χρησιμοποιείται υπερβολι-
κά, μπορεί να απομονώσει και να απομακρύνει τον
ίδιο τον άνθρωπο από την πραγματικότητα.

Πότε οι άνθρωποι γίνονται αμυντικοί;
•  Όταν έχουν βιώσει τραυματικές εμπειρίες

στην παιδική τους ηλικία, όπως εκφοβισμός, κα-
κοποίηση ή απώλεια, είναι περισσότερο πιθανό να
αντιδρούν με αμυντική συμπεριφορά. Οι αυτόματοι
μηχανισμοί άμυνας μπορούν να αναπτυχθούν ως
προστατευτικός μηχανισμός για να αντιμετωπί-
σουν τον ψυχολογικό πόνο.

• Όταν βρίσκονται σε δύσκολες καταστάσεις
όπως οικονομική ανασφάλεια, προσωπικές δυ-
σκολίες ή προβλήματα υγείας, μπορεί να αντιδρά-
σουν αμυντικά. 

• Προσωπικότητα. Ορισμένα ψυχολογικά χαρα-
κτηριστικά μπορούν να καθορίσουν το πόσο αμυν-
τικοί είναι οι άνθρωποι. 

• Όταν βρίσκονται υπό έντονη πίεση, πολλοί άν-
θρωποι αντιδρούν αμυντικά, σαν μέσο επιβίωσης.

• Προσωπικές πεποιθήσεις: Οι προσωπικές πε-
ποιθήσεις και οι πεποιθήσεις για τον κόσμο μπο-

ρούν επίσης να επηρεάσουν την αμυντική συμπε-
ριφορά. Άτομα με υπερβολική αισιοδοξία μπορεί
να αμυνθούν από απογοητεύσεις και απώλειες,
ενώ άτομα με χαμηλή αυτοεκτίμηση μπορεί να αν-
τιδράσουν με αμυντική συμπεριφορά για να προ-
στατευτούν από την επικριτικότητα των άλλων.

Είναι σημαντικό να αναγνωρίσουμε την άμυνα
ως έναν φυσιολογικό μηχανισμό επιβίωσης, αλλά
και να μάθουμε να τη χρησιμοποιούμε με ισορρο-
πία. Όταν χρησιμοποιείται υπερβολικά, μπορεί να
δημιουργήσει προβλήματα. Η καλή ισορροπία με-
ταξύ της άμυνας και της αντιμετώπισης των προ-
βλημάτων είναι «κλειδί» για την ψυχολογική μας
ευημερία.

Η αντιμετώπιση των προβλημάτων και η ανοιχτή
συζήτηση για τις συναισθηματικές μας ανησυχίες
μπορούν να βοηθήσουν στην αποφυγή της υπερ-
βολικής άμυνας και στην ενίσχυση της ψυχολογι-
κής ευεξίας μας.

Γιατί αμυνόμαστε σε ένα πρόβλημα: Η ψυχολογία της άμυνας

Τ ο ανέκδοτο της στήλης. «Μια επαρχιακή
εφημερίδα έγραψε ότι ο Πάπας είναι γκέι

και σε λίγο όλο το χωριό άρχισε να το συζητά. Το
Βατικανό το διέψευσε και σε λίγο το συζήταγε
όλος ο κόσμος».

Στο Βατικανό δεν υπήρχε, φαίνεται, επαγγελμα-
τίας σύμβουλος επικοινωνίας, να τους υποδείξει
ότι θα ήταν λάθος μια διάψευση, γιατί θα μάθαιναν
το θέμα και όσοι δεν το είχαν πάρει είδηση από την
επαρχιακή εφημερίδα. 

Η χρησιμοποίηση των συμβούλων επικοινωνίας
είναι ιδιαίτερα χρήσιμη σε δύσκολες στιγμές ενός
πολιτικού προσώπου.

Σκάνδαλα πάσης φύσεως ανακύπτουν και θα
ανακύπτουν, από οικονομικά μέχρι ροζ, και και-
ροφυλακτούν να βλάψουν την εικόνα ενός πολιτι-
κού προσώπου.  Οι τρόποι αντιμετώπισης είναι
πολλοί και ένας έμπειρος σύμβουλος επικοινω-
νίας θα επιλέξει τον πιο ενδεδειγμένο για τον πε-
λάτη του. Από την αποδοχή της ενοχής μέχρι και
την προσφυγή στη δικαιοσύνη. 

Φυσικά, ο ρόλος ενός συμβούλου επικοινωνίας

είναι απαραίτητος και για τη χάραξη της πολιτικής
στρατηγικής του πολιτικού προσώπου και για τους
τρόπους επικοινωνίας του. Απαραίτητος ο οδηγός
πολιτικής επικοινωνίας «Ευ Πολυτεύεσθαι» με τα
333+1 tips, έξυπνες φράσεις.

1. Υπάρχουν πολιτικοί που θυμίζουν με τη συμ-
περιφορά τους το πολύ όμορφο και καλλωπιστικό
φυτό ηλιοτρόπιο, που ακολουθεί πάντα την πορεία
του ηλίου όπως αυτοί ακολουθούν κάθε σύγχρονη
εκδοχή της ηγεσίας του κόμματός τους.

2. Με άριστη γνώση της αγγλικής και της οικο-
νομίας μπορείτε να κερδίσετε υποτροφία και όχι
πρωθυπουργία!

3. Αν δεν μπορείτε να βρείτε μια ιδεολογική
ταυτότητα που κολλάει στην εποχή, τότε ανακα-
λύψτε την παρακμή των ιδεολογιών και βγείτε
κερδισμένοι.

4. Η κοινωνία θέλει ριζικές μεταρρυθμίσεις αλ-
λά θέλει και να ζήσει.

5. Η ταχύτατη αναρρίχηση ενός πολιτικού προ-
σώπου γίνεται είτε μέσα από τους κομματικούς
σωλήνες ή τελευταία από τα ΜΜΕ, στη λεγόμενη

μεταπολιτική εποχή. Το πρόσωπο και η εικόνα σε
ανεβάζουν ψηλά.

6. Οι ευθύνες πολλάκις κουκουλώνονται και
σπανίως αποδίδονται. Μια από τις πολλές παθο-
γένειες του ελληνικού πολιτικού συστήματος.

7. Η ενσυναίσθηση στην πολιτική δεν είναι μόνο
ένα είδος εν ανεπαρκεία αλλά τις περισσότερες
φορές είναι και τροχοπέδη στην άσκησή της.

8. Και στην πολιτική ο κόσμος προτιμά το αυ-
θεντικό από το αντίγραφο.

9. Υπάρχουν πολλά ιστορικά παραδείγματα που
η λαϊκή δυναμική νίκησε τη συστημική δυναμική.

10. Σε πολλές εκδηλώσεις, βλέπουμε νέους με
υψωμένη τη γροθιά τους, χωρίς να ξέρουν πάντα
τον λόγο.

11. Στις ημέρες μας, η επικοινωνία του «εγώ»
έχει υποκαταστήσει την ουσία της πολιτικής.

Περισσότερα tips θα βρείτε στον οδηγό πολιτι-
κής επικοινωνίας «Ευ Πολιτεύεσθαι 333+1 tips».

Για παραγγελίες και περισσότερες διευκρινίσεις
επικοινωνήστε στο email: grammateia@nkmedia-
group.gr ή στα τηλέφωνα 2109568066, 6932266217.

του
Θανάση 

Παπαμιχαήλ 

Επικοινωνιολόγος
& Σ.Ο.Π.Α. 

(Συγγραφέας
Οδηγών 

Πολιτικής 
Αυτοβελτίωσης)

Tιπ πολιτικής επικοινωνίαςΚάθε Τρίτη

της
Νάνσυς 

Νενέρογλου 
- Πεταλωτή

Ψυχολόγος 
και συνιδρύτρια 

του Reggio 
Thessaloniki
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Οι επιχειρήσεις επιλέγουν 
την πρόληψη στην κυβερνοασφάλεια

Η
ασφαλής χρήση του διαδικτύου από τις
επιχειρήσεις και η θωράκισή τους απέναν-
τι στις κυβερνοαπειλές αποτελούν αντικεί-

μενο συζήτησης των ειδικών, αλλά και αναλυτικής
ενημέρωσης σε κάθε μορφής, μεγέθους και δρα-
στηριότητας επιχείρηση. Η σημασία της λήψης των
ενδεδειγμένων μέτρων για την κυβερνοασφάλεια
των επιχειρήσεων στο διαδίκτυο επιβεβαιώνεται
από στοιχεία που απεικονίζουν τη ζημία που υφί-
στανται επιχειρήσεις και αγοραστικό κοινό που
έχουν πληγεί από κυβερνοεπιθέσεις, αλλά και
στοιχεία τα οποία φανερώνουν την αλματώδη άνο-
δο του κυβερνοεγκλήματος. Στην κορυφή των
προκλήσεων για κάθε κλάδο, όχι μόνον της οικο-
νομικής δραστηριότητας αλλά και για μια σειρά άλ-
λων τομέων όπως η πολιτική προστασία, η υγεία, οι
τηλεπικοινωνίες, η ναυσιπλοΐα, οι μεταφορές, βρί-
σκεται η κυβερνοασφάλεια. Ένας όρος που μπήκε
στη ζωή μας με την εμφάνιση του διαδικτύου και
γενικότερα του ψηφιακού κόσμου, συγκεντρώνον-
τας αρχικά το ενδιαφέρον περιορισμένου αριθμού
κλάδων και τομέων και σήμερα, σύμφωνα με όλες
τις εκτιμήσεις και μελέτες ειδικών, έχει αναδειχθεί
σε κυρίαρχη πρόκληση για τον κόσμο μας.

Πρέπει να κατανοήσουμε ότι κάθε επιχείρηση
που συνδέεται στο διαδίκτυο μπορεί να κινδυνεύει
από κυβερνοαπειλές. Μετά την 4η Βιομηχανική
Επανάσταση βιώνουμε την αυτοματοποίηση και
την ανταλλαγή δεδομένων στις τεχνολογίες παρα-
γωγής, σε κλάδους όπως η βιομηχανία, το εμπό-
ριο, η ενέργεια, οι υπηρεσίες και η ναυτιλία. Η τε-
λευταία, μάλιστα, έχει υποστεί πολλές ζημίες, κυ-
ρίως οι ναυτιλιακές επιχειρήσεις διακίνησης εμ-
πορευματοκιβωτίων και φυσικά κάποια λιμάνια
στο παγκόσμιο σύστημα. Το σύνηθες είναι το κλεί-
δωμα των «κόμβων» και η απαίτηση λύτρων από
τους «πειρατές» για το ξεκλείδωμα των δραστη-
ριοτήτων. Φυσικά, σε τέτοιες επιχειρήσεις με γι-
γαντιαία μεγέθη οι απαιτήσεις των «πειρατών» εί-

ναι ανάλογες, αλλά και το χάος που προκαλούν
επίσης ανάλογο. 

Σε πολλές των περιπτώσεων απαιτήθηκαν από με-
ρικές εβδομάδες έως και μήνες για να επαναφέρουν
οι αρμόδιοι τεχνικοί τη διαλειτουργικότητα των συ-
στημάτων και να προσδιορίσουν τα νέα κλειδιά
ασφαλείας. Για πολλές επιχειρήσεις τα μεγέθη δια-
φέρουν, αλλά οι κίνδυνοι είναι ίδιοι και μεγαλύτεροι.
Μια ιστοσελίδα που ανοίγουμε, ένα στικάκι στο
οποίο έχει μεταφέρει δεδομένα, μπορεί να αποτελέ-
σουν τις κερκόπορτες. Από την πανδημία και εντεύ-
θεν, το ηλεκτρονικό εμπόριο γνωρίζει άνθηση, κα-
θώς οι πελάτες εξοικειώθηκαν με τους υπολογιστές
και τις παραγγελίες μέσα από τα πληκτρολόγια.

Αντίστοιχη άνθηση, όμως, παρουσιάζουν και οι
κυβερνοαπάτες στην Ελλάδα, που ξεπερνούν ετη-
σίως τα 22 εκατ. ευρώ. Ενδεικτικά αναφέρω ότι, με
βάση τα στατιστικά στοιχεία που διατηρεί το
υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, το 2022, οι κα-
ταγεγραμμένες τετελεσμένες απάτες ανήλθαν σε
4.005, με καταγεγραμμένες 438 απόπειρες και εξι-
χνιασμένες 1.476 υποθέσεις, τα καταγεγραμμένα
θύματα ανήλθαν σε 1.047. Αντίστοιχα το 2022, οι
καταγεγραμμένες τετελεσμένες απάτες με υπολο-
γιστή ανήλθαν σε 4.912, καταγράφηκαν 384 από-
πειρες, εξιχνιάστηκαν 755 υποθέσεις, με καταγε-
γραμμένα 382 θύματα. Στις συναλλαγές με κάρτες,
και κυρίως στις απομακρυσμένες αγορές μέσω ίν-
τερνετ, οι απάτες στην Ελλάδα είναι και περισσότε-
ρες και οι πιο «ακριβές». Συγκεκριμένα, γίνεται
λόγος για τριπλάσια ποσοστά, με το μέσο ποσοστό
απάτης στην ΕΕ να είναι 0,01%, ενώ στη χώρα μας
0,03%. Επί της αξίας των συναλλαγών, το ποσοστό
στην Ελλάδα είναι 0,034% ενώ στην Ευρωπαϊκή
Ένωση 0,19%. Έχει υπολογιστεί ότι το ετήσιο κό-
στος από τις ηλεκτρονικές απάτες στην Ελλάδα ξε-
περνά τα 22 εκατ. ευρώ, με τους καταναλωτές να
είναι οι μεγάλοι χαμένοι της υπόθεσης, αφού επι-
βαρύνονται το μεγαλύτερο μέρος του ποσού.

Με το e-banking και τις ηλεκτρονικές αγορές να
προσφέρουν μεγαλύτερη ευκολία, όλο και περισ-
σότεροι άνθρωποι χρησιμοποιούν το διαδίκτυο για
τη διεξαγωγή οικονομικών συναλλαγών και την
πραγματοποίηση αγορών. Προς τούτο οι επιχειρή-
σεις ανεξαρτήτως μεγέθους θα πρέπει να επενδύ-
σουν στην κυβερνοασφάλεια με την καθοδήγηση
ειδικών, αλλά και να επικαιροποιούνται ανά τακτά
χρονικά διαστήματα οι κωδικοί πρόσβασης, οι κόμ-
βοι ασφαλείας και να αναθεωρούνται οι δυνατότη-
τες πρόσβασης. Ωστόσο, οι εγκληματίες του κυβερ-
νοχώρου μπορούν να αξιοποιήσουν τις ευκαιρίες
να υποκλέψουν τους κωδικούς πρόσβασης, την
ταυτότητα και τα χρήματα των καταναλωτών. Οι τρά-
πεζες ενημερώνουν το κοινό τους να μην εμπι-
στεύεται e-mail και άλλα παραπλανητικά μηνύματα
δήθεν από εντεταλμένους των τραπεζών να παρέ-
χουν τους κωδικούς τους για κάποια δήθεν εξυπη-
ρέτηση. Ο αριθμός των περιπτώσεων και η αξία της
απάτης αναλήψεων στα ΑΤΜ έχει περιοριστεί στην
Ελλάδα και κινείται ακριβώς στα ίδια ποσοστά με
την Ευρωζώνη. Οι συνολικές απώλειες χρημάτων
από απάτη στις αναλήψεις μετρητών από ΑΤΜ υπο-
λογίζεται στην Ελλάδα σε λιγότερο από 1 εκατ. ευ-
ρώ. Η μέση αξία της απάτης υπολογίζεται σε 319 ευ-
ρώ, έναντι 459 ευρώ στην Ευρωζώνη.

Το κυβερνοέγκλημα μπορεί να μη συγκεντρώνει
«πάνω του» τα φώτα της δημοσιότητας, αλλά είναι
εδώ, γύρω μας και μας περιβάλλει. Η Δίωξη Ηλε-
κτρονικού Εγκλήματος κατάφερε να εξιχνιάσει και
να οδηγήσει στη Δικαιοσύνη περίπου 12.000 υπο-
θέσεις που αφορούσαν το κυβερνοέγκλημα. Οι
Έλληνες πάροχοι υπηρεσιών πληρωμών εμφανί-
ζουν τα μικρότερα ποσοστά στον επιμερισμό των
ζημιών. Ειδικότερα, στις περιπτώσεις απάτης με
κάρτες, οι τράπεζες αναλαμβάνουν το 19% των ζη-
μιών, ο χρήστης της κάρτας το 26%, ενώ το υπόλοι-
πο ποσοστό ζημιώνει τις επιχειρήσεις. Το ποσοστό
του 19% που επιβαρύνει τις ελληνικές τράπεζες εί-
ναι το μικρότερο στην υπόλοιπη ΕΕ, το οποίο κυ-
μαίνεται μεταξύ 23% στην Ισπανία και 80% στην
Πορτογαλία και Φινλανδία, με το Βέλγιο και τη
Νορβηγία στο 50%. Αντίστοιχη είναι η διαπίστωση
για τον επιμερισμό των ζημιών από απάτη στα ΑΤΜ,
όπου οι ελληνικές τράπεζες ανέλαβαν το 3%, ενώ
στις περισσότερες χώρες κυμαίνεται μεταξύ 40%
και 90%. Η Ελλάδα βρίσκεται παγκοσμίως σε χαμη-
λή κατάταξη μεταξύ των χωρών που οι άνθρωποι
είναι ακόμα «ηλεκτρονικά αναλφάβητοι». Αυτό ση-
μαίνει πως δεν υπάρχει η σωστή γνώση και συνε-
πώς άγνοια κινδύνου εργοδοτών και εργαζομένων.
Το διαδίκτυο έχει πολλά καλά, αλλά κρύβει και
πολλούς κινδύνους. Χρειάζεται να είμαστε υπο-
ψιασμένοι. Κάλλιον το προλαμβάνειν του θερα-
πεύειν, λένε, γιατί η θεραπεία μπορεί να κοστίσει
περισσότερα από την πρόληψη. Ας ρωτήσουμε, ας
μάθουμε και ας εμπιστευτούμε τους ειδικούς για
τη διαδικτυακή προστασία των επιχειρήσεών μας.

του
Βασίλη 
Κορκίδη

Πρόεδρος
ΕΒΕΠ
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του ειδικού συνεργάτη

Α
γνωστες λεπτομέρειες από την
υπόθεση της καταγγελλόμενης
σεξουαλικής παρενόχλησης σε

Διεύθυνση Εκπαίδευσης του υπουργείου
Παιδείας πριν από μερικά χρόνια φέρνει
στο φως της δημοσιότητας η «Political». Ο
άνδρας που έκανε τις καταγγελίες για την
παρενόχληση που έγινε σε βάρος της συ-
ζύγου του έφτασε στο σημείο να στείλει
επιστολή στην πρώην υπουργό Παιδείας
Νίκη Κεραμέως αλλά και στον πρωθυ-
πουργό Κυριάκο Μητσοτάκη, ενημερώ-
νοντας για το περιστατικό, για το οποίο έγι-
νε πειθαρχική έρευνα.

«Τον Οκτώβριο του 2015 η…, σύζυγός
μου και υπάλληλος της ΔΔΕ Καβάλας, επι-
λέχθηκε από το Υπηρεσιακό Συμβούλιο της
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθ-
μιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και
τοποθετήθηκε από τον περιφερειακό διευ-
θυντή σε θέση προϊσταμένου Τμήματος Δι-
οικητικού Οικονομικού της ΔΔΕ Καβάλας
όντας πρώτη σε βαθμολογία στο σύνολο
των υποψηφίων. Τον Μάρτιο του 2016,
έχοντας διαγνωσθεί με κακοήθεια, έλαβε
άδεια από την υπηρεσία της και απουσίασε
προκειμένου να χειρουργηθεί (νοσηλεύ-
θηκε για δέκα ημέρες και έλαβε άδεια για
μόλις άλλον ένα μήνα). Στη συνέχεια και
για αρκετό διάστημα διαπίστωσα συνεχή
επιδείνωση της ψυχολογικής κατάστασης
της συζύγου μου, η οποία επέστρεφε από

την εργασία της όντας σε ένταση, με συχνά
ξεσπάσματα σε κλάματα και γενικά συναι-
σθηματικές αντιδράσεις που δεν ταίριαζαν
στην προσωπικότητά της. Απέφευγε μάλι-
στα να μου μιλήσει και να μου εξηγήσει τι
της συνέβαινε προφανώς φοβούμενη την
αντίδρασή μου. Με τον χρόνο όμως η κατά-
σταση χειροτέρευε μέχρι που ένα μεσημέ-
ρι στα τέλη Ιουλίου την έπιασα και τη ρώτη-
σα ευθέως να μου πει τι της συμβαίνει. Τό-
τε αυτή μου περιέγραψε τα παρακάτω»,
ανέφερε στην επιστολή του στην κ. Κερα-
μέως ο άνδρας που έκανε την καταγγελία.

«Την έφερνε σε δύσκολη θέση»
Στη συνέχεια αναφέρθηκε και στις κα-

ταγγελλόμενες πράξεις γράφοντας: «Επι-
στρέφοντας από την άδειά της αντιλήφθη-
κε μια υπερβολικά “τρυφερή” αντιμετώπι-
ση από τον διευθυντή, κ. ΑΒ, η οποία εκ-
φραζόταν με αγκαλιάσματα, χειροφιλήμα-
τα κ.ά. Καθώς περνούσαν οι μέρες και ενώ
προσπαθούσε να αποφεύγει την προσωπι-
κή επαφή μαζί του και να απομακρύνεται
καθώς αισθανόταν εξαιρετικά άβολα, δι-
καιολογούσε τη στάση του γνωρίζοντας ότι
είναι ένα ιδιαίτερα διαχυτικό άτομο που
συμπεριφέρεται παρόμοια σε πολλές γυ-

ναίκες εργαζόμενες στην υπηρεσία. Ακο-
λούθησαν σχόλια για την προσωπική της
ζωή, ρωτώντας την κάποιες φορές για ιδι-
αίτερες στιγμές με τον σύζυγό της ή δίνον-
τάς της συμβουλές “χαλάρωσης” από το
άγχος φέρνοντάς τη σε εξαιρετικά δύσκο-
λη θέση».

Ο άνδρας που έκανε την καταγγελία
έστειλε ενημέρωση ακόμη και στον πρω-
θυπουργό, γράφοντάς του, μεταξύ άλλων,
τα εξής: «Έχει υποστεί σεξουαλική παρε-
νόχληση η οποία σταμάτησε μετά από πα-
ρέμβαση του τότε περιφερειακού διευθυν-
τή Εκπαίδευσης κ. ΠΚ, ο οποίος το καταθέ-
τει ως μάρτυρας σε ΕΔΕ που παρήγγειλε ο
κ. Β σε βάρος της συζύγου μου. Έχει αντι-
μετωπίσει άσχημη υπηρεσιακή συμπερι-
φορά, απαξίωση, έλλειψη αναγνώρισης,
μεροληψία σε βάρος της, υπερβολική ανά-
θεση καθηκόντων, άσκηση πίεσης και
εξουσιαστικής συμπεριφοράς, καταστρα-
τήγηση του δικαιώματος άδειας, κακή
αξιολόγηση και απειλές από τον προϊστά-
μενό της όταν αυτή διαμαρτυρήθηκε σχετι-
κά, για τα οποία έχει ενημερώσει εγγρά-
φως τον άμεσο προϊστάμενό του και νυν
περιφερειακό διευθυντή Εκπαίδευσης κ.
ΚΜπ καθώς και το υπουργείο Παιδείας χω-

ρίς καμία ανταπόκριση. Έχει καταγγείλει
παράνομες ενέργειες του διευθυντή ΔΕ
Καβάλας στον περιφερειακό διευθυντή
Εκπαίδευσης ο οποίος δεν έκανε καμία
ενέργεια επ’ αυτού, παρόλο που αυτό απο-
τελεί ξεκάθαρα δική του αρμοδιότητα. Την
ίδια καταγγελία έχει απευθύνει στο γρα-
φείο της υπουργού Παιδείας από
1/10/2020 αλλά το έγγραφο δεν έχει χρεω-
θεί καν σε κάποιον υπάλληλο προκειμένου
να διεκπεραιωθεί, καταστρατηγώντας τον
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας».

Θα ανοίξει πάλι ο φάκελος;
Από τις πληροφορίες που είναι στη διά-

θεση της εφημερίδας προκύπτει πως ο άν-
δρας που κατηγορήθηκε για σεξουαλική
παρενόχληση παραιτήθηκε επικαλούμε-
νος λόγους υγείας και η υπόθεση μπήκε
στο αρχείο. Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, ο
υπηρεσιακός υπάλληλος δεν οδηγήθηκε
ποτέ στα δικαστήρια για τη συγκεκριμένη
καταγγελία και δεν αντιμετώπισε νομικές
ευθύνες. Στις 7 Σεπτεμβρίου 2023 ο σύζυ-
γος της γυναίκας που κατήγγειλε σεξουα-
λική παρενόχληση κατέθεσε νέα αίτηση
ελέγχου της νομιμότητας της πειθαρχικής
διαδικασίας που ακολουθήθηκε για τον
έλεγχο της υπόθεσης, με όλα τα σχετικά
έγγραφα να βρίσκονται στη διάθεση της
εφημερίδας. Άραγε, θα ανοίξει και πάλι ο
φάκελος της υπόθεσης ή όχι; Πώς γίνεται
να κατηγορείται ο καταγγέλλων για συκο-
φαντική δυσφήμηση αν δεν έχει παραβια-
στεί η μυστικότητα της υπόθεσης; 

Οι καταγγελίες που μπήκαν στο αρχείο και όλα όσα αναφέρει 
ο σύζυγος του φερόμενου ως θύματος, που κατέθεσε νέα αίτηση

ελέγχου της νομιμότητας της πειθαρχικής διαδικασίας 
που ακολουθήθηκε 

Τα περίεργα
μιας υπόθεσης
σεξουαλικής
παρενόχλησης 
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Ο
ταν κανείς ακούει τον όρο ιταλική μαφία, το μυα-
λό του θα πάει πρώτα από όλα στον Μάρλον
Μπράντο που «κάνει προσφορές που κανείς δεν

μπορεί να αρνηθεί». Δευτερευόντως, αν είναι πιο ενημε-
ρωμένος, θα σκεφτεί την περιβόητη «Κόζα Νόστρα», την
εγκληματική οργάνωση που μετράει περισσότερα από
πέντε χιλιάδες μέλη.

Αυτό που ενδεχομένως να μην ξέρατε είναι ότι στην
Ιταλία υπάρχει μια «οικογένεια» που έχει ξεπεράσει σε
ισχύ την «Κόζα Νόστρα» και θεωρείται μία από τις μεγα-
λύτερες εγκληματικές οργανώσεις στον πλανήτη. Πρό-
κειται για την «Ντραγκέτα». Προέρχεται από την ευρύτε-
ρη περιοχή της Καλαβρίας που βρίσκεται στη νότια Ιταλία.
Το παράξενο και δυσπρόφερτο όνομά της έχει και ένα ελ-
ληνικό γλωσσικό ενδιαφέρον. Φαίνεται ότι προέρχεται
από τη σύνθεση των λέξεων ανήρ και αγαθός (ανδραγά-
θημα). 

Η συγκεκριμένη οργάνωση δεν είναι σε καμία περί-
πτωση κάτι καινούργιο. Συγκροτήθηκε στα τέλη του 18ου
αιώνα και σταδιακά έφτασε στην κορυφή της λίστας των
πιο σημαντικών εγκληματικών οργανώσεων, πρώτα της
Ιταλίας και μετά ολόκληρου του πλανήτη. Μέχρι τα μέσα
της δεκαετίας του 1970, η «Ντραγκέτα» περιοριζόταν κα-
τά βάση στις απαγωγές, την προστασία και λίγο αργότερα
στο λαθρεμπόριο τσιγάρων, χάρη στο οποίο απέκτησε και
σχέσεις με την περίφημη «Καμόρα», αλλά και τη σισιλιά-
νικη μαφία. Η εκτόξευσή της ήρθε τελικά έπειτα από μία
πολύ τολμηρή απαγωγή.

Ο Τζον Πολ Γκέτι
Μεταξύ των διάσημων θυμάτων της οργάνωσης ήταν

και ο Τζον Πολ Γκέτι, εγγονός του Αμερικανού μεγιστάνα
Ζαν Πολ Γκέτι. Συγκεκριμένα, η οργάνωση τον απήγαγε

το 1973 και τον κράτησε όμηρο στα βουνά της Καλαβρίας
για πέντε ολόκληρους μήνες, απαιτώντας ένα τεράστιο
ποσό, της τάξης των 17 εκατομμυρίων ευρώ.

Ο παππούς του αρνούνταν να δώσει τα λεφτά, αρχικά
γιατί πίστεψε ότι ήταν μια απάτη του «επαναστατημένου»
εγγονού του. Τότε οι απαγωγείς του -που ούτως ή άλλως
τον κακομεταχειρίζονταν- έφτασαν σε σημείο να του κό-
ψουν το αυτί και να το στείλουν σε μια εφημερίδα ως προ-
ειδοποίηση. Ο ίδιος τελικά ελευθερώθηκε, με πολύ μι-
κρότερο ποσό, αλλά η ζωή του καταστράφηκε για πάντα.

Ο εμφύλιος πόλεμος
Όταν το ιταλικό κράτος αποφάσισε να κάνει μεγάλα έρ-

γα υποδομής στην ευρύτερη περιοχή, οι συμβάσεις με το
Δημόσιο δημιούργησαν ένα τεράστιο περιθώριο κέρδους
αλλά και ανταγωνισμούς εντός της οργάνωσης. Οι συγ-
κρούσεις απέκτησαν τα χαρακτηριστικά εμφύλιου πολέ-
μου, με αποτέλεσμα την περίοδο 1974-1977 να χάσουν τη
ζωή τους 233 άνθρωποι. Αφού ξεκαθάρισε ποια θα ήταν η
νέα ιεραρχία, η οργάνωση ήταν πια έτοιμη να ξεπεράσει
κάθε άλλη.

Έτσι, σε μια αναφορά που κάνει η αρμόδια υπηρεσία
του ιταλικού κράτους που διαχειρίζεται τα ζητήματα μα-
φίας, η «Ντραγκέτα» θεωρείται πως… «είναι η απόλυτη

κυρίαρχος στον κόσμο της εγκληματικότητας», πολύ πά-
νω από οποιαδήποτε άλλη τοπική εγκληματική οργάνω-
ση. Μεγάλος μέρος της ισχύος που έχει η «Ντραγκέτα»
είναι ότι λειτουργεί πράγματι με όρους μαφίας. Υπάρχουν
μεταξύ των μελών της ισχυροί οικογενειακοί δεσμοί αλλά
και το κοινό αίσθημα της συνύπαρξης σε μια οργάνωση
με μακρά ιστορία και παράδοση. Την ίδια στιγμή, όμως,
φαίνεται να έχει μια τρομερή ευελιξία και δυνατότητα
αναπροσαρμογής.

H μυθική περιουσία 
Βέβαια, τίποτα δεν μπορεί να λειτουργήσει καλά, αν δεν

υπάρχει το απαιτούμενο κεφάλαιο. Αυτό υπάρχει και μά-
λιστα φαίνεται γιγαντιαίο. Σύμφωνα με μια έρευνα του Eu-
rispes, τα ετήσια έσοδα της «Ντραγκέτα» ξεπερνούσαν, το
2008, τα 44 δισεκατομμύρια δολάρια! Πρόκειται για ένα
ποσό που αντιστοιχεί στο 3% του Ακαθάριστου Εγχώριου
Προϊόντος της τότε Ιταλίας. Μπορούμε, λοιπόν, ξεκάθαρα
να μιλήσουμε για μια εγκληματική οργάνωση που λει-
τουργεί με όρους πολυεθνικής. Και αυτό είναι τελείως κυ-
ριολεκτικό. Η «Ντραγκέτα» έχει σχέσεις με τα καρτέλ της
Λατινικής Αμερικής και, το κυριότερο, παρουσία σε διά-
φορες χώρες της Ευρώπης, της Αμερικής, ακόμα και στην
Αυστραλία με τοπικούς πυρήνες που βρίσκονται σε άμεση
συνδιαλλαγή με τα «κεντρικά» στην Καλαβρία.

Το ιταλικό κράτος σε συνεργασία με την Ευρωπαϊκή
Ένωση αλλά και τις Αρχές άλλων κρατών έχουν κατά και-
ρούς προσπαθήσει να σπάσουν το απόστημα που λέγεται
«Ντραγκέτα» με γιγαντιαίες επιχειρήσεις, οι οποίες προς
το παρόν φαίνεται ότι δεν έχουν καταφέρει να πλήξουν τα
θεμέλια της οργάνωσης που έχει τουλάχιστον 8.000 μέλη
και άλλους 60.000 συνεργαζόμενους ή εξαρτώμενους
από αυτή.

«Φαμίλια
Nτραγκέτα»:
τζίρος €4 δισ. 
τον χρόνο 

Έχει σπάσει κάθε όριο που υπήρχε 
σε σχέση με τη μαφία και με απίστευτα
πλούτη, 8.000 μέλη και 60.000 συνεργάτες
βρίσκεται στην κορυφή της παγκόσμιας
ιεραρχίας του εγκλήματος

ΤΑ «ΑΝΔΡΑΓΑΘHΜΑΤΑ» 
ΤΗΣ ΙΤΑΛΙΚHΣ ΦΟΝΙΚHΣ 
ΟΙΚΟΓEΝΕΙΑΣ



Τ
ην ώρα που χιλιάδες Αρμένιοι εγ-
καταλείπουν το Ναγκόρνο
Kαραμπάχ, ο Ταγίπ Ερντογάν επι-

σκέφτηκε τον μεθοριακό αζερικό θύλακα
του Ναχιτσεβάν, στέλνοντας μήνυμα ότι
είναι ισχυρές σχέσεις Τουρκίας και
Αζερμπαϊτζάν. Σε μια προφανή προσπά-
θεια να τον συνδέσει με το Αζερμπαϊτζάν
μέσω ενός εμπορικού διαδρόμου μέσω
Αρμενίας μετά τα αζερικά πλήγματα της
περασμένης εβδομάδας στις αρμενικές
δυνάμεις, όπως γράφει το Bloomberg, o
Eρντογάν συναντήθηκε με τον σύμμαχό
του, τον πρόεδρο του Αζερμπαϊτζάν Ιλχάμ
Αλίγεφ. Ο θύλακας του Ναχιτσεβάν είναι
μια λωρίδα αζερικής περιοχής που βρί-
σκεται μεταξύ της Αρμενίας, του Ιράν και
της Τουρκίας. 

Η ηγεσία των Αρμενίων του Καραμπάχ
ανακοίνωσε πάντως ότι η ρωσική ειρη-
νευτική δύναμη θα συνοδεύσει όσους
έμειναν άστεγοι από τις συγκρούσεις και
θέλουν να φύγουν στην Αρμενία, εφόσον
το επιθυμούν. «Σας ενημερώνουμε ότι οι
οικογένειες που έχουν μείνει άστεγες ως
αποτέλεσμα των πρόσφατων στρατιωτι-
κών επιχειρήσεων και έχουν εκφράσει
την επιθυμία να φύγουν θα μεταφερθούν
από τους Ρώσους κυανόκρανους», ανα-
φέρεται σε ανακοίνωση που αναρτήθηκε
στο Facebook: «Η κυβέρνηση θα παρά-
σχει σύντομα πληροφορίες για τη μεταφο-
ρά και άλλων πληθυσμιακών ομάδων».

Οι 120.000 Αρμένιοι του Ναγκόρνο Κα-
ραμπάχ θα φύγουν για την Αρμενία, διότι
δεν θέλουν να ζουν ως τμήμα του Αζερμ-
παϊτζάν και φοβούνται εθνοκάθαρση. Η
έξοδος τόσων πολλών ανθρώπων από το
Καραμπάχ εγκαινιάζει μια ακόμη τροπή
στην ταραχώδη ιστορία της περιοχής και
καθώς χιλιάδες Αρμένιοι του Καραμπάχ
έχουν μείνει χωρίς φαγητό, οι αρμενικές

Αρχές της περιοχής δήλωσαν ότι περίπου
150 τόνοι ανθρωπιστικού φορτίου από τη
Ρωσία και άλλοι 65 τόνοι αλεύρι που
έστειλε η Διεθνής Επιτροπή του Ερυθρού
Σταυρού είχαν φτάσει εκεί.

Ο Αρμένιος πρωθυπουργός Νικόλ Πα-
σινιάν δήλωσε σε τηλεοπτικό του διάγγελ-
μα προς το έθνος ότι η Αρμενία είναι έτοι-
μη να δεχτεί όλους τους Αρμένιους συμ-
πατριώτες από το Ναγκόρνο Καραμπάχ,

προσθέτοντας ότι αυξάνονται οι πιθανότη-
τες αυτοί να εγκαταλείψουν τον θύλακα. Η
Αρμενία και το Αζερμπαϊτζάν, πρώην σο-
βιετικές δημοκρατίες, έχουν ήδη εμπλα-
κεί σε δύο πολέμους για το Ναγκόρνο Κα-
ραμπάχ -περιοχή που αναγνωρίζεται διε-
θνώς ως τμήμα της αζερικής επικράτειας,
αλλά κατοικείται κυρίως από Αρμένιους-
στον έναν τη δεκαετία του 1990 και στον
άλλον το 2020.

ΤΡΙΤΗ 26 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΚΟΣΜΟΣ23

Οι δυνάμεις της τάξης του Κοσόβου ανέκτησαν τον
έλεγχο ενός μοναστηριού στο βόρειο τμήμα της χώρας,
όπου σχεδόν τριάντα ένοπλοι άνδρες είχαν ταμπουρωθεί
για αρκετές ώρες μετά τον θάνατο ενός αστυνομικού, ο
οποίος αναζωπύρωσε τις εντάσεις μεταξύ Πρίστινας και
Βελιγραδίου.

Τρεις άνθρωποι που ήταν μεταξύ των δραστών της επίθε-
σης σκοτώθηκαν, ενώ άλλοι τρεις συνελήφθησαν έξω από
την περίμετρο του μοναστηριού. Οι ένοπλοι άνδρες που

επέβαιναν σε τεθωρακισμένα οχήματα εισέβαλαν σε χωριό
που κατοικείται κυρίως από Σέρβους, στο βόρειο τμήμα του
Κοσόβου, συγκρούστηκαν με την αστυνομία και ταμπουρώ-
θηκαν σε ένα μοναστήρι, με τη βία να αναζωπυρώνεται στον
ανήσυχο Βορρά. Μοναχοί και προσκυνητές είχαν κλειστεί
μέσα στον ναό του σερβικού ορθόδοξου μοναστηριού, κα-
θώς η πολιορκία μαινόταν επί ώρες. Η αστυνομία ανακοί-
νωσε ότι τέσσερις πολίτες «συνελήφθησαν έχοντας στην
κατοχή τους εργαλεία ραδιοεπικοινωνίας» και ότι κατασχέ-

θηκε μεγάλος αριθμός όπλων και πυρομαχικών.  Οι Αλβα-
νοί αποτελούν τη συντριπτική πλειοψηφία στο Κόσοβο, που
ήταν πρώην επαρχία της Σερβίας. Ωστόσο, περίπου 50.000
Σέρβοι αποτελούν την πλειοψηφία στον Βορρά, όπου οι
συγκρούσεις τον Μάιο προκάλεσαν τον τραυματισμό δεκά-
δων διαδηλωτών και μελών της ειρηνευτικής δύναμης της
ΝΑΤΟ. Οι Σέρβοι δεν αποδέχτηκαν ποτέ τη διακήρυξη ανε-
ξαρτησίας του Κοσόβου το 2008 και εξακολουθούν να βλέ-
πουν το Βελιγράδι ως την πρωτεύουσά τους.

Τέλος η πολιορκία σε ορθόδοξο μοναστήρι του Κοσόβου όπου είχαν ταμπουρωθεί 30 ένοπλοι
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Προεδρική
συγγνώμη για 
τον έπαινό του 
σε... ήρωα των SS
«Συγγνώμη» ζήτησε ο πρόεδρος
της Βουλής των Κοινοτήτων του
Καναδά επειδή υπέπεσε στο ολί-
σθημα να επαινέσει έναν βετερά-
νο του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου ο
οποίος πολέμησε στο πλευρό των
Ναζί. Ο Άντονι Ρότα, όπως είναι το
όνομά του, είχε πλέξει το εγκώμιο
του 98χρονου Γιάροσλαβ Χούνκα,
αποκαλώντας τον «Ουκρανό
ήρωα» ενώπιον της καναδικής
Βουλής. Το εβραϊκό Κέντρο Φί-
λων Σιμόν Βίζενταλ αποκάλυψε
όμως αργότερα ότι ο Χούνκα ήταν
μέλος της 14ης Μεραρχίας Εθε-
λοντών των Waffen SS και αξίωσε
από τον πρόεδρο της καναδικής
βουλής να απολογηθεί. Σε ανα-
κοίνωση που εξέδωσε, ο Άντονι
Ρότα ανέλαβε την ευθύνη για την
«παράβλεψη», υπογραμμίζοντας
πως η πρωτοβουλία ανήκε εξολο-
κλήρου στον ίδιο. «Ακολούθως
έλαβα περισσότερες πληροφο-
ρίες που με κάνουν να μετανιώνω
για την απόφασή μου», υπογράμ-
μισε και ζήτησε συγγνώμη από τις
εβραϊκές κοινότητες. Όλα συνέ-
βησαν κατά την επίσκεψη του
προέδρου της Ουκρανίας Βολον-
τίμιρ Ζελένσκι, ο οποίος ευχαρί-
στησε τον Καναδά για τη βοήθειά
του στον πόλεμο της χώρας του με
τους Ρώσους εισβολείς. 

Εγκαταλείπουν οι Αρμένιοι 
και η ηγεσία τους το Καραμπάχ

Υπό τον φόβο εκκαθαρίσεων 120.000 άνθρωποι 
αποχώρησαν από το Αζερμπαϊτζάν - Επίσκεψη Ερντογάν 

προς στήριξη των Αζέρων
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Σ
υνολικά πέντε περιοχές σε όλη τη
χώρα είναι στη… δίνη του κυκλώνα
«Elias», που έρχεται λίγες εβδομά-

δες μετά το καταστροφικό πέρασμα της
«Daniel» που βύθισε στις λάσπες ολόκλη-
ρες περιοχές σε Μαγνησία και Θεσσαλία. Ο
μετεωρολόγος Νίκος Καντερές μίλησε
στην «Political» για τις επόμενες δύσκολες
ημέρες, συνιστώντας αυτοσυγκράτηση και
όχι πανικό στους κατοίκους των περιοχών
που απειλούνται.

«Στο κόκκινο», σύμφωνα
με τις έως τώρα προβλέψεις
για τις επόμενες τρεις ημέ-
ρες, είναι η Θεσσαλία (Καρ-
δίτσα και Λάρισα), η Ήπει-
ρος, η Κεντρική και Δυτική
Στερεά Ελλάδα και το Ιόνιο.

«Διαφωνώ με αυτά που
συνέβησαν μέχρι και σήμε-

ρα με την εξέλιξη που υπήρχε με έναν τη-
λεπαρουσιαστή που μίλησε για “Daniel”, με
αποτέλεσμα να υπάρχει αναταραχή. Ήρθε
η έκδοση του εκτάκτου από την ΕΜΥ που
κατά τη γνώμη μου δεν έπρεπε να συμβεί
τότε, με αποτέλεσμα να έχουμε συσκέψεις
με συμμετοχή πολλών υπουργών και υφυ-
πουργών. Με τη νέα έκδοση του εκτάκτου
συμφωνώ. Από εδώ και πέρα πρέπει να
εξετάσουμε τι μέλλει γενέσθαι από Τρίτη
μέχρι Πέμπτη», δήλωσε στην «Political» ο
μετεωρολόγος Νίκος Καντερές και συνέχι-
σε: «Εδώ απαραίτητο και χρήσιμο είναι να
στηριχτούμε στο ραντάρ της Λάρισας της
110 Πτέρυγας Μάχης για να παίρνουμε
πληροφορίες για την εξέλιξη του καιρού
και για τις καταιγίδες που θα υπάρξουν. Εί-
ναι βέβαια κι άλλα ραντάρ που θα παίξουν
καθοριστικό ρόλο στις καταιγίδες στην Πε-
λοπόννησο. Στη συγκεκριμένη περίπτωση
θα έχουμε βροχές. Το θέμα είναι αν θα
υπάρξει ραγδαιότητα. Δεν ξέρω αν τα πο-
τάμια θα προλάβουν να έχουν απορροή.

Δεν επαναλαμβάνεται κάθε τόσο μια τέτοια
κατάσταση. Δεν πρέπει να το συγκρίνουμε.
Είναι μια φθινοπωρινή αλλαγή του καιρού.
Δεν πρέπει να φτάνουμε στα άκρα. Επανα-
λαμβάνω ότι χρειάζεται προσοχή και πρέ-
πει να στηριχτούμε στο ραντάρ της Λάρισας
για να δούμε προς τα πού πάει ο καιρός. Η
Τετάρτη είναι μια δύσκολη μέρα. Πιστεύω
ότι οι περισσότερες βροχές θα πέσουν στη
Στερεά Ελλάδα παρά στη Θεσσαλία».

Στη Λάρισα ο υπουργός Κλιματικής
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

Σύμφωνα με τα όσα ανακοινώθηκαν, τα
σχολεία στη Θεσσαλία θα παραμείνουν
κλειστά μέχρι και την Τετάρτη, όταν και
αναμένεται να πραγματοποιηθούν νέες συ-

σκέψεις για το τι μέλλει γενέσθαι. Στην πε-
ριοχή εστάλησαν και μηνύματα 112, προ-
κειμένου οι κάτοικοι να περιορίσουν τις
μετακινήσεις τους, ενώ απαγορεύτηκε η
διέλευση από περιοχές που έχουν καταρ-
ρεύσει τμήματα δρόμων. Και στον Βόλο οι
κάτοικοι οχύρωσαν τα σπίτια τους υπό τον
φόβο της επέλασης της νέας κακοκαιρίας.

Ήδη από την Κυριακή βρίσκεται στη Λά-
ρισα ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης και
Πολιτικής Προστασίας Βασίλης Κικίλιας. Ο
αρμόδιος υπουργός συντόνισε το μεσημέρι
της ίδιας ημέρας ευρεία σύσκεψη με τη
συμμετοχή του υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού Κυριάκου
Πιερρακάκη, του υπουργού Προστασίας
του Πολίτη Γιάννη Οικονόμου, του υπουρ-

γού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων
Λευτέρη Αυγενάκη, της υπουργού Κοινω-
νικής Συνοχής & Οικογένειας Σοφίας Ζα-
χαράκη, της αναπληρώτριας υπουργού
Υγείας Ειρήνης Αγαπηδάκη, του υφυπουρ-
γού Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προ-
στασίας Ευάγγελου Τουρνά, του υφυπουρ-
γού Υποδομών & Μεταφορών-Τομέας Υπο-
δομών Νικόλαου Ταχιάου, του περιφερει-
άρχη Θεσσαλίας Κωνσταντίνου Αγοραστού
και των δημάρχων όλων των περιοχών που
επλήγησαν από τις πρόσφατες πλημμύρες.
Επίσης, συμμετείχαν εκπρόσωποι των
Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων
Ασφαλείας, καθώς και της ΕΜΥ και ομάδα
μετεωρολόγων.

Οι αρμόδιοι υπουργοί προχώρησαν στην
ανάλυση των επικαιροποιημένων επιστη-
μονικών δεδομένων και έκαναν ήδη προ-
παρασκευαστικές ενέργειες για την αντι-
μετώπιση του φαινομένου. Ο κρατικός μη-
χανισμός είναι σε αυξημένη ετοιμότητα,
κυρίως στις ήδη επιβαρυμένες περιοχές.
Σύμφωνα με τα όσα ανακοινώθηκαν από το
Πυροσβεστικό Σώμα, βρίσκονται ήδη στην
περιοχή και επιχειρούν 650 πυροσβέστες
και 140 οχήματα. Επιπλέον, το Πυροσβεστι-
κό Σώμα έχει ενισχύσει τις δυνάμεις του
στη Θεσσαλία με προσωπικό, οχήματα,
λέμβους και δυνάμεις της ΕΜΑΚ από την
Κεντρική και Δυτική Μακεδονία, την Ήπει-
ρο και τη Στερεά Ελλάδα, και έχει δημιουρ-
γήσει τρεις σταθμούς βάσης:

1. Σταθμός Βάσης ΒΙΠΕ Λάρισας (λίμνη
Κάρλα).

2. Σταθμός Βάσης Κόμβου Δέλτα (κομβι-
κό σημείο στο οδικό δίκτυο για Τρίκαλα,
Καρδίτσα και Σοφάδες).

3. Σταθμός Βάσης Κόμβου Προαστίου.
Επιπρόσθετα, η ΕΛΑΣ είναι σε ετοιμότη-

τα στην ευρύτερη περιοχή της Θεσσαλίας
με 1.639 αστυνομικούς και 766 οχήματα.

Ο μετεωρολόγος Νίκος Καντερές μίλησε στην «P» 
για τις δύσκολες μέρες της νέας κακοκαιρίας, συνιστώντας

αυτοσυγκράτηση και όχι πανικό στους κατοίκους

Τα «κόκκινα»
σημεία και 
οι προβλέψεις
του «Elias» 

Τα «κόκκινα»
σημεία και 
οι προβλέψεις
του «Elias» 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο πρωθυπουργός κοντά στη Θεσσαλία 
Για τη νέα επιδείνωση των καιρικών φαινομένων που επηρεάζουν τις πληγείσες

από την κακοκαιρία «Daniel» περιοχές ενημερώθηκε χθες ο Κυριάκος Μητσοτάκης
κατά τη διάρκεια τηλεδιάσκεψης με το Συντονιστικό Κέντρο Επιχειρήσεων στην Πε-
ριφέρεια Θεσσαλίας. Λόγω των επικείμενων καιρικών φαινομένων, σύμφωνα με την
πρόβλεψη της Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας, έχει τεθεί σε αυξημένη ετοιμό-
τητα ο κρατικός μηχανισμός. Οι προβλέψεις για σήμερα Τρίτη (26/9) μιλούν για κατά
τόπους ισχυρές βροχές και καταιγίδες στο Ιόνιο, τα ηπειρωτικά (πλην της Μακεδο-
νίας και της Θράκης) και προς τις βραδινές ώρες στις Σποράδες και τη Βόρεια Εύ-
βοια. Τα μεγαλύτερα ύψη βροχής θα σημειωθούν στη Θεσσαλία (στους νομούς Καρ-
δίτσας, Τρικάλων, Μαγνησίας και στα νότια τμήματα του νομού Λάρισας), στη Στερεά
(στους νομούς Φθιώτιδας, Ευρυτανίας και Βοιωτίας) και στην Ήπειρο (στους νομούς
Άρτας και Πρέβεζας). Για την Τετάρτη (27/9) κατά τόπους ισχυρές βροχές και καται-
γίδες προβλέπονται στο Ιόνιο, την κεντρική και νότια ηπειρωτική χώρα (στη Θεσσα-
λία, τη Στερεά και την Πελοπόννησο), τις Σποράδες, την Εύβοια, τη Δυτική Κρήτη και
πιθανώς στις Δυτικές Κυκλάδες. Κλειστά θα μείνουν τα σχολεία λόγω της κακοκαι-
ρίας αυτές τις ημέρες στη Θεσσαλία, ενώ όπως είναι λογικό λόγω του μεγέθους της
καταστροφής και οι δημόσιες υπηρεσίες υπολειτουργούν.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Σ
ε πλήρη εφαρμογή έχει τεθεί το σχέδιο της κυβέρνη-
σης για πιο ενεργή συμμετοχή των Ενόπλων Δυνάμε-
ων στην Πολιτική Προστασία. Από την πρώτη στιγμή

που οι μετεωρολόγοι εξέδωσαν έκτακτο δελτίο επικίνδυ-
νων καιρικών φαινομένων, τα οποία θα πλήξουν Θεσσαλία
και Στερεά, στη λεωφόρο Μεσογείων σήμανε συναγερμός.
Ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Κωνσταντίνος Φλώρος έθεσε
άπαντες σε κατάσταση επιφυλακής, οργανώνοντας το σχέ-
διο για την αντιμετώπιση της νέας κακοκαιρίας με την ονο-
μασία «Elias». 

Άμεσα και αποφασιστικά ανακοινώθηκε
μια σειρά από προληπτικά μέτρα, όπως αυ-
ξημένη επιφυλακή -κυρίως σε σχηματι-
σμούς της Θεσσαλίας και της Στερεάς Ελλά-
δας-, μετακινήσεις προσωπικού και μέσων
αλλά και ετοιμότητα για περαιτέρω ενίσχυ-
ση, ενώ σε σχηματισμούς της Θεσσαλίας και
της Στερεάς η επιφυλακή έφτασε μέχρι και
την ανάκληση ρεπό και αδειών.

Στην πρώτη γραμμή και πάλι οι επίλεκτοι κομάντο της Ζ’
ΜΑΚ, αλλά και οι πεζοναύτες της 32ης Ταξιαρχίας, οι οποίοι
πλέον έχουν ήδη μετακινηθεί στις περιοχές όπου αναμένε-
ται να πέσουν μεγάλα ύψη νερού. Μαζί τους φυσικά και το
πολύτιμο Μηχανικό, το οποίο από το ξέσπασμα της προ-
ηγούμενης θεομηνίας δεν έχει σταματήσει λεπτό να συν-
δράμει σε όλη τη Θεσσαλία.

Η περιοχή είναι ήδη κορεσμένη σε νερό, με τις Αρχές να
εκτιμούν ότι ακόμα και το ένα τρίτο της ποσότητας της «Da-
niel» να πέσει, ο κίνδυνος θα είναι τεράστιος. Για τον λόγο
αυτό καθαρίζονται πυρετωδώς χείμαρροι και ενισχύονται
αναχώματα σε καθοριστικά σημεία, ώστε να αποφευχθεί ο
κίνδυνος.

Επίσης, ένα ελικόπτερο Chinook, ένα S-70 και ένα Super
Puma βρίσκονται σε κατάσταση ετοιμότητας, ενώ στη διά-
θεση του διοικητή της 1ης Στρατιάς έχει τεθεί το σύνολο των
ελικοπτέρων Huey της Αεροπορίας Στρατού. Όσο για το Πο-
λεμικό Ναυτικό, στο λιμάνι του Βόλου βρίσκεται το αρματα-
γωγό «ΙΚΑΡΙΑ», ενώ σε ετοιμότητα είναι μία φρεγάτα και
ένας πλοίο ταχείας μεταφοράς προσωπικού. Παράλληλα,

σε ετοιμότητα διάθεσης βρίσκονται τα ΚΑΑΥ Πλαταμώνα,
Μαλακίου, Λεπτοκαρυάς και ΚΕΔΑ Σκοτίνας για φιλοξενία
πληγέντων. Συγκεκριμένα, οι Ένοπλες Δυνάμεις έχουν δια-
θέσει για την αντιμετώπιση της κακοκαιρίας:

Εμπεπλεγμένο επί τόπου προσωπικό - ΜΕΣΑ 24 ΣΕΠ 23
Προσωπικό
• 108 άτομα ως χειριστές των διατιθέμενων μέσων.
• 12 άτομα ΕΔΛΟ ΠΒΧ σε δύο ομάδες (εντός της ημέρας

πρόκειται να συμπληρωθούν με τρεις επιπλέον ομάδες των
5 ατόμων και να ανέλθει το προσωπικό στα 29 άτομα).

• 19 πτυχιούχοι πολιτικοί μηχανικοί.
• Ένας αξιωματικός Υγειονομικού - Κτηνιατρικού.
Επιπρόσθετα για την επερχόμενη κακοκαιρία έχουν δια-

τεθεί:
• 70 άτομα της Ζ’ ΜΑΚ με 10 λέμβους και τον απαιτούμενο

εξοπλισμό είναι σε κίνηση για το Στρατόπεδο Μπουγά (Λά-
ρισα).

• 120 άτομα (2 λόχοι) της 32 ΤΑΞΠΝ, με 24 λέμβους στο
Στρατόπεδο Γεωργούλα.

Το σύνολο του διατιθέμενου προσωπικού πρόκειται να
αναπτυχθεί περαιτέρω ως απαιτηθεί και σε πλήρη συντονι-
σμό με τη ΓΓΠΠ.

Διατεθέντα μέσα
Χερσαία μέσα
• Τεθωρακισμένα Οχήματα Μεταφοράς Προσωπικού

(ΤΟΜΠ): 3.
• Οχήματα γενικής χρήσης: 11.
• Ειδικά Οχήματα με Εξοπλισμό Απολύμανσης: 3.
• Προωθητές γαιών: 3.
• Φορτωτές γαιών: 3 (βρίσκονται σε κίνηση και πρόκειται

να αφιχθούν εντός της ημέρας επιπλέον 14 φορτωτές, τελι-
κό σύνολο 17).

• Ισοπεδωτής γαιών: 1.
• Εκσκαφείς τάφρων: 2.
• Φορτωτές/εκσκαφείς τάφρων: 3.
• Ανατρεπόμενα οχήματα: 7 (βρίσκονται σε κίνηση και

πρόκειται αφιχθούν εντός της ημέρας επιπλέον 14 ανατρε-
πόμενα, τελικό σύνολο 21).

• Ρυμουλκά Οχήματα: 7.

• Φορτωτές μικρού μεγέθους: 2.
• Γέφυρες: 2 Μπέλεϊ (Καλά Νερά Μαγνησίας και Στουρ-

ναραίικα Τρικάλων).
• Γεννήτριες: 2.
• Λέμβοι: 12 (επιπλέον 10 λέμβοι της Ζ’ ΜΑΚ και 24 λέμβοι

της 32 ΤAΞΠΝ όπως έχει προαναφερθεί στην παράγραφο
προσωπικό, τελικό σύνολο 46).

• Λεωφορεία: 2.
• Μηχάνημα Εξυγίανσης Ύδατος: 1.
• Φωτιστικοί Πύργοι: 4 αναπτύσσονται εντός της ημέρας.
Ιπτάμενα μέσα
• Ελικόπτερο UH-1H: 3.
• Πρόκειται να αναπτυχθούν σήμερα απογευματινές

ώρες 1 CH-47D, 1 S-70, 1 Super Puma στην 111ΠΜ και
110ΠΜ (αναλόγως διαθεσιμότητας υποστέγων στα Α/Δ).

• Επιπλέον τίθενται σε διάθεση του Διοικητή της 1ης
Στρατιάς το σύνολο των UH-1H της περιοχής.

Μέσα Πολεμικού Ναυτικού
• Βρίσκεται ήδη στον Λόχο Βόλου το αρματαγωγό «ΙΚΑ-

ΡΙΑ».
• Σε ετοιμότητα μία φρεγάτα (Κάρυστος) και ένα Πλοίο

Ταχείας Μεταφοράς-ΠΤΜ (ΝΣ).
Δομές
• Ετοιμότητα διάθεσης ΚΑΑΥ Πλαταμώνα, Μαλακίου, Λε-

πτοκαρυάς και ΚΕΔΑ Σκοτίνας για φιλοξενία πληγέντων.
Προσωπικό σε ετοιμότητα
• Τίθεται το σύνολο του προσωπικού Σχεδίου «Ξενοκρά-

της» στην περιοχή Θεσσαλίας από 24 1700 ΣΕΠ 23 σε άμεση
ετοιμότητα εντός μονάδων.

• Το σύνολο του προσωπικού Σχεδίου «Ξενοκράτης» στις
περιοχές Αττικοβοιωτίας και Θεσσαλονίκης από 24 1700
Σεπ σε δίωρη και από 25 0700 Σεπ σε άμεση ετοιμότητα εν-
τός μονάδων.

Σε ετοιμότητα οι Ένοπλες Δυνάμεις,
κυρίως σε Θεσσαλία και Στερεά Ελλάδα,
για την αντιμετώπιση του «Elias»

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

«Χακί» colpo grosso 
για την κακοκαιρία
«Χακί» colpo grosso 
για την κακοκαιρία
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E
ντονη ανησυχία επικρατεί λόγω
των μικρών μετασεισμών που
παρατηρούνται το τελευταίο

διάστημα στον Κορινθιακό κόλπο. Η πε-
ριοχή είναι ιδιαίτερα σεισμογενής και
προκαλείται φόβος στους σεισμολό-
γους, οι οποίοι ζητούν την άμεση λήψη
μέτρων για την αντισεισμική προστασία.

Είναι ενδεικτικό πως τις τελευταίες
ημέρες έχει παρατηρηθεί σεισμική
δραστηριότητα στον Κορινθιακό και

συγκεκριμένα στη θα-
λάσσια περιοχή βόρεια
από το Ξυλόκαστρο. Συγ-
κεκριμένα, μέσα σε 12
ώρες πριν από τέσσερις
ημέρες καταγράφηκαν
δέκα σεισμοί, σύμφωνα
με το EQGR, την ιστοσε-
λίδα που αναφέρει με

απόκλιση ελάχιστων δευτερολέπτων
τους σεισμούς στην Ελλάδα. Βάσει των
καταγραφών, οι σεισμοί ήταν μικρού
μεγέθους, από 0,9 μέχρι 1,2 Ρίχτερ, και
είχαν επίκεντρο είτε το Ξυλόκαστρο είτε
τον θαλάσσιο χώρο βόρεια του Ξυλόκα-
στρου στον Κορινθιακό.

Ενεργοποίηση μικρού ρήγματος
Ο διευθυντής του Γεωδυναμικού Ιν-

στιτούτου Άκης Τσελέντης έκανε λόγο
για «ενεργοποίηση μικρού ρήγματος
στην περιοχή λόγω των μικρών σει-
σμών». 

Συγκεκριμένα, σε σχετική ανάρτησή
του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, ο
Άκης Τσελέντης έγραψε: «Από χθες πα-
ρατηρούμε μια μικροσεισμική ακολου-
θία στον θαλάσσιο χώρο Β του Ξυλόκα-
στρου. Ο μέγιστος σεισμός που κατα-
γράψαμε είναι 3,4 Ρίχτερ. Η έως τώρα
κατανομή των μικροσεισμών δείχνει
μάλλον ενεργοποίηση ενός μικρού ρήγ-
ματος με διεύθυνση ΒΑ-ΝΔ, κάτι που
διαφέρει με τη συνήθη διεύθυνση των
μεγάλων ρηγμάτων του Κορινθιακού,
για αυτό και μιλώ για μικρό ρήγμα».

Ακόμα ο ίδιος έγραψε: «Το Γεωδυνα-
μικό Ινστιτούτο παρακολουθεί την πε-
ριοχή με το πυκνό σεισμολογικό δίκτυο
που έχει εγκατεστημένο και αναλύει
συνεχώς την εξέλιξη της ακολουθίας.
Προς το παρόν θεωρώ ότι εντάσσεται
στη συνήθη σεισμικότητα της περιοχής.
Είναι γεγονός ότι τους τελευταίους μή-
νες παρατηρούμε μια ύφεση στη σει-
σμικότητα του ελλαδικού χώρου. Η Ελ-
λάδα είναι μια εξαιρετικά σεισμογενής
χώρα, η σεισμική ενέργεια που συνε-
χώς συσσωρεύεται κάποια στιγμή θα
εκτονωθεί. Εύχομαι να είναι σε θαλάσ-
σιο χώρο -όπως συνήθως γίνεται- μα-
κριά από αστικά κέντρα».

Αντισεισμική προστασία
Από την πλευρά του ο καθηγητής σει-

σμολογίας Κώστας Παπαζάχος, μιλών-
τας στην «Political», ανέφερε πως «εί-
ναι γνωστό για τον Κορινθιακό ότι υπάρ-
χει σεισμικότητα. Ο σεισμός του 1995
δεν είναι μακριά. Ας επικεντρωθούμε
στα μέτρα αντισεισμικής προστασίας.
Δεν έχει κανένα νόημα η συζήτηση».

«Αν υπάρχει σημαντική ακολουθία
μετασεισμική κοντά σε αστικό ιστό
υπάρχουν τα αρμόδια όργανα της Πολι-
τείας που θα αξιολογήσουν το φαινόμε-
νο. Δεν μπορεί να αναρωτιόμαστε σε
κάθε ακολουθία ποτέ θα γίνει ο επόμε-

νος σεισμός». τόνισε. «Στον Κορινθιακό
κόλπο υπάρχουν μετασεισμικές εξάρ-
σεις. Μπορούμε με βεβαιότητα να πού-
με ότι θα γίνει κάποια στιγμή, θα γίνει
σεισμός εκεί και αυτό δεν είναι πρόγνω-
ση είναι νόμος του ελληνικού κράτους,
αφού οι αντισεισμικές δράσεις στην πε-
ριοχή είναι υψηλές», υπογράμμισε στην
«Political» ο κ. Παπαζάχος.

Πριν από λίγες ημέρες, ο καθηγητής
Σεισμολογίας Γεράσιμος Παπαδόπου-
λος ανέφερε επί του θέματος πως «οι
σεισμοί που έγιναν στον Κορινθιακό εί-
ναι μια συστάδα επικέντρων, προς το
κεντρικό μέρος του Κορινθιακού κόλ-

που, δυτικότερα από τις Αλκυονίδες.
Δεν είναι στο ρήγμα των Αλκυονίδων. Ο
Κορινθιακός κόλπος χαρακτηρίζεται
από συχνή παρουσία τέτοιων συστάδων
μικροσεισμών», ενώ επισήμανε ότι
«προς το παρόν δεν έχουμε ξεπεράσει
ένα φυσιολογικό πλαίσιο, που θα μας
έβαζε σε ανησυχία».

Αναφερόμενος στη σεισμική δραστη-
ριότητα σε όλη την Ελλάδα, ο κ. Παπα-
δόπουλος επισήμανε ότι «την τελευταία
διετία έχουμε μια γενικότερη σεισμική
ησυχία στη χώρα. Δεν γίνονται ισχυροί
σεισμοί. Αυτό εξηγείται, γιατί την προ-
ηγούμενη διετία 2019-2021 είχαμε πάρα
πολλούς σεισμούς. Στη Σάμο, στο Αρκα-
λοχώρι, στον Τύρναβο και αλλού. Εκτο-
νώθηκε μεγάλο φορτίο σεισμικής ενέρ-
γειας τη διετία αυτή. Τώρα έχει ησυχά-
σει ο ελλαδικός χώρος, μέχρι να έχουμε
ενεργοποίηση και πάλι. Το πού και το
πότε φυσικά δεν το ξέρουμε».

Οι επιστήμονες μιλούν για φυσικό φαινόμενο που μέχρι τώρα
δεν απαιτεί να σημάνουν συναγερμό, αλλά θεωρούν βέβαιο 
ένα μεγάλο χτύπημα, που εύχονται να είναι σε θαλάσσια περιοχή

Ανησυχητικές σεισμικές
ακολουθίες στον Κορινθιακό 

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Άκης Τσελέντης
Κώστας

Παπαζάχος
Γεράσιμος
Παπαδόπουλος



ΤΡΙΤΗ 26 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΚΟΙΝΩΝΙΑ27

Ο ΠΑΤΕΡΑΣ ΤΗΣ ΜΙΚΡΗΣ ΜΕΛΙΝΑΣ ΜΙΛΑ ΣΤΗΝ «P» ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΚΑΙΩΣΗ

«Θα ήθελα μόνο να ζει το παιδί μου»
Ο

πατέρας της μικρής Μελίνας μιλά αποκλειστικά στην
«Political» μετά την απόφαση του δικαστηρίου να τι-
μωρήσει με 18 μήνες φυλάκιση την αναισθησιολόγο.

«Θα ήθελα να ζούσε το παιδί μου και να μη με ήξερε κανένας.
Να είμαι αδύναμος, όχι δυνατός. Με λιγότερες αντοχές και να
την έχω αγκαλιά. Μόνο αυτό θα ήθελα».

Ο Μάνος Παρασκάκης ανεβαίνει τον δικό του Γολγοθά που
δεν έχει τέλος από την ημέρα του θανάτου της 4χρονης κόρης
του και αυτό που επιζητούσε ήταν το ελάχιστο, την απόδοση δι-
καιοσύνης, και αυτή η στιγμή ήρθε στις 25 Σεπτεμβρίου 2023.
Ακούστηκε η ετυμηγορία και ο πατέρας άκουσε αυτό
που πίστευε όλα αυτά τα βασανιστικά χρόνια. Ένοχη η
αναισθησιολόγος ΝΠ, συγγενής γνωστού πολιτικού,
που στην ακροαματική διαδικασία που είχε προηγηθεί
αρκετές ημέρες πριν έκανε ακόμη πιο έξαλλο τον πα-
τέρα αλλά και την έδρα με τις δικαιολογίες που επικα-
λέστηκε για τον θάνατο της μικρής Μελίνας. 

Η υπόθεση που είχε συνταράξει το πανελλήνιο
έφθασε στο τέλος της. Ο Μάνος Παρασκάκης δεν έπα-
ψε στιγμή να πιστεύει ότι η αναισθησιολόγος ήταν ενο-
χή. Έπρεπε να φθάσουμε στην 25η Σεπτεμβρίου 2023 για να
ακούσει τη λέξη που θα ηρεμούσε έστω και λίγο την ψυχή του.
Ένοχη!

Η απόφαση που ακούστηκε από την έδρα: «Ένοχη κατά
πλειοψηφία η αναισθησιολόγος» για τον θάνατο της μικρής
Μελίνας Παρασκάκη στην Κρήτη. Ένας ατελείωτος αγώνας
για τον πατέρα της που έδωσε τα πάντα για να μην ξεχαστεί η
υπόθεση του θανάτου της μικρής του κόρης. Τη Δευτέρα 25/9
το Τριμελές Εφετείο Πλημμελημάτων Ανατολικής Κρήτης
ανακοίνωσε την ποινή για την αναισθησιολόγο στην υπόθεση
του θανάτου της 4χρονης Μελίνας Παρασκάκη, η οποία ει-
σήχθη στο Βενιζέλειο Νοσοκομείο Ηρακλείου για μια χει-
ρουργική επέμβαση ρουτίνας και έχασε τη ζωή της.

Στην αναισθησιολόγο επιβλήθηκε ποινή φυλάκισης 18 μη-
νών, ενώ της αναγνωρίστηκαν δύο ελαφρυντικά, αυτό του
πρότερου σύννομου βίου και της καλής συμπεριφοράς μετά
την πράξη.  Η αναισθησιολόγος είχε υποστηρίξει κατά την

απολογία της πριν από λίγο καιρό -σε μια δίκη που δεν ολο-
κληρώθηκε λόγω ωραρίου- πως ο θάνατος της μικρής Μελί-
νας οφείλεται σε αναφυλακτικό σοκ και πως εκείνη δεν είχε
καμία ευθύνη. Η αναισθησιολόγος είχε κριθεί αθώα σε πρώτο
βαθμό, ωστόσο, μετά την παρέμβαση του πρώην εισαγγελέα
του Αρείου Πάγου Ισίδωρου Ντογιάκου ο φάκελος της υπόθε-
σης άνοιξε ξανά και φθάσαμε στη χθεσινή ετυμηγορία που εν
μέρει δικαιώνει τον Μάνο Παρασκάκη, ο οποίος δεν έπαψε
στιγμή να αγωνίζεται και να ζητά δικαίωση για τον θάνατο της
κόρης του. 

Η ανάρτηση 
Πριν από λίγο καιρό είχε γράψει σε μια ανάρτηση με

αφορμή την κατάθεση της αναισθησιολόγου: «Για άλ-
λη μια φορά οι αναμνήσεις μου δεν είναι χαρούμενες.
Την Παρασκευή στις 15 Σεπτεμβρίου είχαμε την απο-
λογία της κατηγορούμενης για τον θάνατο της μικρής
Μελίνας. Η απολογία της σε γενικές γραμμές ήταν
μιας θλιμμένης αρχικά κατηγορούμενης που όσο περ-
νούσε η ώρα πλάτειαζε και τελικά μεταμορφώθηκε σε

μια λαλίστατη παρουσία!
Μια γιατρός που όπως είπε τα έκανε όλα σωστά και που στις
ερωτήσεις της έδρας, γιατί κάποιες παράμετροι των καταθέ-
σεων δεν συμφωνούν με τα λεγόμενά της, απαντούσε ότι κά-
ποιοι γιατροί θέλουν να καλύψουν τα νώτα τους κατηγορών-
τας την ίδια!
Εκείνη τα έκανε όλα σωστά! Έτσι είπε! 
Επίσης άφησε να εννοηθεί ότι στη ΜΕΘ του ΠΑΓΝΗ δεν ξέρει
τι μπορεί να συνέβη, τι επακολούθησε όταν την παρέδωσε!
Φυσικά απαξίωσε τα πρωτόκολλα και τους συναδέλφους της
γιατρούς που κατέθεσαν κι αυτούς επίσης που έκαναν τις
ΕΔΕ.
Φυσικά η καραμέλα της αλλεργικής αντίδρασης παρέμεινε!
Όπως υποστήριξε, είναι μια κατηρτισμένη γιατρός!

(Αλήθεια θα εμπιστευόσασταν εσείς το παιδί σας σε μια για-
τρό που κάνει υπεξαιρέσεις ναρκωτικών φαρμάκων, αν το ξέ-
ρατε;)

Ανέφερε βρογχοσπασμούς και μόνο αυτό!
Η Μελίνα πέθανε διότι δεν έγινε έγκαιρα αντιληπτός ο

βρογχοσπασμός. Και όταν πλέον έγινε αντιληπτός -καθυστε-
ρημένα- αντιμετωπίστηκε με λάθος τρόπο ενάντια στα πρωτό-
κολλα. 

Η Μελίνα θα μπορούσε να είναι δικό σας παιδί. Κανείς δεν
πρέπει να ζήσει ποτέ την απώλεια του παιδιού του. Είναι ένα
ατελείωτο μαρτύριο, ο πόνος δεν σταματά ποτέ».

Κατηγορίες για κλοπή
Η αναισθησιολόγος είχε απασχολήσει και στο παρελθόν τις

Αρχές, αφού είχε συλληφθεί το 2015 να αφαιρεί σκευάσματα
πεθιδίνης και πάλι από το ίδιο νοσοκομείο, το ΠΑΓΝΗ, και τότε
είχε ομολογήσει την κλοπή αναφέροντας ότι αυτά τα φάρμα-
κα-ναρκωτικά τα χρειαζόταν για να αντιμετωπίσει τα επεισό-
δια οσφυαλγίας που αντιμετώπιζε από τον Δεκέμβριο του
2014 και οφείλονταν σε παλιότερο τραυματισμό της σε σοβα-
ρό τροχαίο. Τον Μάιο του 2016 η γιατρός κλήθηκε στο Κεντρι-
κό Πειθαρχικό Συμβούλιο Γιατρών ΕΣΥ «για το πειθαρχικό πα-
ράπτωμα της αναξιοπρεπούς ή ανάρμοστης ή ανάξιας για
υπάλληλο συμπεριφοράς εντός και εκτός υπηρεσίας». Της
επιβλήθηκε ποινή στέρησης ενός μισθού και επέστρεψε στη
θέση της. Τον Δεκέμβριο του 2018 είχε βρεθεί χωρίς τις αι-
σθήσεις της εν ώρα εφημερίας από συναδέλφους της, χωρίς
να έχουν γίνει γνωστοί οι λόγοι για τους οποίους είχε βρεθεί
σε αυτή την κατάσταση, η οποία αποδόθηκε από πλευράς διοί-
κησης του νοσοκομείου σε σοβαρή κρίση επιληψίας.

Είχε περάσει από Πειθαρχικό, όμως, και για τον θάνατο της
μικρής Μελίνας, με την απόφαση να βγαίνει τον Μάιο του 2018
(δυόμισι χρόνια μετά τον θάνατο του παιδιού). Σύμφωνα με το
Πειθαρχικό Συμβούλιο της 7ης ΥΠΕ, η αναισθησιολόγος φέ-
ρεται να έδειξε ιατρική αμέλεια και στερήθηκε τον μισθό της
για έξι μήνες, ενώ για δύο χρόνια της επιβλήθηκε το μέτρο της
στέρησης της εργασιακής της εξέλιξης (αν ήταν, δηλαδή, επι-
μελήτρια Α’, δεν θα γινόταν διευθύντρια ΕΣΥ!). Είχε ισχυριστεί
ότι έκανε αυτό που θεωρούσε επιστημονικά σωστό, λαμβά-
νοντας υπόψη τη σοβαρότητα του περιστατικού. 

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Η αναισθησιολόγος κρίθηκε
ένοχη για τον θάνατο της μικρής
Μελίνας στην Κρήτη και
τιμωρήθηκε με 18 μήνες
φυλάκιση με αναστολή
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Σ
υμπλοκή ανηλίκων στην Κηφισιά,
σύλληψη ανηλίκου με 6 κιλά
ηρωίνης στη Θεσσαλονίκη,

15χρονη χτυπούσε 13χρονο στο Ηράκλειο
Κρήτης, 13χρονοι χτυπούσαν συμμαθητή
τους ΑμεΑ στο Ρέθυμνο, συμπλοκή νεα-
ρών στην Κηφισιά…

Γροθιές, κλοτσιές, μαχαιρώματα, λη-
στείες και ξυλοδαρμοί.
Άγουροι κακοποιοί με
θύματα παιδιά. Ποιος ξε-
χνά τους «νίντζα» στο Πε-
δίον του Άρεως στα τέλη
Ιουλίου, όταν 20 ανήλικοι
επιτέθηκαν με σπαθί κα-
τάνα σε δυο 14χρονους.
Δύο από αυτούς απομό-

νωσαν τους 14χρονους και αφού χτύπη-
σαν τον έναν τους απέσπασαν τα κινητά
και ένα τσαντάκι.

Ο κατάλογος της βίας και της εγκλημα-
τικότητας μεταξύ παιδιών δεν έχει τέλος
και αυτά είναι απλώς κάποια από τα περι-
στατικά που έχουν δημοσιοποιηθεί. 

Τα περιστατικά των τελευταίων ημε-
ρών έχουν σοκάρει την κοινωνία και
εξελίσσονται σε μάστιγα. Απαιτείται
άμεση λήψη μέτρων από την Πολιτεία με
την ανασύνταξη και στελέχωση των αρ-
μόδιων Κοινωνικών Υπηρεσιών (επιμε-
λητές ανηλίκων, τοποθέτηση κοινωνι-
κών λειτουργών και ψυχολόγων στα
σχολεία, εκσυγχρονισμός του σωφρονι-
στικού συστήματος των ανηλίκων). Αυτό
που προέχει είναι οι ίδιοι οι γονείς και οι
εκπαιδευτικοί να αναλάβουν τις ευθύνες
τους για τη σωστή ποδηγέτηση των ανη-
λίκων. Είναι πολλά τα παραδείγματα
όπου η αδιαφορία για τα παιδιά είναι εξί-
σου εγκληματική. 

Στο σχολείο του Ρεθύμνου όπου ξυλο-

κοπήθηκε με βάναυσο τρόπο 13χρονος, η
μητέρα του δεν ήθελε να καταγγείλει τον
ξυλοδαρμό του παιδιού της. Μόνο όταν
βγήκε το βίντεο σε μια ομαδική συνομι-
λία μεταξύ μελών ποδοσφαιρικής ομά-
δας έγινε φασαρία! 

Καθηγητές και δάσκαλοι σε πολλές πε-
ριπτώσεις αποκρύπτουν περιστατικά
βίας που συμβαίνουν μέσα στα σχολεία.
Ένας πατέρας στην Αγία Παρασκευή πριν
από έναν χρόνο είδε τρεις φορές τον
12χρονο γιο του να γυρίζει από το σχολείο
χτυπημένος. Είχε κάνει εγγράφως κα-

ταγγελίες προς τον σύλλογο καθηγητών
και των γονέων, αλλά η «βροχή» έπεφτε
μακριά. Όταν είδε πως κανείς δεν ανα-
λάμβανε τις ευθύνες, πήρε την κατάστα-
ση στα χέρια του. Επιτέθηκε στον διευ-
θυντή του σχολείου, ήρθε η αστυνομία, τα
κανάλια και έτσι έμαθε όλη η Ελλάδα πως
απέκρυπταν οι καθηγητές τα περιστατικά
βίας μέσα στο σχολείο από συγκεκριμένη
ομάδα μαθητών. Και όλο αυτό το επεδίω-
ξε ο πατέρας, προκειμένου να υπερασπι-
στεί το παιδί του που βίωνε στις σχολικές
ώρες τον φόβο και την ανασφάλεια. 

Στο εδώλιο ο Λιγνάδης στις 17 Νοεμβρίου 
Η δίκη σε δεύτερο βαθμό του σκηνοθέτη και ηθοποιού Δημήτρη Λιγνάδη θα ξεκι-

νήσει στις 17 Νοεμβρίου. Σε λιγότερο από δύο μήνες από σήμερα, ο πρώην καλλιτε-
χνικός διευθυντής του Εθνικού Θεάτρου θα πρέπει να καθίσει ξανά στο εδώλιο του
κατηγορουμένου στο Μεικτό Ορκωτό Εφετείο και να έρθει εκ νέου αντιμέτωπος με
τους τρεις νεαρούς που τον έχουν καταγγείλει ότι τους βίασε όταν ήταν ανήλικοι. 

Ήδη το πρωτοβάθμιο δικαστήριο με την απόφαση που εξέδωσε τον Ιούλιο του
2022 τον έχει καταδικάσει για δύο βιασμούς σε βάρος ανηλίκων και του έχει επιβά-
λει ποινή κάθειρξης 12 ετών. Όμως, έδωσε στην έφεση αναστέλλουσα δύναμη και
έτσι, παρά την καταδίκη του, ο Δημήτρης Λιγνάδης μετά τη δίκη του αποφυλακίστη-
κε καταβάλλοντας εγγύηση 30 χιλιάδων ευρώ, ενώ παράλληλα έχει την υποχρέωση
να εμφανίζεται τρεις φορές τον μήνα σε αστυνομικό τμήμα μέχρι το Εφετείο.

Η εισαγγελέας Εφετών Βασιλική Χαλβά, λίγες ημέρες μετά την απόφαση του Πρω-
τοβάθμιου Κακουργιοδικείου, άσκησε έφεση σε δύο σκέλη της απόφασης. Πρώτον
για την απαλλαγή του Δημήτρη Λιγνάδη στην υπόθεση του 15χρονου και δεύτερον για
το ύψος της ποινής που επιβλήθηκε στον σκηνοθέτη. Έτσι, στο Εφετείο, ο Δημήτρης
Λιγνάδης θα βρεθεί αντιμέτωπος με τρεις καταγγέλλοντες, ενώ είναι ανοιχτό το ενδε-
χόμενο σε περίπτωση ενοχής να του επιβληθούν μεγαλύτερες ποινές.

Λία Κοντοπούλου

Ανήλικοι 
με φονικά
ένστικτα 

Η κατάσταση με τη βία των μικρών νταήδων έχει ξεφύγει και πλέον 
τα σοβαρά περιστατικά είναι καθημερινά - Σοκάρουν τα στοιχεία 

της αστυνομίας με 2.117 δράστες το πρώτο τετράμηνο 

Κωνσταντινίδου Ιωάννα -
Ψυχολόγος 

«Τα παιδιά από 7
ετών διαλέγουν τα
θύματά τους» 

Η ψυχολόγος Κωνσταντινίδου Ιωάν-
να μίλησε στην «Political»: «Δυστυχώς
στις ημέρες μας ένα ακό-
μη φαινόμενο βίας
είναι η παιδική πα-
ραβατ ικό τη τα ,
παιδιά που
ασκούν βία σε
παιδιά. Ας δούμε
τι αφορά. Οι νταή-
δες λοιπόν γίνονται,
δεν γεννιούνται, και αυτό
συμβαίνει σε νεαρή ηλικία. Εάν η φυ-
σιολογική επιθετικότητα των δίχρονων
παιδιών δεν αντιμετωπισθεί με όρια και
συνέπεια, τα παιδιά αποτυγχάνουν να
δημιουργήσουν υγιή όρια απέναντι
στην επιθετική συμπεριφορά. Μέχρι
την ηλικία των επτά περίπου, τα βίαια
παιδιά επιλέγουν σχεδόν οποιονδήπο-
τε. Μετά την ηλικία των επτά, επιλέγουν
τα θύματά τους. Τα παραβατικά παιδιά
τείνουν να παρενοχλούν τα θύματα που
αναστατώνονται εμφανώς και που δεν
έχουν φίλους ή συμμάχους. Με λίγα λό-
για, τα θύματα δείχνουν ανασφάλεια
και φόβο. Είναι πολύ σημαντικό να δι-
δάξουμε στα παιδιά μας, την ενσυναί-
σθηση, να τους δείξουμε πως η ευγέ-
νεια και η ηθική δεν είναι αδυναμίες
αλλά πολύ σημαντικές ποιότητες για να
προχωρήσουν στη ζωή. Τόσο οι θύτες
όσο και τα θύματα είναι πολλές φορές
ανήλικα με χαμηλή αυτοπεποίθηση,
αμφότεροι χρειάζεται να διδαχθούν την
αξία τους. Τέλος, πολύ σημαντικό, όταν
ένα παιδί εκφράζει βίαια παραβατικές
συμπεριφορές, δεν αποτελεί ταμπού να
απευθυνθούμε στους ειδικούς».

Το πρώτο τετράμηνο
1.693 υποθέσεις 

Τα στοιχεία από τον Ιανουάριο έως τον
Απρίλιο του 2023 σοκάρουν. Αναλυτικά
υπήρξαν 1.693 υποθέσεις, 2.117 ανήλικοι
δράστες, 111 κατηγορίες για πρόκληση
σωματικών βλαβών σε ανήλικους. Μάλι-
στα οι 38 από αυτές αφορούσαν πρόκλη-
ση επικίνδυνων σωματικών βλαβών. Την
ίδια περίοδο είχαμε 3 ανθρωποκτονίες
με δόλο, 5 βιασμούς, 386 ληστείες και
κλοπές, 218 υποθέσεις με ναρκωτικά και
7 κατηγορίες για εμπρησμούς. 

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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Ψίθυροι...
Η προγραμματισμένη για το προ-

ηγούμενο Σάββατο συναυλία της

Έλενας Παπαρίζου στον Δήμο Πεν-

τέλης αναβλήθηκε, προς απογοή-

τευση των δημοτών που περίμεναν

την Ελληνίδα ποπ σταρ στην πλατεία

της Νέας Πεντέλης. Έφτασε στ’ αυτιά

μας ότι καμία εταιρεία ηχοφωτιστι-

κών δεν έκλεινε συμφωνία, αν δεν

προπληρωνόταν από τον δήμο. Γιατί

άραγε; 

Κριτική για απευθείας
αναθέσεις
Τις πάνω από 900 συμβάσεις για την
ανάθεση έργων, προμηθειών, μελε-
τών και την παροχή υπηρεσιών από
ιδιώτες αναδόχους στην τρέχουσα
θητεία της δημοτικής Αρχής του Ηλία
Αποστολόπουλου σχολίασε ο υπο-
ψήφιος δήμαρχος Παπάγου - Χολαρ-
γού Δ. Τούτουζας. «Πάνω από 3 στις 4
απευθείας αναθέσεις (ποσοστό 75%)
δεν ανακοινώνονται στο σάιτ του Δή-
μου Παπάγου - Χολαργού κατά πάγια
πρακτική του», σημείωσε ζητώντας
από τη διοίκηση να απαντήσει στους
δημότες αν «τελικά το νόμιμο είναι
και ηθικό;». 

Αποχή λόγω Covid
Επιβεβλημένο break για τον δή-

μαρχο Γλυφάδας Γιώργο Παπανικο-
λάου, ο οποίος βρέθηκε θετικός στον
κορονοϊό και θα απέχει για λίγο από
κάθε διά ζώσης δραστηριότητα. Με
τέτοια σαρωτική προεκλογική συγ-
κέντρωση, την Πέμπτη το βράδυ ο δή-
μαρχος έπεσε «θύμα» της αγάπης του
κόσμου! 

Αλληλοϋποστήριξη Κωνσταντέλλου
- Χαρδαλιά
Μήνυμα νίκης ενόψει της εκλογικής αναμέ-
τρησης έστειλε ο δήμαρχος 3Β Γρηγόρης
Κωνσταντέλλος σε μια πολυπληθή συγκέν-
τρωση, την οποία χαιρέτισε ο υποψήφιος πε-
ριφερειάρχης Νίκος Χαρδαλιάς. «Ο κόσμος
θέλει άμεσα πράξεις, όχι συζητήσεις και
αναλύσεις», τόνισε ο επικεφαλής του συν-
δυασμού «Αττική Μπροστά», ευχόμενος κα-
λή επιτυχία στον κ. Κωνσταντέλλο. Εξάλλου, η εξαιρετική σχέση που
υπάρχει ανάμεσά τους επιβεβαιώνεται και με την παρουσία της κόρης
του δημάρχου στο ψηφοδέλτιο του κ. Χαρδαλιά στον Ανατολικό Τομέα. 

«Σπριντάρει» 
για δήμαρχος 
ο Ξυπολυτάς 

Κάθε σελίδα
του προγράμ-
ματός του ξεδι-
πλώνει ο υπο-
ψήφιος δήμαρ-
χος Κηφισιάς
Βασίλης Ξυπο-
λυτάς. Έτσι, η
ιδέα του συν-
δυασμού για στατικό ποδήλατο έξω από
το προεκλογικό του κέντρο στην καρδιά
της πόλης αποδείχτηκε εξαιρετική τόσο
από πλευράς συμμετοχής όσο και από
πλευράς μηνύματος, λέγοντας «ναι στον
αθλητισμό».

Μυλωνάκης σε Ζορμπά
για «πρακτικές...
Μαυρογιαλούρου»
Τις ασφαλτοστρώσεις που ξεκίνησαν
δύο εβδομάδες πριν από τις εκλογές
στην Αγία Παρασκευή σχολίασε ο υπο-
ψήφιος δήμαρχος Αγίας Παρασκευής
Γιάννης Μυλωνάκης. «Ευχαριστούμε, κ.
Ζορμπά! Αποδείξατε με τον πιο εκκω-
φαντικό τρόπο αυτό το οποίο λέμε τόσο
καιρό: ότι αντιπροσωπεύετε εποχές και
πρακτικές... Μαυρογιαλούρου», ανέφε-
ρε στο αιχμηρό σχόλιό του.

Ενισχύεται η στήριξη
Σαν να μην έφτανε η έμμεση δήλω-

ση του Γιώργου Καμίνη υπέρ του
υποψήφιου περιφερειάρχη Αττικής
με τον ΣΥΡΙΖΑ Γιώργου Ιωακειμίδη, ο
πρώην βουλευτής του ΠΑΣΟΚ εμφα-
νίστηκε και σε εκδήλωση του συν-
δυασμού του! Φυσικά, στο επιτελείο
Ιωακειμίδη «τρίβουν τα χέρια τους»
για την απροσδόκητη «πράσινη» στή-
ριξη, κάτι που δεν χαροποιεί καθό-
λου το στρατόπεδο του υποψήφιου
περιφερειάρχη με το ΠΑΣΟΚ Γιάννη
Σγουρού.

Ξεχωριστή υποψηφιότητα 
στα Βριλήσσια
Από τον υπουργό Μετανά-
στευσης και Ασύλου Δη-
μήτρη Καιρίδη και τον δι-
ευθυντή του Γραφείου Τύ-
που της ΝΔ Νίκο Ρωμάνο
μέχρι τον Γιώργο Αυτιά,
την Άρια Αγάτσα και τη Ματίνα Παγώνη, όλοι συμφώνη-
σαν ότι η Λαμπρινή (Λίλη) Τζίμα, υποψήφια δημοτική
σύμβουλος με τον Γιάννη Πισσιμίση στον Δήμο Βριλησ-
σίων, αξίζει μια θέση στα κοινά. Μαχητική συνάδελφος,
τρίτεκνη και προσεχώς πολύτεκνη, γνωρίζει καλά τι
χρειάζεται η πόλη την επόμενη μέρα αλλά και πώς να το
διεκδικήσει.

E
ντονη είναι η προεκλογική
κόντρα στον Δήμο Σαλαμίνας,
εκεί όπου οι διαξιφισμοί ανά-

μεσα στον νυν δήμαρχο Γιώργο Πανα-
γόπουλο και την υποψήφια δήμαρχο
και τέως αντιπεριφερειάρχη Νήσων
Βάσω Θεοδωρακοπούλου-Μπόγρη
εντείνονται όσο πλησιάζει η ώρα της
κάλπης.

Η ανάρτηση του δημάρχου, στην
οποία αναφέρθηκε για σειρά δολιο-
φθορών στην πόλη, «φωτογραφίζον-
τας» την παράταξη της βασικής του αν-
τιπάλου για τον δημαρχιακό θώκο,
έφερε την έντονη αντίδραση της κυρίας
Μπόγρη. «Η τοξικότητα στην ιδέα της ήττας βγάζει το πραγματικό πρόσωπο. Αποκαλύπτεται ο
εμπνευστής των συκοφαντιών, που όλο αυτό το διάστημα δηλητηρίαζαν την κοινωνία μας»,
ήταν η απάντηση της επικεφαλής της παράταξης «Σαλαμίνα μας με δύναμη και όραμα» στα
λεγόμενα του δημάρχου, ενώ παράλληλα κάλεσε όλους τους δημότες ανεξαρτήτως προτίμη-
σης και στήριξης στις δημοτικές εκλογές «να μην ακολουθήσουν τον κατήφορό του». 

Εικόνες εγκατάλειψης στο δημοτικό κτηνιατρείο,
που μόλις φέτος εγκαινίασε ο νυν δήμαρχος Αχαρ-
νών Σπ. Βρεττός και, απ’ ό,τι φαίνεται, κατόπιν των
εγκαινίων μπήκε στα «αζήτητα» με την πλήρη αδια-
φορία της δημοτικής αρχής. Το «φάλτσο» έρχεται
να προστεθεί σε μια σειρά αντίστοιχων «αστοχιών»
και δυσλειτουργιών της παρούσας διοικούσας πα-
ράταξης. Σοβαρότερη, η τελευταία που είδε το φως
της δημοσιότητας και αφορούσε τις τριτοκοσμικές
καταστάσεις στο Μενίδι, όπου εν έτει 2023 μαθητές
και μαθήτριες κάνουν μάθημα μέσα σε κοντέινερ
στο 21ο Δημοτικό Σχολείο Αχαρνών. Ο υποψήφιος
δήμαρχος Αχαρνών Χρήστος Ηλιάδης έγραψε χα-
ρακτηριστικά για τα πεπραγμένα του νυν δημάρ-
χου: «Δεν τον νοιάζει τίποτα. Ούτε οι άνθρωποι ού-
τε τα ζώα συντροφιάς».

«Φάλτσων» συνέχεια για τον δήμαρχο
Αχαρνών Σπ. Βρεττό

Ποιος υποψήφιος
περιφερειακός

σύμβουλος Αττικής,
εκμεταλλευόμενος την
αθλητική δράση του Σαββάτου
στο ΟΑΚΑ, σχολιάστηκε
αρνητικά επειδή τοποθέτησε
σε αυτοκίνητα προεκλογικό
υλικό (φυλλάδιο και κάρτα);
Να το πούμε στη... γλώσσα
του: Αυτογκόλ!

Στο ζενίθ οι προεκλογικοί τόνοι 
στη Σαλαμίνα
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Η Ελλάδα αποτελεί την τρίτη χώρα σε απορρόφηση πό-
ρων από το ΕΣΠΑ, ενώ πρωταγωνιστεί και στα προγράμ-
ματα του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπου
μέσω του σχεδίου «Ελλάδα 2.0» οι περιφέρειες έχουν
ανοικτή γραμμή χρηματοδότησης, διαδραματίζοντας ου-
σιαστικό ρόλο στην καλύτερη αξιοποίηση των πόρων.

Τα οφέλη των χρηματοδοτικών εργαλείων και προγραμ-
μάτων των επόμενων ετών αλλά και η αξιοποίησή τους και
οι δυσκολίες τους αναλύθηκαν στο πλαίσιο του Olympia

Forum IV, το οποίο διοργανώθηκε από το Οικονομικό Φό-
ρουμ των Δελφών στην Αρχαία Ολυμπία το τριήμερο 22-
24 Σεπτεμβρίου. Στελέχη υπουργείων, στο πλαίσιο της θε-
ματικής ενότητας «Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας
και ΕΣΠΑ 2021-2027», ανέδειξαν τα εργαλεία τοπικής και
περιφερειακής ανάπτυξης. Ειδικότερα, ο Ορέστης Καβα-
λάκης, επικεφαλής του Ελληνικού Οργανισμού Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας, ανέφερε ότι η Ελλάδα έχει κατα-
θέσει το αίτημα για το τρίτο ένταλμα πληρωμής, ύψους 1

δισ. ευρώ, επισημαίνοντας ότι μέσω των πόρων του ΤΑΑ
θα γίνει μια μεγάλη «επανάσταση», ιδίως στους τομείς της
«πράσινης» και ψηφιακής ανάπτυξης. Τα προγράμματα
αιχμής για το σύνολο των Ελληνικών Περιφερειών, για τα
οποία προβλέπεται αυξημένη χρηματοδότηση, σχετίζον-
ται με το «Εξοικονομώ», το πρόγραμμα προστασίας δα-
σών, πολεοδομικά σχέδια, διαχείριση λυμάτων, αναβάθμι-
ση διανομής ηλεκτρικής ενέργειας, ψηφιοποίηση εκπαί-
δευσης, οδικά έργα ασφαλείας κ.ά.

Ν
έα προγράμματα στήριξης μικρο-
μεσαίων επιχειρήσεων, με επιδοτή-
σεις έως 70% σε κάποιες ειδικές πε-

ριπτώσεις, δρομολογούνται μέσα στον
Οκτώβριο, δίνοντας μια νέα δυναμική στην
αναπτυξιακή πορεία της επιχειρηματικότη-
τας και της οικονομίας.

Σύμφωνα με τον αναπληρωτή υπουργό
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Νί-
κο Παπαθανάση, εντός των προσεχών
εβδομάδων θα ξεκινήσει νέο πανελλαδι-
κό πρόγραμμα για ελεύθερους επαγγελ-
ματίες και νεοσύστατες επιχειρήσεις,
όπου για ένα επενδυτικό σχέδιο ύψους
400.000 ευρώ ο δικαιούχος θα λαμβάνει
επιδότηση έως 200.000 ευρώ. Μάλιστα,
για τη Δυτική Μακεδονία και τη Μεγαλό-
πολη Αρκαδίας, λόγω της απολιγνιτοποί-
ησης, προβλέπεται ειδικό πρόγραμμα
στήριξης μικρών και μεσαίων επιχειρήσε-
ων για επενδυτικά σχέδια έως 100.000 ευ-
ρώ, τα οποία θα επιδοτηθούν με ποσοστό
70%. Ως επί το πλείστον, ο σχεδιασμός πε-
ριλαμβάνει χρηματοδοτήσεις επενδυτι-
κών σχεδίων από 20.000 έως 100.000 ευ-
ρώ, με τα ανάλογα ποσοστά επιδότησης
ανά περιφέρεια. 

Ποια προγράμματα περιλαμβάνονται
Με ανακοίνωσή του ο κ. Παπαθανάσης

αναφέρει ότι «η κυβέρνηση παραμένει πι-
στή στη δέσμευση για την περαιτέρω ενί-
σχυση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων και
τη δημιουργία περισσότερων θέσεων εργα-
σίας, προχωρώντας σε νέες δράσεις που
αφορούν τις περιοχές μετάβασης για την
έγκαιρη προετοιμασία των εν λόγω επιχει-
ρήσεων». Μεταξύ των δράσεων περιλαμβά-
νονται τα προγράμματα για τη «Δίκαιη Ανα-
πτυξιακή Μετάβαση 2021-2027», των οποί-
ων έγινε η σχετική προδημοσίευση. 

Στόχος τους είναι η υποστήριξη του με-
τασχηματισμού και της ενίσχυσης της αν-
ταγωνιστικότητας των υφιστάμενων επι-
χειρήσεων, καθώς και η ίδρυση και προ-

σέλκυση νέων επιχειρήσεων που δημι-
ουργούν θέσεις εργασίας στις περιοχές
που πλήττονται από τις επιπτώσεις της
απολιγνιτοποίησης. Στις επιλέξιμες δαπά-
νες των δράσεων περιλαμβάνονται μετα-
ξύ άλλων κτήρια, εγκαταστάσεις και περι-
βάλλων χώρος, εξοπλισμός και ηλεκτρικά
μεταφορικά μέσα, πιστοποίηση προϊόν-
των, ψηφιακός εξοπλισμός και λογισμικό,
δαπάνες marketing, δαπάνες προσωπι-
κού, καθώς και δαπάνες για τη βελτίωση
της ενεργειακής απόδοσης και εξοικονό-
μησης ενέργειας.

Σε Δυτική Μακεδονία  και Μεγαλόπολη
Οι δράσεις που θα προκηρύξει το υπουρ-

γείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
αφορούν την «Ενίσχυση Υφιστάμενων ΜμΕ
στις περιοχές των Εδαφικών Σχεδίων Δί-
καιης Μετάβασης Περιφέρειας Δυτικής
Μακεδονίας και Μεγαλόπολης», με προ-
ϋπολογισμό 30 εκατ. ευρώ και δικαιούχους
υφιστάμενες μεσαίες, μικρές και πολύ μι-
κρές επιχειρήσεις και την «Ίδρυση Επιχει-
ρήσεων και Ενίσχυση Νέων ΜμΕ στις Πε-
ριοχές των Εδαφικών Σχεδίων Δίκαιης Με-
τάβασης Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας

και Μεγαλόπολης», με προϋπολογισμό 20
εκατ. ευρώ και δικαιούχους νέες υφιστάμε-
νες μεσαίες, μικρές και πολύ μικρές επιχει-
ρήσεις και υπό σύσταση επιχειρήσεις.

Ως υπό σύσταση επιχειρήσεις θεωρούνται
αυτές που θα υποβάλουν έναρξη εργασιών
στην αρμόδια ΔΟΥ μετά την ηλεκτρονική υπο-
βολή της αίτησης χρηματοδότησης. Ως νέες
υφιστάμενες θεωρούνται οι επιχειρήσεις
που έχουν κάνει έναρξη εργασιών και διαθέ-
τουν λιγότερες από δύο πλήρεις κλεισμένες
διαχειριστικές χρήσεις έως την ημερομηνία
ηλεκτρονικής υποβολής της αίτησης χρημα-
τοδότησης. Οι προδημοσιεύσεις με όλες τις
λεπτομέρειες έχουν ήδη αναρτηθεί στους
διαδικτυακούς ιστότοπους www.eydam.gr,
www.espa.gr και www.efepae.gr, καθώς και
στις σχετικές ηλεκτρονικές διευθύνσεις της
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας
(www.kepa-anem.gr) και στη Διαχειριστική
Αρχή για τους Δήμους της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου (www.diaxeiristiki.gr).

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης

Επιδοτήσεις έως 70%
για προγράμματα ΜμΕ 

Τρίτη η Ελλάδα στο ΕΣΠΑ, σε ανοικτή γραμμή οι περιφέρειες για πόρους

Νίκος Παπαθανάσης: Έρχονται νέες δράσεις ενίσχυσης
επιχειρήσεων - Ο σχεδιασμός περιλαμβάνει

χρηματοδοτήσεις επενδυτικών σχεδίων από 20.000
έως 100.000 ευρώ με τα ανάλογα ποσοστά

επιδότησης ανά περιφέρεια
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Η
εβδομάδα που διανύουμε είναι γεμάτη νέες
προκλήσεις, καθώς το νέο κύμα κακοκαιρίας
πλήττει ξανά τις περιοχές που ήδη χτυπήθηκαν

από το ακραίο καιρικό φαινόμενο «Ντάνιελ», θέτοντας
εκ νέου τον κρατικό μηχανισμό σε ετοιμότητα. Ο
υπουργός Υποδομών και Μεταφορών Χρήστος Σταϊ-
κούρας, μιλώντας στο συνέδριο για την περιφερειακή
ανάπτυξη Olympia Forum IV, έκανε λόγο για ανοικτά
μέτωπα στη Θεσσαλία και την ευρύτερη περιοχή.

«Έχουμε και νέες προκλήσεις μέσα στην εβδομάδα,
τις οποίες θα πρέπει να διαχειριστούμε με έγκαιρο και
σωστό τρόπο, όπως πράττει η ελληνική κυβέρνηση»,
σημείωσε χαρακτηριστικά ο Χρήστος Σταϊκούρας. Ο
υπουργός επισκέφτηκε τις πληγείσες περιοχές και δια-

πίστωσε, όπως ανέφερε, ότι γίνονται
αρκετά τεχνικά έργα σε δρόμους και
γέφυρες με χρηματοδότηση από την
ελληνική Πολιτεία προς τις περιφέρει-
ες και κυρίως προς την Περιφέρεια
Θεσσαλίας αλλά και προς τους δήμους

των πληγεισών περιοχών.
Ο υπουργός έκανε γνωστό ότι έχουν

ήδη κατανεμηθεί πόροι ύψους περίπου
€50 εκατ. στις πληγείσες περιοχές προς αποκατάσταση
των ζημιών. «Είδα να γίνονται έργα, είδα ουσιαστικά να
γίνεται μια αποκατάσταση της καθημερινότητας του
πολίτη αλλά και κάποιες εργασίες ενόψει δύσκολων
καταστάσεων που εκτιμάται ότι θα έχουμε τις επόμενες
μέρες», σημείωσε ο Χρήστος Σταϊκούρας.

Η κυβέρνηση σχεδιάζει την έγκαιρη αντιμετώπιση
αυτών των προκλήσεων σε δύο παράλληλες κατευθύν-
σεις. Η πρώτη κατεύθυνση ουσιαστικά οριοθετήθηκε
από τον πρωθυπουργό την προηγούμενη εβδομάδα με
τη δημιουργία ενός φορέα ο οποίος, υπό την επίβλεψη
του υπουργείου Υποδομών αλλά και του υπουργείου
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, θα πρέπει να κάνει μια
ορθολογική και ολιστική προσέγγιση των προκλήσεων,
κυρίως στα ύδατα, που αντιμετωπίζει η περιοχή. Αυτό
συνεπάγεται ανθεκτικές υποδομές, συνεκτιμώντας
όμως τις προκλήσεις που έχει μια περιοχή. Η δεύτερη
κατεύθυνση είναι συμπληρωματική και μέσα από τη
δυνατότητα που δίνει το νομοθετικό πλαίσιο το υπουρ-
γείο θα μπορεί να εκτελέσει γρήγορα έργα, ακόμη και
αυτά που δεν είναι στην αρμοδιότητά του, με χρηματο-
δότηση καταρχάς από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας, ύψους περίπου 600 εκατ. ευρώ.

«Σε αυτή την κατεύθυνση έχουν ξεκινήσει και έχουν
γίνει αρκετές αυτοψίες από τους μηχανικούς του
υπουργείου, καθώς και από φορείς του υπουργείου, σε
περιουσιακά στοιχεία με τα οποία έχουν εμπλοκή,
όπως ο ΟΣΕ και η ΕΡΓΟΣΕ, στο σιδηροδρομικό δίκτυο,
σε σχολεία και σε άλλα δημόσια κτήρια», επεσήμανε ο
υπουργός Υποδομών.

Θα υπάρξει δηλαδή μια ορθολογική αποτίμηση
της κατάστασης έτσι ώστε να κατανεμηθούν οι πόροι
που απαιτούνται, μιας και η κλιματική κρίση έχει με-
τατρέψει την κατάσταση σε άκρως δυναμική και ευ-
μετάβλητη, καθιστώντας δύσκολο να προβλεφθεί το

ακριβές μέγεθος του κινδύνου. «Ήδη γίνεται αποκα-
τάσταση της προσβασιμότητας στα χωριά και αυτό
θα συμπληρωθεί το επόμενο χρονικό διάστημα. Από
τα 600 εκατ. ευρώ τα 187 εκατ. ευρώ είναι για έργα
αποκατάστασης των σοβαρότατων ζημιών που έχει
υποστεί το σιδηροδρομικό δίκτυο της χώρας σε μια
μεγάλη έκταση, που έχει να κάνει με την επιδομή και
τις υποδομές και με γέφυρες στο σιδηροδρομικό δί-
κτυο και με σιδηροδρομικούς σταθμούς και δυστυ-
χώς ακόμη και με συστήματα τηλεδιοίκησης και
ηλεκτροκίνησης που πρόσφατα παραδόθηκαν στην
ελληνική Πολιτεία πιστοποιημένα από τη ρυθμιστική
αρχή σιδηροδρόμων», τόνισε ο κ. Σταϊκούρας.

Σε ό,τι αφορά το θέμα της ανάταξης του σιδηρο-
δρομικού δικτύου, ο Χρήστος Σταϊκούρας υπογράμ-
μισε πως πρόσφατα ενισχύθηκε σημαντικά ο προ-
ϋπολογισμός του ΟΣΕ από τα 45 στα 75 εκατ. ευρώ,
με λογοδοσία από την πλευρά της διοίκησης, έτσι
ώστε να γίνουν έργα κυρίως συντήρησης, και όχι μό-
νο, τα οποία θα βελτιώσουν τις δομές και τις υποδο-
μές του δικτύου.

«Παράλληλα, προχωρήσαμε και ενώ ήμασταν έτοι-
μοι να παραδώσουμε αυτές τις μέρες ένα ολοκληρωμέ-
νο σύστημα σηματοδότησης και τηλεδιοίκησης, δηλα-
δή τη σύμβαση 717, από την Αθήνα μέχρι τη Θεσσαλονί-
κη, δυστυχώς αυτό πάει αργότερα, αλλά είμαστε εντός
του χρονικού διαστήματος που είχαμε αρχικά οριοθε-
τήσει», τόνισε ο υπουργός.

Ο υπουργός από το βήμα του συνεδρίου αναφέρ-
θηκε και σε μια σειρά από άλλα έργα που γίνονται
στη Δυτική Ελλάδα, όπως το εμβληματικό έργο του
αυτοκινητόδρομου Πάτρα - Πύργος, το οποίο με την
ολοκλήρωσή του θα ενισχύσει σημαντικά την οδική
ασφάλεια, την οδική σύνδεση του Άκτιου με την Ιό-
νια Οδό, μήκους 40 χιλιομέτρων, το οδικό έργο Κα-
λαμάτα - Πύλος - Μεθώνη, για το οποίο υπεγράφη η
σύμβαση τον Απρίλιο του 2023.

Δεν παρέλειψε, τέλος, να μιλήσει για τον flyover στη
Θεσσαλονίκη και το μετρό της πόλης, τον ΒΟΑΚ, που εί-
ναι και ο μεγαλύτερος υπό κατασκευή αυτοκινητόδρο-
μος στην Ευρώπη, καθώς και για το μεγάλο έργο υπο-
δομής, την κατασκευή του πρώτου τμήματος της γραμ-
μής 4 του μετρό της Αθήνας. 

Ο υπουργός Υποδομών και
Μεταφορών Χρήστος Σταϊκούρας

δημοσιοποίησε το κόστος 
των άμεσων παροχών προς 

την Περιφέρεια Θεσσαλίας και 
τους τοπικούς δήμους για 

την αποκατάσταση των ζημιών

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

«Δόθηκαν ήδη
50 εκατ. ευρώ
στις πληγείσες 
περιοχές» 
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Μικρότερος αναμένεται να είναι ο «λογαριασμός» για τα
μέτρα ασφάλειας εφοδιασμού της χώρας με φυσικό αέριο
για τον επερχόμενο χειμώνα, καθώς, όπως αναφέρουν
σχετικές πληροφορίες, τόσο το ΥΠΕΝ όσο και οι αρμόδιοι
εμπλεκόμενοι φορείς (ΡΑΕ και ΔΕΣΦΑ) προσανατολίζον-
ται σε έναν βασικό κορμό δράσεων με «λελογισμένο» κό-
στος.  Ο λόγος είναι ότι το βασικό συμπέρασμα της Μελέ-
της Επικινδυνότητας για τη νέα χειμερινή περίοδο δεν εν-
τοπίζει σοβαρούς κινδύνους στην προμήθεια της χώρας
και σίγουρα, οι όποιοι κίνδυνοι προκύπτουν δεν έχουν το
μέγεθος και την ένταση που είχαν κατά την περσινή χρο-
νιά. Αν και ακόμη δεν έχουν καταλήξει σε λεπτομέρειες τα
μέτρα που θα περιλαμβάνει το Σχέδιο Προληπτικής Δρά-
σης για τον χειμώνα, δεδομένο πρέπει να θεωρείται ότι μια
σειρά κοστοβόρες δράσεις που είχαν επιλεγεί κατά την
περσινή χρονιά θα βρεθούν εκτός.  Συγκεκριμένα, όπως

έχει γράψει σχετικά η «Political», ήδη έχει αποσυρθεί από
το τραπέζι το μέτρο της πλωτής δεξαμενής αποθήκευσης
LNG στη Ρεβυθούσα, καθώς ούτε ανανεώθηκε το συμβό-
λαιο ενοικίασης που έληξε το καλοκαίρι, ούτε ευοδώθηκε
η πρόταση του ΔΕΣΦΑ για αγορά ενός FSU ως μόνιμη λύ-
ση. Ανάλογη προσαρμογή αναμένεται και στη λεγόμενη
Δράση Δ3, δηλαδή την υποχρέωση των ηλεκτροπαραγω-
γών να διατηρούν απόθεμα φυσικού αερίου σε υπόγεια
υποδομή αποθήκευσης άλλου κράτους-μέλους. 

Ενδεικτικά, η εν λόγω δράση «επέβαλε» την αναθεώ-
ρηση του αρχικού προϋπολογισμού του Σχεδίου Προλη-
πτικής Δράσης κατά την περσινή χρονιά, καθώς απολογι-
στικά διαπιστώθηκε ότι το τελικό κόστος ήταν υψηλότερο.
Αξίζει να σημειωθεί ότι η σχετική υποχρέωση παραμένει
σε ισχύ βάσει και του σχετικού ευρωπαϊκού κανονισμού
που υπαγορεύει αποθεματοποίηση ποσοτήτων αερίου,

ισοδύναμων με το 15% της εγχώριας κατανάλωσης σε πε-
ριπτώσεις κρατών-μελών που δεν διαθέτουν υπόγεια
αποθήκη, όπως η Ελλάδα. 

Σε κάθε περίπτωση, η αγορά κινείται μετρημένα και μέ-
χρι στιγμής, όπως αναφέρουν σχετικές πληροφορίες,
ορισμένες μεγάλες εταιρείες ηλεκτροπαραγωγής είτε
έχουν «κλειδώσει» και συμφωνήσει στη δυνατότητα να
αξιοποιήσουν, εφόσον χρειαστεί, δυναμικότητα σε τέτοι-
ες υποδομές, είτε έχουν αποθηκεύσει ορισμένες ποσότη-
τες που βέβαια απέχουν κατά πολύ από το 15%. Μάλιστα,
στελέχη της αγοράς, σχολιάζοντας το συγκεκριμένο ευ-
ρωπαϊκό μέτρο, εκφράζουν προβληματισμό για την ανα-
γκαιότητά του, δεδομένου ότι η χώρα διαθέτει τη Ρεβυ-
θούσα και επομένως μπορεί να καλύψει τυχόν έκτακτες
ανάγκες με πρόσθετα φορτία LNG. 

Μιχάλης Μαστοράκης 

ΥΠΕΝ, ΡΑΕ και ΔΕΣΦΑ εξασφαλίζουν χαμηλότερο κόστος για τα αποθέματα εφοδιασμού της χώρας τον χειμώνα

Στον ΑΔΜΗΕ τα ηνία 
της ηλεκτρικής 

διασύνδεσης Ελλάδας -
Κύπρου - Ισραήλ 

Τ
ο ενδεχόμενο να πάρει τα ηνία
του έργου της ηλεκτρικής δια-
σύνδεσης στη Νοτιοανατολική

Μεσόγειο, μεταξύ Ελλάδας-Κύπρου-
Ισραήλ, εξετάζει ο ΑΔ-
ΜΗΕ στο πλαίσιο συνο-
λικότερων διεργασιών,
ώστε να «ξεβαλτώσει»
το έργο και να περάσει
σε τροχιά υλοποίησης.
Με δεδομένο ότι η ενερ-
γότερη εμπλοκή του
ΑΔΜΗΕ, βάσει της εμ-
πειρίας και της τεχνο-

γνωσίας που διαθέτει, μπορεί να αποτε-
λέσει εγγύηση για την ωρίμανση του έρ-
γου, αν όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη εκ-
δηλώσουν πρόθεση συμφωνίας, τουλά-
χιστον σε πρώτο επίπεδο, αναγνωρίζον-
τας τη βαρύτητα μιας τέτοιας εξέλιξης
για την ίδια την επένδυση. 

Επί του συγκεκριμένου, ο ΑΔΜΗΕ
έχει καταθέσει προσφορά στον μέτο-

χο του Euroasia Interconnector και οι
πληροφορίες αναφέρουν ότι έχει γίνει
αποδεκτή και θα ενημερωθεί άμεσα η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

Ο σημερινός φορέας υλοποίησης
έχει ωριμάσει το έργο σε σημαντικό
βαθμό, εξασφαλίζοντας μεταξύ άλλων
χρηματοδότηση 657 εκατ. ευρώ από
το Connecting Europe Facility και συ-
νάπτοντας σύμβαση με τη Nexans για
το καλωδιακό τμήμα του έργου. 

Ωστόσο, στη φάση που βρίσκεται
τώρα το project (προ της έναρξης
των κατασκευαστικών εργασιών του
καλωδίου μετά την υπογραφή της
σύμβασης με τη Nexans) προκύ-

πτουν ανάγκες, κυρίως στο χρημα-
τοδοτικό επίπεδο, που φαίνεται ότι η
κυπριακή εταιρεία δυσκολεύεται να
καλύψει. Με βάση αυτά τα δεδομέ-
να, η ανάληψη από τον ΑΔΜΗΕ του
ρόλου του φορέα υλοποίησης θεω-
ρείται από όλες τις πλευρές ως η κα-
λύτερη λύση για την ομαλή υλοποί-
ηση του έργου, στον βαθμό που ο ελ-
ληνικός Διαχειριστής διαθέτει αφε-
νός την απαραίτητη οικονομική ευ-
ρωστία, αφετέρου την τεχνική δυνα-
τότητα και εμπειρία για να υλοποι-
ήσει ένα έργο τόσο υψηλής τεχνικής
δυσκολίας.

Υπενθυμίζεται ότι ο ΑΔΜΗΕ το προ-

ηγούμενο διάστημα συνήψε καταρχήν
συμφωνία με επενδυτικό κεφάλαιο
από το Ισραήλ για συμμετοχή του στο
έργο με ποσοστό έως 33%, με τον όρο
να είναι ο Διαχειριστής σημαντικός
μέτοχος στο έργο.

Σημειώνεται επίσης ότι το τελευταίο
διάστημα ο ΑΔΜΗΕ συνεργάζεται με
την κυβέρνηση της Κύπρου, παρέχον-
τας τεχνικές πληροφορίες για τις ηλε-
κτρικές διασυνδέσεις τεχνολογίας
HVDC, μεταφέροντας την τεχνογνω-
σία του από τη διασύνδεση Κρήτης-
Αττικής.

Αξίζει να αναφερθεί, τέλος, ότι πη-
γές του Διαχειριστή που ρωτήθηκαν
σχετικά, αναφέρουν ότι η κυπριακή
κυβέρνηση ασχολείται με μεγάλη σο-
βαρότητα με το έργο της διασύνδεσης
Κύπρου-Κρήτης και η συνεργασία του
ΑΔΜΗΕ με το υπουργείο Ενέργειας
της Κύπρου είναι εξαιρετική σε όλα τα
επίπεδα.

Η ελληνική αρχή αναλαμβάνει θέση 
«project promoter» ανάμεσα στις τρεις χώρες  

- Οι συζητήσεις με  τα εμπλεκόμενα μέρη 
είναι σε προχωρημένο επίπεδο

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
mikle_mastorakis@msn.com



Α
κόμη πιο... γεμάτο εμφανί-
ζεται το ταμείο του κράτους
στο τέλος Αυγούστου, διευ-

κολύνοντας την κυβέρνηση να προ-
χωρήσει σε πλήρη υλοποίηση του
πακέτου παροχών προς τους πολίτες
αλλά και να ξετυλίξει το σχέδιό της
για πιο ισχυρή στήριξη των πληγέν-
των από τις θεομηνίες.

Με βάση τα οριστικά στοιχεία του
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους,
το πρωτογενές έλλειμμα εκτινάχθη-
κε ακόμη υψηλότερα, πιο συγκεκρι-
μένα στα 5,596 δισ. ευρώ έναντι στό-
χου για 2,314 δισ. ευρώ, ενώ το έλ-
λειμμα του κρατικού προϋπολογι-
σμού περιορίστηκε σε μόλις 92 εκατ.
ευρώ, έναντι στόχου για έλλειμμα
2,426 δισ. ευρώ. Μάλιστα, το καθαρό
ύψος των εσόδων του κρατικού προ-
ϋπολογισμού στο διάστημα Ιανουα-
ρίου - Αυγούστου διαμορφώθηκε
στα 47,636 δισ. ευρώ, με αύξηση 61
εκατ. ευρώ, ενώ πρέπει να σημει-
ωθεί ότι δεν εισπράχθηκε το τίμημα

για την Εγνατία Οδό, ύψους 1,496
δισ. ευρώ, το οποίο είχε υπολογιστεί
για το α’ εξάμηνο του έτους, και επι-
πλέον 1,718 δισ. ευρώ από το Ταμείο
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Πάντως, τη μεγάλη διαφορά στον
προϋπολογισμό έκανε η υπερεί-
σπραξη φορολογικών εσόδων κατά
3,344 δισ. ευρώ πέραν του στόχου,
καθώς και τα 603 εκατ. ευρώ που ει-
σέπραξε η Ελλάδα από τα κέρδη των
κεντρικών τραπεζών επί των ελληνι-
κών ομολόγων. Ειδικότερα, τα φορο-
λογικά έσοδα διαμορφώθηκαν στα
39,838 δισ. ευρώ, τα οποία εκτός των
κλασικών εισπράξεων φόρου εισο-
δήματος, ΦΠΑ, ΕΝΦΙΑ κ.λπ. οφεί-
λονται και στη βελτιωμένη εισπραξι-

μότητα των φόρων. Ειδικά, οι ει-
σπράξεις από τον ΦΠΑ, ύψους
15,488 δισ. ευρώ, συνδέονται με την
αυξημένη οικονομική δραστηριότη-
τα αλλά και τον περιορισμό της φο-
ροδιαφυγής. Αξίζει να σημειωθεί ότι
η εκτίναξη του τουρισμού το δίμηνο
Αυγούστου - Σεπτεμβρίου θα ενι-
σχύσει τα φορολογικά έσοδα έως
τον Φεβρουάριο του 2024, στηρίζον-
τας κάποιες επιπλέον παροχές με
ταυτόχρονη επίτευξη του δημοσιο-
νομικού στόχου για πρωτογενές
πλεόνασμα 0,7% του Ακαθαρίστου
Εγχωρίου Προϊόντος φέτος.

Από την άλλη πλευρά, οι δαπάνες
του κρατικού προϋπολογισμού πε-
ριορίστηκαν στα 43,21 δισ. ευρώ και
ήταν μειωμένες κατά 2,273 δισ. ευ-
ρώ έναντι του στόχου (45,483 δισ.
ευρώ), που έχει περιληφθεί στην ει-
σηγητική έκθεση του προϋπολογι-
σμού του 2023. Με βάση τις επιδό-
σεις του προϋπολογισμού, προκύ-
πτει ότι το οικονομικό επιτελείο της
κυβέρνησης διαθέτει μεγαλύτερα
περιθώρια ώστε αφενός να μην υπο-
νομευτεί η δημοσιονομική πολιτική,
αφετέρου να καλυφθούν κρίσιμου
ενδιαφέροντος υποχρεώσεις, οι
οποίες σχετίζονται με τη στήριξη
πληγέντων από τις θεομηνίες. 

loukas1972@gmail.com

Γράφει
ο Λουκάς 
Γεωργιάδης

Προθεσμία λίγων ημερών
για το πρόγραμμα 
«Σπίτι μου»

Την Παρασκευή λήγει η προθεσμία
για την υποβολή αιτήσεων του προ-
γράμματος «Σπίτι μου», το οποίο δίνει
τη δυνατότητα σε νέους ηλικίας 25-39
ετών για να αποκτήσουν τη δική τους
στέγη με μέγιστη αξία ακινήτου
200.000 ευρώ και μέγιστο ποσό δανεί-
ου 150.000 ευρώ με ιδιαίτερα ευνοϊ-
κούς όρους. Σύμφωνα με τη Δημόσια
Υπηρεσία Απασχόλησης, από τις 3
Απριλίου μέχρι την περασμένη Παρα-
σκευή είχαν υποβληθεί 40.000 αιτή-
σεις, από τις οποίες οι 23.875 έχουν
λάβει προέγκριση και οι 9.378 έχουν
λάβει έγκριση. Συνολικά, έχουν
απορροφηθεί 742 εκατ. από τα 750
εκατ. ευρώ του προγράμματος.

Παρέμβαση Σκρέκα 
στο Συμβούλιο 
Ανταγωνιστικότητας της ΕΕ

Παρέμβαση με τις θέσεις της Ελ-
λάδας για μια ανθεκτική Ευρώπη, η
οποία θα αντιμετωπίσει τις προκλή-
σεις και θα γίνει πιο ανταγωνιστική,
έκανε ο υπουργός Ανάπτυξης Κώ-
στας Σκρέκας στο Συμβούλιο Αντα-
γωνιστικότητας της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, που πραγματοποιήθηκε στις
Βρυξέλλες. Ο κ. Σκρέκας αναφέρθη-
κε στην επιτακτική ανάγκη προσαρ-
μογής της ενιαίας αγοράς στις μελ-
λοντικές προκλήσεις, μία από τις
οποίες είναι το ενεργειακό κόστος. Ο
υπουργός Ανάπτυξης στήριξε την
πρόταση για τον εκσυγχρονισμό του
ισχύοντος συστήματος προστασίας
σχεδίων και υποδειγμάτων των βιο-
μηχανικών προϊόντων.

Αιτήσεις υπαγωγής
στον Αναπτυξιακό

Έως τις 29 Δεκεμβρίου θα κατατί-
θενται αιτήσεις υπαγωγής στον Ανα-
πτυξιακό Νόμο 4887/2022, από επι-
χειρήσεις των κλάδων τουρισμού και
εφοδιαστικής αλυσίδας. Το υπουρ-
γείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών άνοιξε τις προκηρύξεις για τη
«Μεταποίηση - Εφοδιαστική Αλυσί-
δα» και για την «Ενίσχυση Τουριστι-
κών Επενδύσεων», ενώ εκτιμάται ότι
τα δύο αυτά προγράμματα θα προσελ-
κύσουν το ενδιαφέρον εκατοντάδων
επιχειρήσεων, συμβάλλοντας στην
περαιτέρω αύξηση της απασχόλησης.
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«Ξεχειλώνει» από λεφτά το ταμείο
για παροχές και στήριξη πληγέντων

Ρεκόρ είσπραξης 
φορολογικών εσόδων και
μεγαλύτερο πρωτογενές
πλεόνασμα, που δίνουν 

χώρο για την αντιμετώπιση
των έκτακτων αναγκών, 

στα αποτελέσματα 
οκταμήνου της εκτέλεσης

του προϋπολογισμού
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Μ
ε θετικό ρυθμό ανάπτυξης
συνεχίζει να κινείται η Atti-
ca Bank, παρουσιάζοντας

για δεύτερο συνεχόμενο τρίμηνο
επαναλαμβανόμενα λειτουργικά
κέρδη, αποδεικνύοντας την προσή-
λωσή της στον στόχο που έχει θέσει
για την επαναφορά της τράπεζας με-
τά από σειρά ετών σε λειτουργική
κερδοφορία. Όπως επισημαίνεται σε
σχετική ανακοίνωση της τράπεζας,
κατέγραψε επαναλαμβανόμενα λει-
τουργικά κέρδη (προ προβλέψεων)
ύψους 4,5 εκατ. ευρώ για το α’ εξά-
μηνο έναντι ζημίας ύψους 20,1 εκατ.
ευρώ την αντίστοιχη συγκριτική πε-
ρίοδο πέρσι, κυρίως λόγω της αύξη-
σης του επιτοκιακού εσόδου και της
μείωσης της βάσης κόστους στο
πλαίσιο υλοποίησης του Επιχειρη-
ματικού Σχεδίου. 

Η τράπεζα εμφάνισε και καθαρά
κέρδη ύψους 2 εκατ. ευρώ στο εξά-
μηνο, έναντι ζημιών 29,8 εκατ. ευρώ
κατά την αντίστοιχη περσινή περίο-
δο. Η Αttica Bank συνεχίζει να βελ-
τιώνει σχεδόν όλες τις λειτουργικές
γραμμές των οργανικών μεγεθών
του ομίλου, μετά και την επιτυχή αύ-
ξηση μετοχικού κεφαλαίου ύψους

473,3 εκατ. ευρώ, με ιδιαίτερα θετι-
κή επίδοση στα λειτουργικά έσοδα,
τα οποία διπλασιάστηκαν σε 40,5
εκατ. ευρώ στο α’ εξάμηνο έναντι
20,5 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη συγ-
κριτική περίοδο.  Στην αξιοσημείωτη
αυτή αύξηση συνετέλεσε η σημαντι-

κή βελτίωση στα καθαρά έσοδα από
τόκους και προμήθειες κατά 65,2%,
καθώς και η αύξηση στα λοιπά έσοδα
και στα έσοδα από χρηματοοικονο-
μικές πράξεις, η οποία ήταν σχεδόν 5
φορές μεγαλύτερη σε σχέση με την
αντίστοιχη περίοδο του 2022.

Χρ. Μεγάλου: Πάνω από 2 δισ. 
τα δάνεια της Πειραιώς σε ΑΠΕ

Βασική προτεραιότητα για την Τράπε-
ζα Πειραιώς είναι η χρηματοδότηση των
μικρομεσαίων επιχειρήσεων, με έμφα-
ση στην ενεργειακή τους μετάβαση, τό-
νισε ο διευθύνων σύμβουλος της Τρά-
πεζας Πειραιώς Χρήστος Μεγάλου από
το βήμα του Ευρωπαϊκού Συνεδρίου που
διοργάνωσαν η ΓΣΕΒΕΕ και το Επαγγελ-
ματικό Επιμελητήριο Αθηνών. Όπως
ανέφερε, η τράπεζα στο πρώτο εξάμηνο
εκταμίευσε προς ΜμΕ δάνεια ύψους 210
εκατ. ευρώ σε συνεργασία με την Ελλη-
νική Αναπτυξιακή Τράπεζα, ενώ μέχρι
τώρα χρηματοδότησε μαζί με το Ταμείο
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ)
επενδυτικά σχέδια ΜμΕ ύψους 550
εκατ. ευρώ. Μάλιστα, οι 42 από τις 65
συμβάσεις που έχουν υπογραφεί από
την Πειραιώς στο πλαίσιο του ΤΑΑ αφο-
ρούν ΜμΕ. « Έχουμε διαμορφώσει το
μεγαλύτερο χαρτοφυλάκιο χρηματοδο-
τήσεων σε ΑΠΕ, ύψους άνω των 2,1 δισ.
ευρώ, με εγκατεστημένη ισχύ περί τα
2GW», τόνισε ο κ. Μεγάλου.

ΣΙΔΜΑ Μεταλλουργική:
Αυξημένος ο όγκος πωλήσεων 
Αύξηση όγκου πωλήσεων, αλλά και ορια-
κές ζημίες κατέγραψε η ΣΙΔΜΑ Μεταλ-
λουργική στο α’ εξάμηνο του 2023. Ανα-
λυτικότερα, ο ενοποιημένος κύκλος ερ-
γασιών του Ομίλου ΣΙΔΜΑ Μεταλλουργι-
κή, το πρώτο εξάμηνο του έτους, διαμορ-
φώθηκε στα 118,7 εκατ. ευρώ ή 18,5% χα-
μηλότερα σε σχέση με την αντίστοιχη πε-
ρίοδο του 2022, ενώ μαζί με τις πωλήσεις
αντιπροσωπείας διαμορφώθηκε στα
140,7 εκατ. ευρώ από 173,0 εκατ. ευρώ,
μειωμένος κατά 18,7% σε σχέση με πέρσι.

Λειτουργική κερδοφορία 4,5 εκατ. 
στο εξάμηνο για την Attica Bank

Η Intracom De-
fense (IDE) ανακοί-
νωσε έναν νέο το-
μέα συνεργασίας
με την Diehl De-
fence μετά την επι-
λογή του WiSPR
evolution της IDE
ως το κύριο σύστη-
μα τακτικών επικοι-
νωνιών και πληρο-
φοριών για μεταφο-
ρά φωνής και δεδο-
μένων στις μονάδες
αεράμυνας εδά-
φους IRIS-T
Ground Based Air
Defense (GBAD) της Diehl. Σύμφωνα με την ανακοίνωση,
για την επιλογή της αυτή, η Diehl πραγματοποίησε αξιο-
λόγηση του WiSPRevo, κατά την οποία αναδείχθηκαν οι
δυνατότητές του να εκπληρώνει τις υψηλές επιχειρη-
σιακές απαιτήσεις του συστήματος IRIS-T GBAD, για
υποστήριξη κρίσιμων επικοινωνιακών σχημάτων φωνής
και δεδομένων. Αυτό επιτυγχάνεται με βάση την εγγενή

δυνατότητα του WiS-
PRevo να προσαρ-
μόζεται σε κάθε
απαίτηση, ταυτοχρό-
νως με τη δυνατότη-
τα μεταφοράς πλη-
ροφορίας μέσω IP. Τα
παραπάνω χαρακτη-
ριστικά του WiSPRe-
vo, σε συνδυασμό με
την εύκολη ενσωμά-
τωσή του και την αυ-
τοματοποιημένη δια-
λειτουργικότητα με
άλλα υποσυστήματα,
το αναδεικνύουν ως
μια αποτελεσματική

λύση, αποτελώντας έτσι το σύστημα επιλογής για την
υλοποίηση των τακτικών επικοινωνιών του IRIS-T GBAD
σε κάθε ανάπτυξή του στο πεδίο. Αυτή η αρχική σύμβαση
έρχεται ως μία ακόμη αναγνώριση των συνεχών επενδύ-
σεων της IDE στην ανάπτυξη και την κατασκευή συστη-
μάτων προηγμένης τεχνολογίας για τα πιο απαιτητικά πε-
ριβάλλοντα τακτικών επικοινωνιών.

Νέα συνεργασία Intracom Defense-Diehl Defence 
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ΕΥ Ελλάδος: Άνοιξαν οι αιτήσεις
για τον «Επιχειρηματία 
της Χρονιάς»

Η ΕΥ Ελλάδος διοργανώνει, για ένατη φορά, τον
διαγωνισμό για την ανάδειξη του Έλληνα «Επι-
χειρηματία της Χρονιάς», τον μοναδικό θεσμό
που αναδεικνύει και τιμά την επιχειρηματική αρι-
στεία και επιβραβεύει επιχειρηματίες που με τη
δράση τους διαμορφώνουν το αύριο και λειτουρ-
γούν ως πρότυπα και πηγή έμπνευσης για την ελ-
ληνική επιχειρηματικότητα και κοινωνία. Όπως
αναφέρει σχετική ανακοίνωση, την ώρα που η ελ-
ληνική οικονομία εισέρχεται σε έναν νέο κύκλο
ανάπτυξης και μετασχηματισμού, οι ελληνικές
επιχειρήσεις καλούνται να πρωταγωνιστήσουν
εκ νέου, επενδύοντας στην εξωστρέφεια, την
καινοτομία, τη βιώσιμη ανάπτυξη και το ανθρώπι-
νο κεφάλαιο, για να δημιουργήσουν ευρύτερη,
μακροπρόθεσμη αξία. Ως καταλύτες στο εγχείρη-
μα αυτό θα λειτουργήσουν άνθρωποι που συν-
δυάζουν την έμπνευση με την ικανότητα και την
αποφασιστικότητα να δώσουν σάρκα και οστά στο
όραμά τους. Τους ανθρώπους αυτούς, που ανα-
δεικνύουν την «Τέχνη της Επιχειρηματικότητας»
(#Artepreneurship), φιλοδοξεί να τιμήσει ο δια-
γωνισμός Έλληνας «Επιχειρηματίας της Χρο-
νιάς» 2023.

Η υποβολή υποψηφιοτήτων άρχισε. Κάθε ιδιο-
κτήτης/τρια ή μέτοχος ελληνικής ιδιωτικής επι-
χείρησης, που αποτελεί ανώτατο, ενεργό στέλε-
χος της διοίκησής της και έχει συμβάλει αποφα-
σιστικά στην ανάπτυξη και τις επιδόσεις της, μπο-
ρεί να θέσει υποψηφιότητα στον διαγωνισμό, ενώ
υποψηφίους μπορεί να υποδείξει και το ευρύ
κοινό. Καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή
δηλώσεων συμμετοχής είναι η 27η/10/2023. Η
τελετή απονομής για τον Έλληνα «Επιχειρηματία
της Χρονιάς» 2023 και των βραβείων των επιμέ-
ρους κατηγοριών θα πραγματοποιηθεί την άνοιξη
του 2024 στην Αθήνα. Ο νικητής ή νικήτρια του
βραβείου Έλληνας «Επιχειρηματίας της Χρο-
νιάς» 2023 θα εκπροσωπήσει την ελληνική επι-
χειρηματικότητα στο παγκόσμιο σκέλος του προ-
γράμματος, EY World Entrepreneur Of The
Year™, που θα πραγματοποιηθεί τον Ιούνιο του
2024 στο Μόντε Κάρλο.

Στη γραμμή εκκίνησης της κατασκευής τους
βρίσκονται φωτοβολταϊκά έργα συνολικής εγ-
κατεστημένης ισχύος 550 MW σε Ελλάδα και
Νοτιοανατολική Ευρώπη, σύμφωνα με τα όσα
ανέφερε σε τηλεδιάσκεψη με τους αναλυτές η
διοίκηση της ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή. 

Συγκεκριμένα, καθώς εκδίδονται σταδιακά
οι τελικές άδειες σύνδεσης στο δίκτυο, η εται-
ρεία θα μπορούσε να εκκινήσει τις κατα-
σκευαστικές εργασίες ανάλογα με την επεν-
δυτική ιεράρχηση κάθε έργου ακόμα και στο
τέλος του 2023 με ορίζοντα ολοκλήρωσης πε-
ρίπου 12 μήνες. 

Υπενθυμίζεται ότι η εγκατεστημένη ισχύς
του ομίλου αυξήθηκε σε 1.225 MW στο τέλος
Σεπτεμβρίου (έναντι 905 MW στο τέλος του
2022) μετά την ολοκλήρωση των εγκαταστάσε-
ων στο έργο του Καφηρέα συνολικής ισχύος
330 MW κατά το τέλος του τρίτου τρίμηνου.

Για τις αμέσως επόμενες περιόδους, ο Όμι-
λος ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή αναμένει σημαντική
ενίσχυση των εσόδων και της λειτουργικής
κερδοφορίας σε συνέχεια της έναρξης λει-
τουργίας του αιολικού συμπλέγματος Καφηρέα
πριν το τέλος του τρίτου τριμήνου του τρέχον-
τος έτους. Η έναρξη λειτουργίας σηματοδοτεί
μια αύξηση της εγκατεστημένης ισχύος κατά
περίπου 35% και αναμένεται να έχει μια αντί-
στοιχη θετική συνεισφορά στη λειτουργική
κερδοφορία (σε ετησιοποιημένη βάση).

ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή: 
Σε διαδικασία εκκίνησης
φωτοβολταϊκά έργα 550 MW

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

ΕΛΤΟΝ: Στο €1,55 εκατ. τα καθαρά
κέρδη εξαμήνου

Ο
ενοποιημένος κύκλος εργασιών της ΕΛ-
ΤΟΝ στο πρώτο εξάμηνο του 2023 ανήλθε
σε 94,69 εκατ. ευρώ από 101,32 εκατ. ευρώ

την αντίστοιχη περσινή περίοδο, σημειώνοντας μεί-
ωση κατά 6,54%. Ο κύκλος εργασιών της μητρικής
εταιρείας ανήλθε σε 55,59 εκατ. ευρώ από 59,49
εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο, μει-
ωμένος κατά 6,57%. Τα μεικτά κέρδη του ομίλου
ανήλθαν σε 13,40 εκατ. ευρώ το πρώτο εξάμηνο του
2023 έναντι 19,88 εκατ. ευρώ, μειωμένα κατά
32,60%, ενώ τα μεικτά κέρδη της μητρικής ανήλθαν
σε 7,92 εκατ. ευρώ το πρώτο εξάμηνο του 2023
έναντι 10,92 εκατ. ευρώ, μειωμένα κατά 27,48%. Το
μεικτό περιθώριο κέρδους του ομίλου βρίσκεται
στο 14,15% (έναντι 19,62% του πρώτου εξαμήνου του
2022) και της εταιρείας στο 14,24% (έναντι 18,35%
του πρώτου εξαμήνου του 2022). Τα ενοποιημένα
κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών
αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBIT-
DA) έφτασαν τα 5,04 εκατ. ευρώ παρουσιάζοντας
μείωση 55,16% έναντι των 11,24 εκατ. ευρώ του
πρώτου εξαμήνου του 2022. Τα καθαρά κέρδη εξα-
μήνου διαμορφώθηκαν σε 1,55 εκατ. ευρώ.

Creta Farms: Στα 124,8 εκατ. 
οι πωλήσεις το 2022 - Αύξηση 26%

Σημαντικές οικονομικές επιδόσεις κατέγραψε η
Creta Farms το 2022, με την εταιρεία να εδραιώνε-
ται στην πρώτη θέση της κατηγορίας των αλλαντι-
κών, ειδικά στο δεύτερο εξάμηνο του έτους. Η θετι-
κή πορεία της Creta Farms κατά την περσινή περίο-
δο επιβεβαιώνει την πλήρη ανάκαμψη της εταιρείας
που είχε ήδη εκκινήσει το 2021, υπό τη διοίκηση
πλέον του στρατηγικού επενδυτή Δ. Βιντζηλαίου.
Συγκεκριμένα, σε ό,τι αφορά τις επιδόσεις της Creta
Farms στη διάρκεια του 2022: Οι συνολικές πωλή-
σεις ανήλθαν σε 124,8 εκατ. ευρώ από 98,6 εκατ. ευ-
ρώ το 2021, αύξηση που αγγίζει το 26%. Τα αποτελέ-
σματα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)
ανήλθαν σε 7,44 εκατ. ευρώ, ενώ τα κέρδη προ φό-
ρων ανήλθαν σε 1,6 εκατ. ευρώ.
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Ο Μπένετ έφυγε πριν τον... φύγουν
Σ

το απέραντο φρενοκομείο του ελληνικού ποδο-
σφαίρου, ο Άγγλος αρχιδιαιτητής Στιβ Μπένετ
αναγκάστηκε σε παραίτηση από τον πρόεδρο της

ΕΠΟ Τάκη Μπαλτάκο, διότι «δεν συνεμορφώθη προς τας
υποδείξεις». Οι Big-4 (Ολυμπιακός, Παναθηναϊκός, ΑΕΚ,
ΠΑΟΚ) είχαν αποφασίσει ότι στα μεταξύ τους παιχνίδια
ήθελαν ξένους elite διαιτητής και ο Μπένετ όρισε τον Σιδη-

ρόπουλο για το χθεσινό βραδινό ντέρμπι
Παναθηναϊκός - ΑΕΚ στη Λεωφόρο. Πα-
ρενέβη ο Μπαλτάκος και εξασφάλισε από
την UEFA τον Ιταλό Σότσα και, κατόπιν
τούτου, ο Μπένετ των 400.000 ευρώ τον
χρόνο είναι παρελθόν.

Σύμφωνα με την επιστολή παραίτησης
του Μπένετ, ο Μπαλτάκος, ο οποίος βρή-
κε τους Ιταλούς διαιτητές, επέμενε να το

χρεωθούν η ΚΕΔ και ο Μπένετ και όχι ο ίδιος. Άγνωστο
γιατί. Η ουσία του πράγματος είναι πως ο Μπένετ είναι
ένας σούπερ αποτυχημένος αρχιδιαιτητής, δεν έπρεπε

καν να δεχτεί τη θέση αυτή τον Ιούλιο του 2022.
Εκείνη την εποχή, της εκλογής Μπαλτάκου στην προ-

εδρία, οι 10 από τις 14 ομάδες της Super League ήθελαν
να συνεχίσει στο πόστο του αρχιδιαιτητή ο Μαρκ Κλά-
τενμπεργκ. Ο Μπαλτάκος τούς αγνόησε και αφού έδιωξε
τον Κλάτενμπεργκ, έβαλε στη θέση τον μέχρι τότε βοηθό
του, τον Στιβ Μπένετ.

Υπάρχει ωστόσο και μια άλλη παράμετρος, επίσης ση-
μαντική. Ο Μπαλτάκος δεν ήταν υποχρεωμένος να σε-
βαστεί την απόφαση των Big-4, που ήθελαν να παίζουν
με ξένους διαιτητές, καθότι δεν προβλέπεται από που-
θενά. Το ίδιο και ο Μπένετ. Προς τι λοιπόν ο κύριος πρό-
εδρος ενέδωσε στις πιέσεις των «μεγάλων», όταν ο ίδιος
είχε χαρακτηρίσει τη Super League «μία ακόμη ΕΠΣ»

στις άλλες 53 που έχει η ΕΠΟ; Όσον αφορά τον επόμενο
αρχιδιαιτητή, η ΕΠΟ έχει ήδη ζητήσει από την UEFA να
τοποθετήσει αυτή έναν και να τον πληρώνουμε εμείς.
Προς το παρόν, χρέη προέδρου στην Κεντρική Επιτροπή
Διαιτησίας θα εκτελεί ο βοηθός του Μπένετ, ο Σταύρος
Μάνταλος.

Τι ακριβώς θα κάνει ο νέος αρχιδιαιτητής; Μέχρι να
ενημερωθεί για το πώς παίζεται το «παιχνίδι» στην Ελλά-
δα, θα έχει τελειώσει το πρωτάθλημα. Οι διαιτητές, χρό-
νια τώρα, κοιτάζουν το «ρεύμα». Ούτε ο Κλάτενμπεργκ,
ούτε ο Περέιρα, ούτε ο Μπένετ κατάφεραν να τους απο-
συνδέσουν από το «ρεύμα». Ο νέος αρχιδιαιτητής θα επι-
μεληθεί τη σύσταση επαγγελματικής διαιτησίας, αλλά και
πάλι εκεί θα υπάρξει πρόβλημα. Καταστατικά ο νέος φο-
ρέας πρέπει να ανήκει στην ΕΠΟ. Η Super League τούς
θέλει υπό τη δική της κηδεμονία γιατί αυτή θα τους πλη-
ρώνει και μάλιστα αδρά, περί τις 70.000 ευρώ τον μήνα. Η
επαγγελματική διαιτησία ωστόσο θα πρέπει να είναι ένα
ανεξάρτητο όργανο. Μπάχαλο.

Η κωμωδία στο ελληνικό
ποδόσφαιρο συνεχίζεται

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος



Ο
ΠΑΟΚ με τον Κωνσταντέλια
σε εξαιρετική διάθεση νίκησε
με δύο γκολ δικά του 3-1 τον

ΠΑΣ Γιάννινα στους «Ζωσιμάδες»
και σκαρφάλωσε στη 2η θέση της
βαθμολογίας, πίσω από τον Ολυμ-
πιακό, νικητή 4-0 της Κηφισιάς στο
Φάληρο. Τα αποτελέσματα και οι
σκόρερ: Ολυμπιακός - Κηφισιά 4-0
(Ελ Κααμπί πέν., Ποντένσε, Γιόβετιτς
πέν., Ιμπόρα), ΠΑΣ Γιάννινα - ΠΑΟΚ
1-3 (Παμλίδης - Κωνσταντέλιας 2,
Ζίβκοβιτς), Άρης - Παναιτωλικός 3-0
(Μορόν 2, Χριστοδουλόπουλος), Βό-
λος - Αστέρας Τρ. 1-2 (Τρουγέ πέν. -
Μιριτέγιο, Γκρόζντανιτς), Πανσερ-
ραϊκός - Κηφισιά 2-0 (Άλεξιτς, Στάι-
κος), ΟΦΗ - Ατρόμητος 1-1 (Φελίπε -
Τζουμπιτάνα). (Το αποτέλεσμα του
χθεσινοβραδινού ντέρμπι Παναθη-
ναϊκός - ΑΕΚ στο paraskhnio.gr.)

Βαθμολογία: (5 αγ.) Ολυμπιακός 13,
ΠΑΟΚ 10, Παναθηναϊκός (3) 9, ΟΦΗ
8, Άρης 7, Αστέρας Τρ. 7, Πανσερραϊ-

κός 6, ΠΑΣ Γιάννινα 5, ΑΕΚ (3) 5, Λα-
μία 5, Κηφισιά 4, Βόλος 2, Παναιτω-
λικός (4) 2, Ατρόμητος (4) 2.

Έλαμψε ο Κωνσταντέλιας Ο Σλούκας μίλησε
τελευταίος

Σε μια πρόβα τζενεράλε ενόψει της Eu-
roLeague, ο Παναθηναϊκός νίκησε 70-69 την
Εφές στο ΟΑΚΑ και κατέκτησε το τρόπαιο «Παύ-
λος Γιαννακόπουλος», με τον Σλούκα (9π., 3
ασίστ) να πετυχαίνει το τελευταίο και νικητήριο
καλάθι. Πολύ καλή εμφάνιση ο Ματίας Λεσόρ
(21π., 6/9 δίπ., 9 ριμπ.) και ο Κάιλ Γκάι (13π., 3/8
τρίπ.). Στους 9 πόντους ο Ντίνος Μήτογλου, ο
οποίος είχε και 9 ριμπάουντ.

Πρώτη θέση 
στην Κύπρο με Πίτερς

Ο Ολυμπιακός επιβλήθηκε της Μακάμπι Τελ
Αβίβ με 71-68 και κατέκτησε την πρώτη θέση στο
διεθνές τουρνουά «Νεόφυτος Χανδριώτης» στην
Κύπρο, έχοντας κορυφαίο τον Πίτερς με 21 πόν-
τους. Πολύ καλή απόδοση είχε και ο Μιλουτίνοφ,
ο οποίος πέτυχε 12 πόντους και κατέβασε 8 ριμ-
πάουντ. Ο Κάαναν έβαλε 9 πόντους, έναν λιγότε-
ρο ο Λαρεντζάκης.

Ρεκόρ ο Χάρι Κέιν
Η Μπάγερν διέλυσε 7-0 την Μπόχουμ στο Μό-

ναχο με κορυφαίο τον Άγγλο φορ Χάρι Κέιν, που
σημαίνει... χατ τρικ. Έφτασε τα 7 γκολ σε 5 αγώ-
νες και έγινε ο πρώτος παίκτης στην ιστορία της
Μπάγερν που σημειώνει περισσότερα από 6 τέρ-
ματα στα πρώτα 5 παιχνίδια του, ξεπερνώντας
τους Γκερντ Μίλερ, Μίροσλαβ Κλόζε και Μάριο
Μάντζουκιτς, οι οποίοι είχαν 5 γκολ στα ισάριθμα
πρώτα παιχνίδια. 

Έξυπνο τρολάρισμα
πιτσαρίας για την Τσέλσι

Η Τσέλσι έχασε 1-0 στο Λονδίνο από την Άστον
Βίλα, η κατρακύλα της συνεχίστηκε, ενώ παράλ-
ληλα αναδείχτηκε το φλεγματικό χιούμορ των
Άγγλων. Μετά την ενημέρωση στο Twitter για το
γκολ της Άστον Βίλα, η γνωστή αλυσίδα εστιατο-
ρίων Domino’s πήγε το... τρολάρισμα σε άλλο
επίπεδο, καυτηριάζοντας την περίοδο που οι
Λονδρέζοι μένουν μακριά από τις νίκες. «Έχου-
με μοιράσει περίπου 852.000 πίτσες από την τε-
λευταία φορά που σκόραρε η Τσέλσι», ανέφερε
το σχόλιο στο Twitter. 

Μπραζντέικις πήρε ο Ολυμπιακός
Ο Λιθουανός Μπραζντέικις (24 ετών, 2,01μ.) της Ζαλγκίρις Κά-

νουνας είναι παίκτης του Ολυμπιακού έναντι 700.000 ευρώ. Ο αν-
τι-Βεζένκοφ αγωνίστηκε στο NBA με τις φανέλες των Νικς, Σί-
ξερς και Μάτζικ προτού επιστρέψει στη Ζαλγκίρις την περσινή
σεζόν, ωστόσο το όνειρο του NBA δεν έχει φύγει από το μυαλό του
24χρονου μπασκετμπολίστα, ο οποίος βλέπει τον Ολυμπιακό ως
μια ευκαιρία εξέλιξης.

Η Μαρία Σάκκαρη νίκησε 2-0 σετ (7-5, 6-3) την Καρολάιν Ντολεχάιντ στον τελικό της
Γουαδαλαχάρα του Μεξικού και κατέκτησε το δεύτερο τρόπαιο της καριέρας της. Το
αφιέρωσε στον παππού της που έφυγε πέρυσι και δήλωσε: «Έκλεισα και μερικά
στόματα». Για την επιτυχία της εισέπραξε 426.000 ευρώ!
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

«Κούπα» 
η Μαρία



ΤΡΙΤΗ 26 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL 38
Κ
ο
σ
μ
ικ
ά

Επ
ιμ

έλ
ει

α:
 Δ

ήμ
ητ

ρα
 Δ

άρ
δα

Φ
ω

το
γρ

αφ
ίε

ς:
 P

ap
ad

ak
is

pr
es

s/
Γι

ώ
ργ

ος
 Π

απ
αδ

άκ
ης

Διάσημο baby
bloom στη showbiz

Χ
λιδάτα βαφτίσια για τον μοναχογιό της
Ιωάννας Τούνη και του Δημήτρη Αλεξάν-
δρου το βράδυ του Σαββάτου σε κτήμα

στη Βαρυμπόμπη. Ο νεοφώτιστος πήρε το όνομα
«Πάρης» σε μια ρομαντική τελετή με παραμυθέ-
νια διακόσμηση, ενώ ακολούθησε δεξίωση με
καθιστό δείπνο, live πρόγραμμα με τον τραγουδι-
στή Νικηφόρο Βυθούλκα, πυροτεχνήματα και
ατελείωτο χορό από τους διάσημους καλεσμέ-
νους. Νονοί ήταν η επιχειρηματίας Στέλλα Πάσ-
σαρη και το γνωστό μοντέλο Γιώργος Μανίκας. Η Ιωάννα Τούνη με τον Γιώργο 

Βελισσάρη και την οικογένειά του Ιωάννα Τούνη, Νικηφόρος Βυθούλκας, Στέλλα Πάσσαρη

Κέλλυ Κελεκίδου, 
Νίκος Κουρκούλης Δήμητρα Αλεξανδράκη Στιγμιότυπο από τη βάφτιση Τζέιμς Καφετζής

Νάργες και Σαντικάι 
βάφτισαν 
το αγοράκι τους

Κ
αι το όνομα αυτού, Αλέξανδρος! Η Λάουρα Νάργες και ο Χρήστος Σαντικάι
βάφτισαν το αγοράκι τους στον Ιερό Ναό της Αγίας Σοφίας στο Νέο Ψυχι-
κό, παρουσία συγγενών, φίλων και celebrities. Η όμορφη παρουσιάστρια

και μαμά κατέφθασε στην εκκλησία αγκαλιά με τον κανακάρη της, επιλέγοντας για
το μυστήριο μια εντυπωσιακή τουαλέτα σε μπεζ αποχρώσεις.

Χρήστος Σαντικάι, Λάουρα 
Νάργες, Αλέξανδρος Σαντικάι

Μαρία Λουίζα Βούρου, 
Λάουρα Νάργες Κώστας Κοκκινάκης Σόφη Πασχάλη Σάρα Εσκενάζυ, Βο

Ματίνα Ζάρα
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Τ
ο αδιαχώρητο επικράτησε στον Ιερό Ναό των Αγίων Ισιδώρων στον Λυκαβηττό, στον πο-

λυαναμενόμενο γάμο του Γιώργου Αγγελόπουλου με την αγαπημένη του Δήμητρα Βαμ-

βακούση. Τηλεοπτικές κάμερες και φωτογράφοι είχαν παραταχθεί από νωρίς το από-

γευμα της Κυριακής στην είσοδο της εκκλησίας για να καλύψουν τη θρησκευτική ένωση των

δύο ερωτευμένων τηλεοπτικών «Survivors» αλλά και τις αφίξεις των famous καλεσμένων

τους. Ο γοητευτικός «Ντάνος» εμφανίστηκε με μαύρο κοστούμι, λευκό πουκάμισο και παπι-

γιόν by Nikos Apostolopoulos, ενώ η σύντροφός του με κομψό μακρύ νυφικό των MI-RO.

Τους νεόνυμφους πάντρεψαν ο Αναστάσιος Ντούγκας και η Ειρήνη Λουπασάκη, ενώ στη δε-

ξίωση τους προσκεκλημένους διασκέδασε με live πρόγραμμα ο Γιώργος Τσαλίκης.

Λαοθάλασσα στον γάμο 
του Γιώργου Αγγελόπουλου
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Ο Γιώργος Αγγελόπουλος 
συνοδεία συγγενών και φίλων Δήμητρα Βαμβακούση

Ειρήνη Κολλιδά, Ελίζαμπεθ Ελέτσι Άντζελα ΓκερέκουΗλίας Μπόγδανος
Σοφία Μαργιόλα,

Στράτος Τζώρτζογλου Νίκος Αποστολόπουλος
Χριστίνα Κανελλοπούλου, 

Ευρυδίκη Βαλαβάνη

Γεωργία Αβασκαντήρα, Γιώργος Χρανιώτης Πηγή Δεβετζή, Τέτα Καμπουρέλη Δημήτρης Στεργίου, Κατερίνα Τσάβαλου Ο Κούλης Νικολάου οικογενειακώς

Ο Αντύπας με τη σύζυγό
του Στέλλα Μουσμουλίδου



ΣΣχολική φοβία
Σ

χολική φοβία είναι η έντονη αντίδραση του
παιδιού που έχει άρνηση ή νιώθει φόβο να
πάει σχολείο, ενώ παράλληλα έχει άγχος

επειδή πρέπει να αποχωριστεί το σπίτι και τους
γονείς του. Οι επιδημιολογικές έρευνες δείχνουν
ότι το πρόβλημα αυτό εμφανίζεται εξίσου σε αγό-
ρια και κορίτσια μεταξύ των ηλικιών 5 και 17 ετών,
ανεξάρτητα από το κοινωνικό και οικονομικό τους
υπόβαθρο.

«Έχει παρατηρηθεί ότι συνηθέστερα η σχολική
φοβία εμφανίζεται σε μεταβατικές περιόδους των
παιδιών, στις ηλικίες μεταξύ 5-6 και 10-14 ετών. Η
σχολική φοβία αποτελεί πηγή συναισθηματικής
φόρτισης όχι μόνο για το παιδί αλλά και για το οι-
κογενειακό περιβάλλον και το προσωπικό του
σχολείου. Συνιστάται ιδιαίτερη προσοχή στον
προσδιορισμό, στην αντιμετώπιση αλλά και στην
πρόληψη του προβλήματος, διότι συνδέεται με
σημαντικές βραχυχρόνιες και μακροχρόνιες επι-
πτώσεις στην κοινωνική, μαθησιακή και συναι-
σθηματική εξέλιξη του παιδιού», επισημαίνει η
Άννα Χατζηδημητρίου, ψυχολόγος Υγείας, ειδι-
κευμένη στην Ψυχοογκολογία και στον Χρόνιο
Πόνο. Η άρνηση για το σχολείο μπορεί να έχει
ποικίλους τρόπους εκδήλωσης ανάλογα με την
προσωπικότητα και την ηλικία του παιδιού, όπως
επίσης πολλά και διαφορετικά αίτια που πιθανά
πυροδοτούν την έναρξή της. Το ίδιο παιδί μπορεί
να εκδηλώνει άρνηση προς το σχολείο για παρα-
πάνω από ένα συγκεκριμένο αίτιο.

Τα συνηθέστερα αίτια που έχουν επιστημονι-

κώς καταγραφεί και πρέπει να αξιολογηθούν με
προσοχή είναι ο φόβος για ερεθίσματα/γεγονότα
που συνδέονται με το σχολείο (πχ, μεταφορά με
το σχολικό, εξετάσεις, συμπεριφορές καθηγητών,
κοινωνική πίεση από τους συμμαθητές, έλλειψη
αυτοπεποίθησης για τις ικανότητές τους, μαθη-
σιακές δυσκολίες κ.λπ.), το άγχος αποχωρισμού
(το άγχος του παιδιού να αποχωριστεί τους γονείς
και το σπίτι του), ο φόβος της απώλειας του γονιού
(ανησυχία του παιδιού ότι σε κάποιον από τους
γονείς του θα συμβεί κάτι βλαβερό όσο εκείνο εί-
ναι στο σχολείο: πιθανός θάνατος, αρρώστια, εγ-
κατάλειψη της οικογενειακής εστίας), ένα αγχο-
γόνο γεγονός που βίωσε στη ζωή του (διαζύγιο

γονιών, οικονομικά προβλήματα, αλλαγή περι-
βάλλοντος), η έλλειψη προσαρμοστικότητας
(έπειτα από μεγάλο διάστημα διακοπής του σχο-
λικού προγράμματος λόγω αρρώστιας, διακοπών,
αλλαγής σχολείου ή οικίας), η αναζήτηση της γο-
νικής προσοχής (η αντίδραση και η άρνηση για το
σχολείο ενισχύεται από την ικανοποίηση που ει-
σπράττει το παιδί μένοντας σπίτι κάνοντας τις
ασχολίες που το ευχαριστούν).

Τα παιδιά που εκδηλώνουν και συστηματική
άρνηση για το σχολείο σε τακτικά χρονικά διαστή-
ματα εκδηλώνουν σωματικά συμπτώματα όπως
πονοκέφαλο, ξηροστομία, γαστρεντερικό άλγος,
ζάλη-ναυτία, ταχυπαλμία, δύσπνοια κ.λπ.

«Συχνά στα παιδιά με συστηματική ανησυχία
για το σχολείο παρατηρείται αλλαγή στη συμπερι-
φορά τους και στη συναισθηματική του ισορρο-
πία, όπως προσκόλληση στους γονείς, φόβος και
ανασφάλεια για το δωμάτιό τους, ανησυχία μή-
πως πάθουν κάτι οι γονείς τους όσο είναι στο σπί-
τι, δυσκολία στον ύπνο, βλέπουν εφιάλτες, εκ-
φράζουν φόβο για το σκοτάδι», τονίζει η κυρία
Χατζηδημητρίου. 
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Σε ποιες ηλικίες εμφανίζεται
συνήθως η έντονη αντίδραση 
του παιδιού που έχει άρνηση να πάει
σχολείο και πόσο επηρεάζει 
το ίδιο και την οικογένειά του

Έγκαιρη αντιμετώπιση 
του προβλήματος
Αν τα παραπάνω συμπτώματα έχουν παρατη-
ρηθεί συχνά μέσα σε ένα συγκεκριμένο χρο-
νικό διάστημα στο παιδί, το πρόβλημα αποκτά-
ει μεγαλύτερη διάσταση απ’ ό,τι θα ήταν αν το
παιδί έκανε απλώς «σκασιαρχείο». Η σωστή
αντιμετώπιση από τους γονείς όταν πρωτοεμ-
φανιστεί το πρόβλημα είναι σημαντική, διότι η
πρόληψη πάντα είναι η καλύτερη θεραπεία.
Όσο το πρόβλημα ενισχύεται και διαιωνίζεται,
είναι δυσκολότερο να υπάρξει θεραπευτικό
αποτέλεσμα.

Άννα Χατζηδημητρίου, ψυχολόγος
Υγείας, ειδικευμένη 
στην Ψυχοογκολογία 
και στον Χρόνιο Πόνο
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Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Είστε έτοιμοι για να κάνετε νέα διαβήματα, να

ανασυγκροτηθείτε, να ανοίξετε τον κοινωνι-

κό σας κύκλο. Βέβαια, από το απόγευμα θα

καταλάβετε ότι όλα εκείνα που φαίνονται

ήρεμα κάτι κρύβουν που θα πρέπει να τα

προσέχετε. Αν ανήκετε σε μία ομάδα ή έναν

σύλλογο, μην εμπιστεύεστε όλα τα πρόσωπα

που βρίσκονται δίπλα σας.   

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς τους Ταύρους η μέρα σας θα έχει αρ-

κετή πίεση και κάποια επαγγελματικά θέματα

θα έχουν μια έντονη αγχωτική στιγμή. Φρον-

τίστε να στηρίζετε στις πεποιθήσεις σας χω-

ρίς να γίνεστε ανατρεπτικοί με τους άλλους. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είναι μια θετική μέρα για εσάς, αλλά εσείς

του πρώτου και τρίτου δεκαημέρου θα έχετε

πολλή πίεση και ίσως να πρέπει να προσέχετε

περισσότερο τις κινήσεις σας.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Τα οικονομικά σας σήμερα θα περάσουν σε

μια ανατροπή, ενώ μια κακή διαχείριση θα

σας δημιουργήσει σκοτεινές σκέψεις και θα

χάσετε την εμπιστοσύνη που έχετε για κά-

ποια πρόσωπα.

Λέων
(23/7-22/8)
Είναι αρκετά σημαντικό σήμερα να δώσετε

βάση στις σχέσεις σας, στις γνωριμίες και

στις επαγγελματικές σας δραστηριότητες. Εί-

ναι πολύ εύκολο να απορρίψετε σήμερα πρό-

σωπα, να τα βγάλετε από τη ζωή σας, αλλά και

εκείνα να σας απορρίψουν. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Είναι μια αγχωτική μέρα για εσάς με πολλές

υποχρεώσεις και καταστάσεις που δύσκολα

θα μπορέσετε να διαχειριστείτε. Φροντίστε να

έχετε δεύτερες σκέψεις και εναλλακτικές για

τα επαγγελματικά σας. 

Ζυγός
(23/9-23/10)

Είναι καλή μέρα για να βάλετε στο πρό-

γραμμά σας πράγματα που σας ευχαρι-

στούν. Βέβαια, μη ρισκάρετε τα οικονομικά

σας ή αφήστε για αργότερα κάποιες επαγ-

γελματικές βλέψεις. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Φροντίστε να έχετε κοντά σας τα πρόσωπα

που σας κάνουν και νιώθετε όμορφα, ενώ

αποφύγετε να εκνευρίζεστε με άτομα που

εναντιώνονται στις απόψεις σας. 

Τοξότης
(22/11-21/12)

Είναι πολύ πιθανό να ακούσετε σήμερα κάποιες

ειδήσεις που θα σας φέρουν σε δύσκολη θέση.

Μην αφήσετε να υπάρχουν κενά στις σχέσεις

σας με πρόσωπα που μοιράζεστε μαζί τους χρή-

ματα αλλά και συναισθήματα. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Για εσάς τους Αιγόκερους, σήμερα να δώ-

σετε μεγαλύτερη προσοχή στα οικονομικά

σας, όταν μάλιστα πιέζεστε από αγαπημένα

σας πρόσωπα να κάνετε κάποιες αγορές ή

να επενδύσετε σε κάτι που δεν έχει σταθερή

βάση.

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Είναι πολλά εκείνα που σας απασχολούν σή-

μερα και θα πρέπει να ακολουθήσετε το έν-

στικτό σας για να βρείτε τις λύσεις που ανα-

ζητάτε. Ήρθε ο καιρός να αλλάξετε κάποιες

καταστάσεις με όποιο κόστος.

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Είναι μια μέρα με πολλές εκπλήξεις και ξαφ-

νικά γεγονότα και καλό είναι να είστε προ-

ετοιμασμένοι για κάθε ενδεχόμενο. Μην

αφήσετε τους άλλους να σας βλάψουν παρα-

σκηνιακά, όταν μάλιστα το γνωρίζετε.
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Η Σελήνη βρίσκεται στο ζώδιο του Υδροχόου,
μια θέση αρκετά συμβατή με καινούργιες
καταστάσεις που έχουν δημιουργηθεί, και οι
ειδήσεις θα είναι πλούσιες σε γεγονότα. Από

το απόγευμα οι συνθήκες που θα δημιουργηθούν δεν
θα είναι οι πιο κατάλληλες για να έχουμε ηρεμία και
ησυχία, αλλά όλο αυτό έχει να κάνει πρωτίστως με
το προσωπικό μας ωροσκόπιο.

* Όσοι σήμερα έχετε γενέθλια θα έχετε μια έντονη
κοινωνική δραστηριότητα, άλλες φορές για καλό λό-
γο, ενώ άλλες φορές θα υπάρχει η τάση της ανατρο-
πής και της απογοήτευσης. Ζυγίστε σωστά τις κατα-
στάσεις για να μη βρεθείτε μπροστά σε εκπλήξεις. 




